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M u s s o l i n i  m e g i n d í t o t t a  a  h a r c o t

a  m a g y a r  r e v í z i ó é r t

Belvárosi Kereskedő 
rémes halálugrása 
i  negyedik emeletről

Vasárnap délelőtt tíz órakor velötrázó
sikoltástól visszhangzott a Hajó-utca 12—  
14. számú négyemeletes bérpalota udvara. 
E gy harmincévesnek látszott fé r fi  á tvetette  
magát a legfelső em elet korlátján és nagy 
ívben zuhanva,

összetört tagokkal, véresen terült el 
az udvar kövezetén.

A megrémült lakók és a ház felügyelője —  
akik az éles sikoltásra és a tompa zuhanás
ra rohantak ki az udvarra — ,az első pilla
natban nem ismerték fel a pizsamás féfit,
akinek

feje szinte péppé roncsolódott
A borzalmas öngyilkosság után mintegy 

tíz perccel, derült ki, hogy az életunt Ru- 
binstein Miklós 33 éves kereskedő, a Hajo- 
utca 12— 14. számú házban levő Vértes-ka
lap szálán társtulajdonosa.

Felesége Ismerte fel »  szerencsét
len embert, aki a halálugrás után 

néhány pillanattal meghalt
A kiérkezett mentőknek már nem akadt 

dolguk. Nem volt segítség. Féltizenegy éra
kor szállt ki a helyszíni bizottság. Jegyző
könyvet vettek fel. Rubinstein  Miklós b°h" 
testét pedig a törvényszéki bonctani inté
zetbe szállították.

BESZÉL A HALÁLUGRÁS 
SZEMTANÚJA

Bérezik Pál kifutófiú , egy Hajó-utcai fű 
szeres alkalmazottja végignézte a megdöb
bentő, borzalmas öngyilkosság minden jnoz- 
zanatát és a látottakat a következőkben 
mondta el a M agyar H étfő  munkatársának:

—  Üzletzárás után kenyeret vittem fel a 
negyedik emeletre. A  Rubinsteinnék mel
len levő lakásba kellett volna átadnom. 
Nagyon elfáradtam és megálltam a negye
dik emeleten a lépcsőházban, ahonnan vé
gig lehet látni a folyosón. A rra  lettem f i 
gyelmes, hogy

egy hiányosan ötltözöH férfi Idege
sen szaladgál a folyosón.

Láttam, hogy valami baja lehet. Nem is 
mertem útjába állni, mert mellette kel.e 
volna elmennem. Gondoltam, várok egy ■' 
csit. Talán fázni fog  a vékony öltözetben 
és bemegy a lakásába. Még be sem fejeztem 
a gondolatomat, amikor a sápadtarcu em

ber hirtelen elhatározással megragadta a 
korlátot,

bukfencet csinált, majd ellökte 
magát a rácstól.

Olyan nagyot sikoltott, hogy szinte a földbe 
gyökerezett a lábam. Az izgalomtól nem is 
tudtam elmozdulni a helyemről.

Ezt mondta Rubinstein Miklós öngyil
kosságának egyetlen szemtanúja.

MIÉRT LETT ÖNGYn.KOS 
A KERESKEDŐ?

A helyszíre kiszállott rendőri bizottság 
kihallgatta a szerencsétlen öngyilkos keres
kedő feleségét, aki férje  tragédiájáról a 
következőket mondotta:

—  Férjem  érvek óta neuraszténiái.

Többízben említette előttem és ba
rátainak is mondta, hogy nem 
bírja az életet és öngyilkosságot 

fog elkövetni.
Hiába nyugtattuk meg, hiába Igyekeztünk 
elűzni sötét gondolatait, semmi sem hasz
nált. Vigyáztunk rá, hogy ne maradjon 
egyedül, különösen ha szomorú hangulatban 
volt.

—  Ma reggel megkért, hogy keressem fel 
egyik rokonunkat és kérdezzem meg tőle, 
hogy délután nem csinálhatnánk-e közös 
programot. Jó hangulatban volt, semmi 
rosszra nem gondoltam. Eleget tettem kí
vánságának.

B ■ ! ■ — — —

Huszár Aladár lemondott 
a főpoigármesterségről,

államtitkár lesz, két héten belül meg
kezdődik a városházán az átalakulás

Gömbös Gyula jelöli ki a város
háza és az üzemek új vezérkarát

A  jövő héten befejeződik a fővárosi tör
vény részletes tárgyalása és így mind ak
tuálisabbá válik a városházának Gömbös 
Gyula tervei szerint való átalakítása. 
Am int ismeretes, a törvény bizonyos átme
netet engedélyez az autonómia felfüggesz
tésére és ezért megélénkültek e héten a ta
lálgatások, amelyek Huszár Aladár főpol
gármester lemondásának hírével indultak 
meg. Ismeretes, hogy Huszár Aladár egy
ezően már felajánlotta lemondását a fővá
rosi törvény hírének kipattanásakor, miután 
azonban a miniszterelnök és a belügymi
niszter bizalmukról biztosították és mara
dásra kérték, lemondását visszavonta.

Köztudomású, hogy az egységespárt ke
retén belül sincsen egyöntetű vélemény a 
főváros birtokbavételére nézve. A Kozma
csoport, amely Bethlen Istvánnál keres vé
delmet és támogatást, szeretné fenntartani 
az eddigi Huszár—Sipőcz-rezsimet, viszont 
a Sztranyavszky—Marton-csoport a fővá
rosnál is hegemóniára törekszik, de főexpo
nensének kijelölése körül sem tud egy
öntetű állást foglalni, mert vannak vélekedé
sek, amelyek magát Sztranyavszky Sándort 
szeretnék a főváros főpolgárm esteri széké
ben látni, másrészt még mindig tartja ma
gát az az álláspont, amellyel tulajdonképen 
aez egész harc megindult: Tabódy Tibornak

Amikor távol voltam, akkor kö
vette el borzalmus tettét

Csak annyit tudok még mondani —  fejezte 
be Rubinsteinné jegyzőkönyvi vallomását 
— , hogy férjem nek állandóan halálsejtelmei 
voltak, félt a haláltól és úgylátszik, ez ker
gette öt tragédiába.

A z öngyilkos belvárosi kereskedő holt
testét vasárnap délután boncolták fel a tör
vényszéki bonctani intézetben. Megállapí
tották, hogy a szerencsétlen ember

koponyaalap! törést és mindkét lá
bán rombtörést szenvedett.

Rubinstein Miklós búcsúlevelet nem ha
gyott hátra.

a főváros élére való állítása.
Felmerült e héten és —  bár a leggyor

sabb időn belül illetékes helyen megcáfolták 
—  még mindig tartja magát a kombináció: 
a közigazgatási bíróság másodelnökének. 
Széli Józsefnek Huszár Aladár helyére való 
kinevezése. Széli József kitűnő kapcsolatai 
közismertek és csak az a kérdés, hogy mai 
díszes méltóságát hajlandó-e felcserélni a 
sokkal bizonytalanabb és mindenesetre ke
vésbé nyugalmas pozíciót jelentő városházi 
vezérséggel.

Vasárnap délelőtt azután ismét igen erő
teljesen terjedt el politikai körökben an
nak a híre, hogy

Huszár Aladár tulajdonképpen még Göm
bös Gyula római utazása előtt beadta 

volna újból lemondását.
Beszéltünk Huszár Aladár főpolgármester
rel lakásán, aki is a következőket mon
dotta a Magyar H étfő  munkatársának:

—  A z elterjedt hírekről tudok, de ér
demben nem nyilatkozom. A z utóbbi 
időben megromlott az egészségi álla
potom is és őszintén megmondom, 
nagyon bántott a legutóbbi e löljáró- 
sági botrány is. Azonban mindenki 
láthatja, hogy nyíltan és nyilvánosan 
a legerélyesebben folytatjuk a nyomo
zást és minden bűnö lakolni fog. 
Ezek a körülmények talán az elindí
tói a híreknek, lem ondásomról azon

ban ma m ég nem beszélhetek. 
Eddig tart a főpolgármester érdekes és 

kissé titokzatos nyilatkozata, amely nem is-
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nagygyűlésen

lekötötte magát a magyar revízió
mellett

meri ugyan el a lemondás tényét, de azt 
meg sem cáfolja.

A  Nemzeti E gység Pártjának egyik 
rendszerint igen jól informált vezető tag
jával is beszéltünk, aki a következő igen 
érdekes felvilágosítást adta:

— A miniszterelnök az utóbbi hetekben leg
elsősorban külpolitikai kérdésekkel volt elfog
lalva. Emlékezetes, hogy Dollfuss kancellár, 
Suvich külügyi államtitkár látogatásai, vala
mint a most sikerrel befejezett római kon
ferencia előkészületei mennyire igénybe vet
ték a miniszterelnököt és a kormány összes 
tagjait. A római egyezménnyel a külpolitikai 
tárgyalások legalább egyidőre nyugvópontra 
jutottak és Gömbös Gyula elutazása előtt kö
zölt programja szerint most a belpolitikai 
kérdések kerülnek ismét előtérbe. Ezek között 
is elsősorban a titkos választ6jog fokozottabb, 
gyorsabb tempóban való előkészítése és a fő
városi szervezkedés továbbfejlesztése és be
fejezése kapcsán a főváros vezetésének a mi
niszterelnök elgondolása szerint való ál alakí
tása. Ugyanekkor a fővárosi üzemek élére is 
mint már köztudomású, a Gömbös miniszter 
elnök teljes bizalmát élvező új emberek ke
rülnek.

— Nem vitás, hogy ennek kapcsán
Hnsaár Aladár feltétlenül megválik a fő
polgármesteri széktől, azonban nem megy 
nyugdíjba, hanem államtitkári rangban 

az egyik minisztériumba kerül.
Utóda előreláthatóan Tábódy lesz, előbb mint 
kormánybiztos, majd pedig, ha bebizonyítja 
rátermettségét. — amiben nem kételkedünk — 
a törvény által szabott interregnum után, — 
mint főpolgárm ester... Mindenesetre két hé
ten belül már meg is történnek a személyi 
változások nagy részben . . .

A  főváros életében tehát a tavasz meg- 
hozza a régóta fenyegető nagy átalaku
lást . . .  Ami nem mindenben megnyugtató...

Üzembe léptek
a n y á r i  betörők

Niederecker Árpád feljelentést tett a rend
őrségen, hogy ismeretlen tettesek feltörtek a 
Magas-út 8957. hrsz. alatti villáját és onnan 
fehérneműket, függönyöket és egyéb berende
zési tárgyakat vittek el. Egy héttel ezelőtt 
rendezte be villáját a tulajdonosa.

A Kocka e8 van fogva •••
Izg a lm as  üldözés u tán e lfo g tá k  

Kocka Pált, a z  e rzsébetvárosi 
ü z le te k  veszedelm es  

fo s z to g a tó it
Alig múlt nap, hogy különböző erzsébet

városi kereskedők ne tettek volna feljelentést 
a rendőrségen ismeretlen kirakatfosztogatók 
ellen. A főkapitányság betörési csoportjának 
detektív jei kötelesscgszerüen, termesztésen
mindenkor megindították a nyomozást, azon
ban csupán annyit tudtak megállapítani, hogy 
a kirakat fosztogatásokat egy és ugyanaz a 
személy követi el. A színhelyen talált ujjle
nyomatok mindenütt megegyeztek. A dakti- 
loszkópusok szerint az ujjlenyomatok tulajdo
nosa Kocka Pál 23 éves napszámos, akit ha
sonló bűncselekményekből kifolyólag már is
merőse a rendőrségnek.

A véletlen vasárnap virradó éjszaka 
rendőrkézre juttatta a kirakatfosztogatót és 
bűntársát. Ember Sándor 23 éves napszá
most. A két betörő az Akácfa-utca 2. számú 
házban lévő Hungária köt szer gyár kirakatát 
akarta kifosztani. Az őrs^emes rendőr meg
zavarta a kirakatnyi tóga lók munkáját, akik 
futásban kerestek menedéket. A rendőr autó- 
taxival vette üldözőbe a menekülőket, akiket 
a József-köruton sikerült elfogni. Mindkettőt 
előállították a főkapitányságra, ahol kihall
gatásuk után letartóztatták őket. Kockát és 
Embert hétfőn kísérik át az ügyészség fog
házába.

A Ház- és Telektulajdonosok Országos Egye
sülete évi közgyűlését gróf Somssieh Tiha
mér országos elnök akadályoztatása folytán 
Szende Péter Pál ügyvezető elnök vezetésével 
tartotta meg. A jelentések ismertetése után 
Szende Péter Pál ügyvezető elnök beszámolt 
az elmúlt esztendőnek a házbirtok szempont
jából legjelentősebb eseményeiről, azokról az 
akciókról, amelyeket a HATÓÉ lefolytatott. 
Ismertette továbbá azokat az akciókat is, 
amelyeket a HATOK jelenleg folytat, melyek 
közül a legkiemelkedőbb a házadó rendkívüli 
pótlékának megszüntetése, a házadó és járu
lékainak csökkentése, a házbérfillér utáni adó 
eltörlése, a közüzemi költségek leszállítása, a 
lakbérleti szabályrendelettervezet sérelmes 
részeinek megváltoztatása, a lakásügyi mi
niszteri biztosság megszüntetése, stb. stb. '

Rómából jelentik: Mussolini miniszterelnök 
vasárnap délelőtt az ötévenként összeülő má- 
seodik fasiszta nagygyűlésen a római operá
ban nagy beszédet tartott, amelyben többek 
között ezeket mondotta:

A fasizmus olasz nemzeti eszméből egyete
mes eszmévé vált. A  fasizmus két alakban, 
egy negatívumban és egy pozitívumban nyil
vánul meg. A negatívum a múlt felszámolása, 
a pozitívum a jövő felépítése Elég csak kö
rülnézni ahhoz, hogy meggyőződjünk, hogy a 
múlt század alapelvei letűntek. Aki meg akar
ja állítani a történelmet, az nem életrevaló. 
A demokrácia és a liberalizmus semmit sem 
mond az újabb nemzedéknek. Senki sem tudja 
megállítani az új civilizáció formáit, sem a 
politikában, sem a gazdasági életben.

Mussolini részletesen felsorolta azokat a 
munkákat, amelyeket a fasizmus 1940-ig meg 
akar valósítani. Ezek közé tartoznak épületek, 
utak, Róma újjáépítése, az egyetemek újjá
szervezése stb.

—  Ami a külpolitikát illeti, — folytatta 
Mussolini — , a háború után Ausztriával ba
ráti politikát folytattunk, amely megvédi 
Ausztria fügjctlenségét. Ezt az trányvonalt 
folytatni fogjuk.

Ausztria mindig számíthat ránk. 
Szerbiához való viszonyunk normális, dip

lomáciádig korrekt. Ezt a viszonyt lehet még 
javítani, de csak akkor, ha meg lesznek hozzá 
a szükséges előfeltételek; a két ország külön
ben gazdaságilag kiegyenlíti egymást. Viszo
nyunk Franciaországgal általános szempont
ból javult, de a valóság az, hogy egyetlen ki
sebb vagy nagyobb kérdés sincsen megoldva. 
Morális szempontból észrevehető a közleledés.

— A múlt napokban —  folytatta Mussolini 
—  vendégei voltak az olasz kormánynak: 
Gömbös Gyula magyar miniszterelnök és Doll
fuss osztrák szövetségi kancellár. Hogy mit 
végeztünk, az kiderül a hivatalos közlemény
ből. A három ország között barátság áll fenn.

Az izolált és tiszta magyar területektől 
megfosztott Magyarország szolidáris ba
rátságára talált Olaszországnál, amely tá
mogatja. Magyarország igazságot kér, 
ahogy azt a békekötések alkalmával ün
nepélyesen megígérték. Olaszorszéig eze

ket a törekvéseket támogatja.

Iván T u rg en y je ff h íres regényének a 
cím e ez. Tavaszi hu llám ok  a szívekben, 
langy tavaszi szellők  hullám oztatják  a 
gyalu forgács csom ót a pest-budai ser
házak fölött.

Tavasz a term észetben, tavasz a 
szívekben, tavaszi B akser  a poh os  se
reskorsókban  I

Tavaszi B akser  italára érkezik m eg a 
Tavasz Pest-B udára! Kiteszik a kertet 
a serházak elé és a tavaszi Bakser 
zsöngéi m ellett zsendül az élet elpusz
títhatatlan öröm ei!

Derék és helyes d o lo g  volna, ha az 
egykori híres nem es P esti M agyar Scr- 
fö ző  Céh  m ai utódai által rem ekbe re
m ekelt Tavaszi Baksert m érő serkorcs- 
m árosok  felú jítanák  a régi m agyar ser-

Párisból jelentik: A Havas-iroda diplomá
ciai tudósítója Berusi, a brit emlékiratra adott 
francia válasz elsősorban teljes elismeréssel 
adózik a londoni kormánynak a mindenkor 
előtte lebegő békés szempontokért. A francia 
válasz azután utal arra, hogy Franciaország 
1019 óta több mint felével csökkentette 1914- 
iki tényleges létszámát, amivel jelentős bizo
nyítékát adta békés szándékának. Franciaor
szág mindazonáltal nem ellenzi a teljesebb le
szerelés tervét, ha ez nem jár a maga bizton
ságának veszélyeztetésével. Németország azon-

A magyar erős nép s megérdemli a jobb jö
vőt. A tegnap aláírt szerződés, amely szoro
sabb együttműködést jelent a három ország 
között, nem zarja ki a más államokkal való
együttműködést.

__ El kell hagynunk a frázisok területét e
a tények területére kell lépnünk. Az általános
természetű problémák először a nemzetek 
szövetségére vonatkoznak. Egy reformjavasla
tot majdnem egyhangúlag elfogadtak. A re
formot meg kell valósítani.

Ha a leszerelési értekezlet kudarcot vall,
akkor nincs többé szükség a nemzetek szö

vetségére.
Akkor elég lesz, ha bejelentjük hfilálát. Csak
nem bizonyos, hogy a leszerelési értekezlet 
megbukik; ez az egyetlen békés megállapítás, 
amit ezen a téren tenni lehet. A felfegyver
zett államok nem fognak leszerelni.

Az egyenjogúság megvalósításával mar
nem lehet szembeszállni.

Nem lehet örökké lefegyverezve tartani 
olyan népet, mint a német, amely mégis hoz
zájárult a civilizációhoz. Ha az egyenjogúsá
got nem valósítjuk meg, háborúval játszunk. 
Az olasz emlékirat alapja az, hogy vissza kell 
adni Németországnak a fegyverkezési lehető
séget. Véget kell vetni a széthúzásnak, mert 
különben Európa haldoklásra van ítélve.

Mussolini ezután foglalkozott az olasz ál
lam katonai helyzetével, majd Így folytatta:

—  Ázsia, Afrika és Délkelet-Európa kell, 
hogy felébressze az olaszok reményeit. Ezeket 
a célokat a történelem és Olaszország föld
rajzi helyzete igazolja. Senki sem értheti félre
ezeket a célokat, amelyeket a jövő nemzedék
nek jelölök ki. Nem területi hódításról van itt 
szó, hanem kulturális, civilizációs törekvések
ről. Ezeket a területeket be kell kapcsolni a 
világkolturába. A Földközi-tenger nemcsak 
megadja ezt a jogot Olaszországnak, hanem 
kötelességként rá is kényszeríti. A fasiszta 
Olaszország szellemi, politikai és gazdasági 
terjeszkedését semmiféle konzervatív szellem 
nem fogja megállítani. Az olasz nép ma teljes 
egészében a fasizmus mellett áll, az anti- 
fasizmusnak befellegzett.

főzőcéh ek , seresurasáfjok és serfőző  
po lgárok  tavaszi Seresünnepeit.

E gyebet nem  kellene tenni, m int 
Kassa és L őcse m agyar Céheinek „S c- 
restestv érség ei"  1560-ból va ló tavaszi 
seresünnepeit felú jítan i. A  Kassai K e
reskedők és K alm áiok  Testvérsége, 
avagy a K isszebeni Céhbeliek ünnepe 
m ár egym aga elég h istóriás anyagot 
adhatna egy  ilyen ünnep szám ára. A  
régi Pesti M agyar Serfőzö Céh m ai u tó 
dai annyi nem es m agyar kézm ívesi ha
gyom ányt m entettek át a m ai életbe, 
annyi polgári m agyar öntudatot éb- 
resztgettek, h ogy  m éltán elvárható 
lenne, h ogy  a tavaszi Baksernyitást 
ma’gyar ízű ünnepséggé em elve, régi 
fényében  állítanák vissza.

bán a versaillesi szerződés megszegésével már 
felfegyverkezett, most pedig a felfegyverkezés 
jogát is követeli, ellenmondásban mindazokkal 
az elvekkel, amelyeket a leszerelési értekezlet 
eddig elfogadott. Franciaország csatlakozik 
Angliának ahhoz az indítványához, amely 
minden katonai repülőgép kiküszöböléséről 
szól, de mindenképen azon az állásponton van, 
hogy a lefegyverezés kérdésének megoldása a 
biztonság megszervezésén alapszik. Az euró
pai szolidaritást akként kellene megszervezni, 
hogy megakadályozza a leszerelési megálla
podások mindennemű megsértését és hogy fé
ken tartson minden támadást. Végeredmény
ben a népszövetség volt és marad az egyetlen 
szervezet, amely a béke fenntartását vállal
hatja, Ha Németeország újra elfoglalná 
helyét Genfben, jóhiszeműségének adná jelét 
és a leszerelés megvitatása sikerrel kecseg
tetően haladhatna előre. Franciaország nem 
fogadhat el semmiféle olyan tervet, amely 
törvényesítené Németországnak a versaillesi 
szerződés megsértésével ellenőrizhetetlen mér
tékben folytatott felfegyverkezését és még az 
a következménye is lehetne, hogy korlátozza 
Franciaország felfegyverkezését, minden te
kintet nélkül Franciaország biztonságának 
szempontjából.

N  é g y  l i  ó n a p o s  

csecsem ő Halálos 
m otorkerékpár- 

balesete
Vasárnap délután 4 órakor a Stefánia-út 

és Thököly-út sarkán borzalmas motorkerék- 
pár-balesot történt. Varga Elemér kereskedő, 
aki az Ipar-utca 3. számú házbr.n lakik, fe
leségével és négyhónapos Ká.oly  nevű kis
fiával motorkerékpár-kiránduláson volt. Ha
zafelé jövet a Stefánia-úton haladt a meg
engedett sebességgel, amikor a Thököly-út 
sarkán egy magánautó robogott Zugló felé. 
Varga, hogy az összeütközést elkerülje, le
fékezte a motorkerékpárt, amely azonban a 
csúszós talajon nem tudott megállni, felborult, 
és a bennülök valamennyien az útiestre zu
hantak.

Először a négyhónapos csecsemő vágódott 
a kövezetre, majd az édesanyja, aki a gye
rekre zuhant. A m/agánxLutó megállás nélkül 
továbbrobogott. A  járókelők a szerencsétlen 
család segítségére siettek, az örszemes rendőr 
értesítette a mentőket, akik néhány perc 
múlva két szerelvénnyel a helyszínen voltak. 
Mindhármukat a Rókus-kórházba szállítot
ták, ahol azonnal műtétet végezik a kisgyer- 
mclcen és az anyán. Az apát, aki legkönv- 
nyebben sérült meg, első segélyben részesí
tették. A szerencsétlen gyermek életbenmarn- 
dásához nincs remény, mert súlyos koponya
alapi törést szenvedett. Vafgánét agyrázkó
dás és belső zúzódások érték.

A Rókus-kórház este 9 órakor jelentette a 
főkapitányságnak, hogy Varga Károly négy
hónapos kisfiú, a délutáni motorkerékpár- 
szerencsétlenség súlyos sérültje, műtét után 
a kórházban meghalt. 
okozó, elmenekült autó vezeőjét.

M ORZSÁK...
Néhány nap előtt a Rókus-kórház barát

ságtalan kórtermében, a f°hér vaságyon meg
halt egy fiatal, huszonkétéves színésznő: Há- 
mory Margit. Az orvosok megállapították, 
hogy tudőbaj okozta a halkszavú, kedves kis 
színésznő halálát. A tárgyilagos orvosi diag
nózis mögött azonban egy fiatal magyar tehet
ség tragédiája húzódik meg. Nyíltan és kere
ken meg kell mondani az igazat: Hámory 
Margit éhenhalt.

Hihetetlennek hangzik ez, de így van. Az
elmúlt szezonban a Vígszínház tagja volt, 
idén azonban nem hajtott szerződést. És a papi 
családból származó sápadt, gyenge Hámory 
Margit nem alkudott meg. Nem tért le a 
tisztesség útjáról, hanem tűrt és szenvedett. 
Lyukas cipőben, éhezve ténfergett, de megkö
zelíthetetlen maradt. A koplalás, a nélkülözés 
kikezdte amúgyis gyenge tüdejét és Hámory 
Margit huszonkét éves korában meghalt. . .  
Tisztán és fehéren éhenhalt Pesten egy na
gyon tehetséges, halkszavú színésznő.

*
De nemcsak a fiatalok nyomorognak, hanem

az öregek is. Például Rácskai Sándor, a régi 
Pest híres, népszerű kupléénekese, az egykori 
Mandl-mulató sztárja, aki szintén ezen a hé
ten halt meg, ágyrajáró volt egy külvárosi to- 
meglakásban. Nyolcadmagával aludt együtt és 
ezért a „lakásért” havonta tíz pengőt fizetett, 
íme. a kulisszák igazi v ilá g a ... Lekopik a 
festék, legördül a függöny és ott marad a kül
városi tömeglakás vágy a Rókus fehér kór
terme.

*
Szeress minden nap! Ez az itt vendégsze

replő bécsiek revüjének a címe. És el kell is
merni: a revű remek. Mulatságos, fényes, pa
zar, igazi nagy revü. Gyönyörű görlök és 
Pécs két kedvence: Engel és Wiesenthal. Min
den szavukat, mozdulatukat nevetés és taps 
kíséri. A bécsiekkel együtt siker költözött be 
a Pesti Színházba.

•
A Király Színházi botrány felhívja újra a 

figyelmet a színházi papákra és mamákra. 
A direktorok, a rendőrséggel karöltve elhatá
roznák, hogy a kísérő szülőket és nagynéni
ket kitessékelik a színfalak mögül. És ez az 
intézkedés nagyon helyes. Az utóbbi időben 
feltűnően elszaporodott a gzínházak és lokálok 
tájékán a kisérő imamák és papák száma. A 
mamák és ál-mamák frontján természetesen 
nagy az ijedelem. •

Az első nnqy tavaszi szerelem hőse az is
mert, válófélben lévő bonvivan, aki válóperé
nek befejezése után, feleségül veszi a fekete 
vidéki szuhrettet, akinek a mama.,a ismert 
vidéki primadonna, papája pedig a fővárosban 
buffó-kómikus.

*
Nagy társaság ül együtt a törzsasztalnál. 

Újságírók, színészek és egy „privát” . Egy vö- 
rösha.iú kaposvári lókereskedő, ö  természete
sen nincs informálva a pesti színházi viszo
nyokról és így azt sem tudja, hogy Tapolczay 
Gyulának, a Nemzeti Színház tagjának édes
anyja Vizváry Mariska. —  Kérem, foúr, — 
mondja Tapolczay a pincérnek —  ez a hús 
kemény. Vigye vissza és hozzon mást! És 
jegyezze meg, hogy Pesten ennivalóval két 
embert nem lehet becsapni. Az egyik Vizváry 
Mariska, a másik pedig én vagyok.

— Igen, igen — szól közbe a lókereskedő — 
ez a Vizváry Mariska nagyon érti a főzést. 
A rádióban is szokott felolvasni a konyhamű
vészetről. Tajwlezay úr maga ismeri szemé
lyesen Vizváry Mariskát? — Hogyne — feleli 
Tapolczay — hisz a —  kollegám!

Mire a vidéki lókereskedő nagy szemeket 
meresztve mondja: — Hogyan? Nem is tud
tam Tapolczay úr, hogy maga szintén — 
főzi

KÖ LTÖ ZKÖ DIK?  IHBBH!esmnHnaBam ■ • • •
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Tavaszi hullámok

Franciaország megakadályozza 
Németország fölfegyverkezését
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G ö m b ö s G y u la  
h a z a é r k e z e tt

A római egyezmény aláírása, amely ün
nepélyes külsőségek között szombaton dél
után történt meg a Palazzo Veneziában 
nemcsak a három érdekelt hatalom: Olasz
ország, _ Magyarország es Ausztria szem
pontjából nagyjelentőségű esemény, hanem 
az első fontos lépést jelenti egész Közép- 
Európu gazdasági és politikai újjászerve- 
zése felé vezető utón. Mussolini zseniális 
koncepciójú terve minden politikai cselszö
vés ellenére diadalmaskodott és Gömbös mi
niszterelnöknek, valamint Dollfuss kancel
lár római tanácskozásai elhárították az 
utolsó akadályt is a politikai és gazdasági 
megállapodások útjából.

Ügy a konzultatív egyezménynek, mint a 
gazdasági megállapodásnak igen nagy je
lentősége van Magyarország szempontjából, 
ha egyelőre még beláthatatlanok is azok az 
eredmények, amelyek a római m egegyezés
ből származhatnak. Gazdasági szempontból 
leglényegesebb a megegyezésnek az a része,

amely a mnagyar búzaárak rendezésére vo
natkozik és amely így a magyar gazdasági 
életnek legégetőbb problémáját kívánja a 
legsürgősebben megoldani. Ez kétségtelenül 
nagy eredménye Gömbös Gyulának, aki mi
niszterelnöksége óta következetesen dolgozik 
a magyar agrártermékek külföldi piacának 
megteremtésére és a búza árproblémájának 
kedvező megoldása érdekében.

A  politikai egyezmény viszont nyitva 
hagyja az ajtót más államok részére is, 
hogy csatlakozzanak az egyezményhez és 
mint a jelekből látható, a kisantant részéről 
sem mutatkozik már az az idegenkedés a 
Mussolini-iéle tervvel szemben, mint azelőtt. 
A három állam szorosabb politikai és gaz
dasági együttműködése mindenesetre csak 
előnyös lehet Magyarországra nézve és igy 
a római egyezmény minden tekintetben 
megfelel azoknak n várakozásoknak, ame
lyeket a magyar politikai világ és a közvé
lemény fűzött hozzá.

. aosságóbao.«/
^  , . m o a  g a z d a s á g o s s á  .
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Arandogyasxtósat ' k faen felelősség

TUNGSRAM
Róm ától — Nagykanizsáig

Posiumiából jelentik: Nemsokkal azután, 
hogy a különvonat kirobogott a római pálya
udvarról, Dollfuss kancellár felkereste Göm
bös Gyula miniszterelnököt fülkéjében és a 
két kormányelnök elmondotta egymásnak ró
mai benyomásait. Az idő már késő estére járt, 
amikor a vacsorát felszolgálták. A külön
vonat mindkét szalonjában terítettek, tekin
tettel arra, hogy a magyar és osztrák minisz
terelnökön, Colonna hercegen és a kormány- 
elnökök kíséretén kívül a gazdasági szakértők 
is a különvonaton utaztak vissza. Magyar 
részről a következők voltak a vonat utasai 
között: Gömbös Gyula miniszterelnök, Apor 
Gábor báró, Antal István dr., Petneházy An
tal, továbbá Winchler István, a Külkereske
delmi Hivatal elnöke, Ferenczi Izsó helyettes 
államtitkár, Péchy Pál, a külügyminisztérium 
jogi osztályának vezetője, Kickl Alfréd meg
hatalmazott rendkívüli követ még egy napig 
Kómában marad.

Dollfuss kancellár a vacsorán nápolyi repü
lőki rándulásának részleteit mesélte el asztal- 
társaságának. Elmondotta még a kancellár, 
hogy egy félnapot Velencében szándékszik 
tölteni és meglátogatja a velencei érseket. Ha 
idejéből futja, Triesztbe is elrepül néhány 
órára. Délután ugyancsak repülőgépen vissza
tér Velencébe, ahonnan szalónkocsija 18 óra 
5 perckor indul tovább.

A vacsora után Dollfuss kancellár és kísé
rete szívélyesen búcsút vett Gömbös minisz
terelnöktől és a kíséretében levő magyar 
uraktól. A kancellár síalónkocRiját ugyanis 
Mestrében lekapcsolták a külonvonatról.

A különvonat utasai vasárnap is hűvös, esős 
időre ébredtek. Aurisinában Colonna herceg 
felesége szállt be a vonatba, hogy vissza- 
kisérje férjét Magyarországra.

Délelőtt 11 órakor érkezett be a különvonat 
Postnmia határállomásra, ahol a miniszter
elnököt már várta magyar szalónkocsija, ame
lyet Velencéből, az odautazás átszállóhelyé
ről, Poslumiába vontattak át. A miniszter- 
elnök és kísérete átszállt a trieszti gyorsvo
nathoz kapcsolt sznlónkoesiba és ezen foly
tatja útját Budapestig. A postumiai határ- 
állomáson Reviczky István trieszti magyar 
konzul és Trczza Alberto rendőrfőnök üdvö
zölte Gömbös Gyula miniszterelnököt, akit a 
trieszti gyors magyar utasai is lelkesen meg
éljeneztek, amikor kiszállott vonatából.

Nagykanizsáról jelentik: A trieszti gyors
vonat, amelyhez Gömbös Gyula miniszter
elnök szalonkocsiját csatolták, az olasz határ 
átlépése után jugoszláv területen haladt és 
négy l ’ órás késéssel délután hat órakor fu
tott be Murakeresztur magyar határállo
másra. A pályaudvaron összegyűlt közönség 
kalaj / ngetéssel és éljenzéssel fogadta a mi
niszterelnököt.

Néhány perc múlva a nagykanizsai állo
másra érkezett a miniszterelnök vonata. Az 
állomáson Krátky István dr. polgármester, 
Solymossy László dr. rendőrtanácsos és még 
több előkelőség, valamint a nemzeti egység 
pártjának tagjai és a város közönsége lelke
sen fogadták a miniszterelnököt. Nagykanizsa 
elhagyása után a gyorsvonat menetrendsze
rűen folytatta útját Budapest felé.

Gömbös nyilatkozik  
a Magyar Hétfő m unkatársának

Székesfehérvári jelentés szerint a trieszti 
gyorsvonat menetrendszerű pontc\ ággal ér
kezett Székesfehérvárra, ahol az állomáson 
többezer főnyi közönség gyűlt összes Gömbös 
Gyula miniszterelnök üdvözlésére. Itt várta a 
kormányelnököt Fabinyi Tihamér kereskede
lemügyi miniszter és Kállay Miklós földmí- 
velésügyi miniszter. Amikor a gyorsvonat be
futott, gróf Széchenyi Viktor főispán üdvö
zölte a miniszterelnököt, Gömbös Gyula mi
niszterelnök lelkes szavakban röviden vála
szolt az üdvözlő beszédre, majd a gyorsvonat 
az egybegyült közönség megújuló ünneplése 
közben folytatta útját a főváros felé.

Keresztes-Fischer Ferenc belügyminiszter 
Fonyódon szállt fel a miniszterelnök vona
tára. Referált távollétében történtekről, majd 
Siófokon leszállt.

Balaton földváron Sztranyavszky Sándor, 
Marton Béla és Preszly Elemér főispán csat
lakoztak a miniszterelnökhöz.

Székesfehérváron szállt be a miniszterel
nök szalonkocsijába a Magyar Hétfő munka
társa, akinekGömóös Gyula a következő nyi
latkozatot tette:

—  A Rómában aláírt jegyzőkönyveket tel
jes szövegükben közzétettük, ezenkívül ma
gyarázatot is adtunk ki, ami azokat megvilá
gítja. Azt hiszem, nem lehet jobban tájékoz
tatni a nyilvánosságot, minthogy az összes 
Írtatokat szóról-szóra közzéadtuk. Felfogásom 
szerint nem is szükséges, mert hiszen az alá
írt megállapodások önmagukért is beszélnek. 
Szilárd meggyőződésem, hogy Rómában me
gint előbbre vittük a zország ügyét.

A  budapesti fogadtatás
A Délivasöt pályudvara már este 10 óra 

tájban megélénkült. Egymásután érkeztek 
autóikon a kormány tagjai és más politikai 
előkelőségek, hogy ünnepélyesen fogadják az 
egyhetes római útjáról hazaérkező miniszter
elnököt.

A pályaudvaron Lázár Andor dr. igaizság- 
tigyminiszter és Hóman Bálint kultuszmi
niszter vozeteésével sok képviselő jelent meg 
Gömbös Gyula fogadtatásánál. Többek kozott 
ott voltak még: Báró Henriett lapot osztrák 
követ. Rákóczy Imre, a sajtó osztály helyettes 
vezetője, Mengele Ferenc külügyi saj ° ■
Szörtsey József és Baross Gábor, a 1Ebz 
Vezetői.

A miniszterelnök a kíséretében 1̂!
raszterekkel és Antal Irtván dr. sajtófőnök
kel szállt le a szalonkocmbol.

Harsány éljenzés fogadta aJ ™ ,5° k0™L 
csőjén frissen, jókedvűen megjelenő , 
miniszterelnököt, akin egyáltalán nf m , ,
nak meg az egyhetes római tanácskozások és 
fogadások fáradalmai. A miniszterelnök kis 
rétének tagjaival együtt frissen ugio 
kocsi lépcsőjéről, szívélyesen kezet szorító 
fogadására megjelent urakkal, máj * , 
sen a rádió mikrofonja elé ment. ahol elmon 
rintta az ország minden részében nagy érdck_ 
lödéssel várt beszédéi, amelyben teljes meg 
tlégedéssel nyilatkozott a Romában elért 
toényekröl.

GÖMBÖS RÁDIÓBESZÉDE.
Gömbös miniszterelnök ezután a rádió mik

rofon elé lépett, ahol Somogyi a rádió szer
kesztője köszöntötte és arra kérte, hogy in
tézzen néhány szót a rádió előfizetőihez. 
Gömbös miniszterelnök ezután a következő 
beszédet mondotta a rádióba:

— Amikor újból magyar földre lépek, első 
mély hódolatom öfőméltóságát Magyaror
szág kormányzóját és a magyar nemzetet il
leti. Hálával kell megemlékeznem Mussolini 
miniszterelnökről, a fasiszta Olaszországról, 
valamint Dollfuss kancellárról, akikkel rend
kívül szívélyes keretben folytak tárgyalá
saim és úgy hiszem eredményesek voltak. 
Nagy lelki megnyugvás volt részemre tárgya
lásaim során az az érzés, hogy az egész ma
gyar nemzet áll a hátam mögött.

— A tárgyal ásókról kiadott két jegyző
könyv és a hivatalos kommüniké mindent 
megmond — folytatta a miniszterelnök — 
Aki tud politikai szemmel olvasni, az meg
érti a politikai jegyzőkönyvet, aki ért a gaz
dasági kérdésekhez megérti a gazdasági meg
állapodásokat.. Felhívom a közvélemény 
figyelmét arra, hogy parlamenti bemutatko
zásomnál a külpolitikai kérdések során kitér
tem fíriand Pánenrópa gondolatára és akkor 
megállapítottam, hogy a gondolat nagyszerű, 
de megvalósíthatatlan, mert túlságosaan 
nagy. Ezért kisebb megoldást kell keresni. 
Ilyen megoldást keresett a római hármas

konferencia a béke és az igazság jegyében 
és megállapodtunk abban, hogy politikai és 
gazdasági vonatkozásokban szívesen látjuk 
más nemzetek csatlakozását, de itt a hang
súly a tárgyi feltételeken van. Hadat üzen
tünk az autarchiának, ami eredetileg Is pro
gramja volt a magyar kormánynak. Ezek a 
megállapodások megállják helyüket a józan
ság szempontjából és történelmi szempontok
ból és magában foglalják azt a vágyat, hogy 
mindent megoldást az igazság és béke jegyé
ben kell keresztülvinni.

— Magyarország a római tárgyalások során 
megerősítette gazdasági és külpolitikai hely
zetét — fejezte be beszédét a miniszterelnök

— és innen arra kell kérnem a magyar köz
véleményt, hogy összeforrva a nemzeti egy
ség gondolatában, megszüntetve a csipkelődő 
stílust, tartson össze, mert így elérjük azt, 
hogy Magyarország történelmi hivatásánál:, 
megfelelően megállja helyét a Kárpát-meden
cében. Ezzel a benyomással jövök Olaszor
szágból.

A rádió-beszéd elhangzása ntán autóba 
szállt Gömbös Gyula, kísérete és a megje
lentek. A miniszterelnök a miniszterelnökségi 
palotába hajtatott, ahol a Magyar Hétfő 
munkatársának értesülései szerint rövid ta
nácskozást folytat a kormány tagjaival.

Politikusok nyilatkozata a római 
egyezményről

A római egyezmény várható következmé
nyeire vonatkozólag kérdést intéztünk vasár
nap dr. Strausz István országgyűlési kép
viselőhöz, aki a következőket mondotta a 
Magyar Hétfő munkatársának:

— A gazdasági megegyezés a mostani 
nemzetközi viszonyok között egymagában is 
megerősödést jelent gazdasági és pénzügyi 
téren a magyar nemzet számára. Egész bi
zonyos, hogy a kiküldendő bizottság ezt a 
megegyezést nagyobb értékké fogja kimun
kálni, mint ahogy az első pillanatban azt 
megítélhetjük. A nemzetközi politikai meg
állapodás a három állam között felbecsülhe
tetlen érték Magyarország számára és elöbb- 
utóbb feltétlenül meghozza a revíziót. Ebbéli 
kilátásainkat lényegesen megerősíti a meg
egyezés, amelyet Franciaország, Anglia és 
Németország is megértéssel fogad.

Éber Antal országgyűlési képviselő a kö
vetkezőképp nyilatkozott a római egyezmény 
gazdasági hatásáról a Magyar Hétfő munka
társának:

— Gazdasági szempontból nagyon örvende
tes a római egyezmény, mert a búzakérdés
ben olyan határozott deklaráció történt. 
amely okvetlen azt kell, hogy eredménvezze. 
hogy a jövő évi termésre vonatkozólag lénye
ges könnyebbségeket kapjunk úgy Olaszor

szágban, mint Ausztriában. Ez annál is in
kább örvendetes, mert előreláthatólag feles
legessé fog tenni monopóliumszerű beavatko
zásokat a gabonapiacon és az export lehetővé- 
tétele útján természetes eszközökkel fogja 
biztosítani azt, amit természetellenes beavat
kozásokkal csak nagy károkkal lehetne eset
leg biztosítani.

Fenyő Miksa országgyűlési képviselő a 
GYOSz elnöke a következőket mondotta kér
désünkre :

— Ami a po’ itikai egyezményt illeti, an
nak jelentőségét abban látom, hogy Magyar- 
ország lekötötte magát az olasz—osztrák 
Anschluss-ellenes álláspont mellett. Ez ki
mondottan nincsen benne a paktumban, de 
szelleméből és törekvéseiből szükségszerűen 
következik. Persze hiba volna ezt úgy ma
gyarázni, hogy Magyarország részéről ez tel
jes szembeforduld: t jelent a német politiká
val. A magyar külpolitika vonala ezentúl is 
számos pontban érintkezik a német törekvé
sekkel, de az Anschluss kérdésében határo
zottan elhajlott azoktól. A gazdasági megál
lapodások már a politikai megegyezés folya
mán is megnyilvánult, messzemenően barát
ságos szellemben jöttek létre, de azok igazi 
értékéről az új kereskedelmi megállapodások 
ismerete nélkül nem nyilatkozhatott!.

Leleplezték a vértanúk 
emlékművet

A forradalom és a gyászosemlékű proletár- 
diktatúra idején közel félezer magyar hazafi 
életét követelte áldozatul. Vasárnap lélekemelő 
ünnepség keretében leplezték le a Vértanuk
terén a „A  nemzet vértanúi 1918—15” emlék
művet.

A szoborleleplezés színhelyére már tíz óra
kor megkezdődött a hatalmas tömeg felvonu
lása. Frontharcosok, cserkészek, diákok, festői 
magyarruhás asszonyok, leányok, zenekarok 
állták körül az emlékművet. Tizenegy órakor 
egymásután érkeznek: Husztír Aladár főpol
gármester, Mikes püspök, Lázár Andor a kor
mány-, Beöthy László a felsőház- és Almássy 
László a képviselőház képviseletében.

Tizenegykor kürtjelzés jelzi Horthy Miklós 
kormányzó érkezését, akinek társaságában jön 
József főherceg, Auguszta főhercegasszony és 
grór Károlyiné Horthy Paulette. Megkezdődik 
az ünnepség. Pékár Gyula tartotta az ünnepi 
beszédet. Kegyelettel adózik a nemzet vértanúi 
emlékének és kifejti, hogy a szobor föalakja — 
Hungária — a jelképe annak, hogy ismét el
érjük a szebb magyar jövőt.

4 villam os k e t t é s z e l t  e g y  
ism ere tlen  fé r f i t  
a N em zeti Színház e lő tt

Súlyos kimenetelű villamosszerencsétlenség 
történt vasárnap este féltiz órakor a Nemzeti 
Színház előtt. Egy G-os jelzésű villamos el
gázolt egy 40— 45 év körüli jól öltözött fér
fit. Az őrszemes rendőr azonnal értesítette a 
mentőket és a tűzoltókat, a mentőknek azon
ban már nem akadt dolguk, miután a villa
mos kettészelte a szerencsétlen embert, aki 
szörnyethalt. A tűzoltók a kocsi felemelésével 
szedték ki az ismeretlen áldozat hullarészeit 
a szerelvény alól. A szerencsétlenül járt férfi 
kilétét még nem tudták megállapítani.

GYERMEXGYILKOSSÁG MIATT HÁROM 
LETARTÓZTATÁS

TÖRTÉNT RÁKOSSZENTMIHÁLTON.
Vasárnap meglepő fordulathoz érkezett a 

rákosszentmihályi gyermekgyilkosság ügyében 
indított nyomozás. Pénteken letartóztatták 
Rupprecht Imréné Makádi Margitot, aki meg
fojtotta és elásta újszülött csecsemőjét. Va
sárnap a gyermekgyilkossággal kapcsolatban 
a rendőrség letartóztatta Széki Imrét, a gyil
kos anya udvarlóját és Hevesi Imrénét. Mind
hárm uk/ a pestvidéki ügyészség fogházába 
szállították. Ügyükben az ügyészség hétfőn 
terjeszt elő vizsgálati indítványt és ekkor 
dönt majd további sorsuk felett dr. Boglutz 
László vizsgálóbíró.
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i  Ea'imentpályázat nyertesei:
A Kaliment jelmondat-pályázat ayereményeit az

e célra kiküldött bizottság alábbiaknak Ítélte meg, 
összesen 112 pályázó munkáját találva jutalomra
érdemesnek.

I. dij: fürst István Bp, I., Tölgyfa-*. 17. (P

II. dij. Dr. Molnár Pál Bpest, VII., Dem-
binszki-u. 4 (P 200.—).

III. díj. Lőwy Vilmos Felsődabas fP f i t .— ). 
Azonkívül Atlasz Ida Bpest, Klauzál-tér 14. 1 da

rab autóbuszjegy Lillafüred és vissza. 20.— pengőt 
Pártos Gézáné Bpest, József-körút 17. 10.— pengős 
dijakat: Vaszulik Tibor Diósgyőr-Vasgyár. O. Hoor 
Tempis Erzsébet, Debrecen, llittig Rózsi Bpest, III., 
Meggyfa-u. 9. Dr. Légrády László Balassagyarmat, 
Király Irma. Győr, Megyeház-u. 1. Támay Andor 
ny. tan. Cinkota, Árpád-telep, Wortmann László 
Dolnja Lendawa (SHS).

A nyertes pályamunkák a Pharmaela kizárólagos
tulajdonát képezik. A pályadijakat postán küldjük 
meg. A díjjal nem jutalmazott pályamunkákat kí
vánságra válaszbélyeg csatolása esetén április 15-ig 
visszaküldjük, ezen terminus után megsemmisítjük.
Pharmacia gyógyszervegyészeti gyár r.-t., Budapest, 

VII., Izabella-tér 6.

Roham ra Indul 
a japán dumping

A Magyar Hétfő megírta a japán export
offenzíva sikerének okait és egyben jelezte, 
hogy a védekezésnek csak egy, Japánnal való 
területi megegyezés a békés megoldási módja, 
avagy elkerülhetetlen a megtorló lépések al
kalmazása. London gazdasági diplomatakara 
a békés megegyezést keresvén, különböző te
rületi egyezménytervezetet terjesztett^ a Lon
donban tartózkodó japán delegáció elé, amely 
azonban az előadott tervezeteket még tárgya.- 
fási alapul sem volt hajlandó elfogadni. A si
kertelen megegyezési tárgyalások után Ang
lia megtette az előkészületeket, hogy magas 
vámtételek alkalmazása révén gyannatain 
a japán export-dumpinget lehetetlenné tegye. 
A textil fronton tehát már kitört Anglia és 
Japán között a háború és mint most svájci 
hírszolgálatunk jelenti, Japán előkészülete
ket tesz arra, hogy a Népszövetségnél beje
lentse az 1927-ben kötött genfi behozatali és 
kiviteli egyezményből és az 1933-ban London- 
hen megkötött vámfegyverszüneti megállapo
dástól való visszalépését.

Ism eretlen nö 
Hirtelen Halála 

a villam oson
Vasárnap délelőtt a Débrentei-ter 4, számú 

ház előtt a 75-os jelzésű villar&Oooa rosszul 
lett, majd elvesztette eszméletét er*’ 50— 55 
év körüli, jól öltözött nő, akit beszállítottak 
az Uj Szent János-kórházba. A szerencsétlen 
asszony anélkül, hogy vissza kapta volna esz
méletét, vasárnap délután meghalt. Semmiféle 
igazoló írást nem találtak nála és így nem 
tudják megállapítani személyazonosságát.

K iesett a robogó vonat
ból és m eghalt egy fűtő

Nyíregyházáról jelen tik : Török András 
vasúti fűtő tegnap Lorántháza vasúti áHo- 
rnás előtt erősen kihajolt a mozdonyból, 
hogy a szelepeket ellenőrizze. Hirtelen elve
szítette az egyensúlyt és kiesett a teljes 
sebességgel haladó vonatból. Súlyos belső sé
rüléseibe kórházbaszáilítás közben bele
halt.

Uacc a Uap-itlság. divatba etleu
Azok, akik nyitott szemmel járnak az élet

ben, megfigyelhették, hogy milyen divatja 
van nálunk a kopottságnak. A legjobb módúak 
—  mert van jómódú ember most is szép
számai —  ép olyan kopottan járnak és épp 
olyan takarékosan élnek, mint akár a mnn- 
kanéUciiliek és még az is sír, akinek semmi 
oka sincsen erre. Ezt a szörnyű, tespedö és 
tespesztö divatot kell mindenekelőtt megszün
tetni, ez ellen kell elsősorban harcolni. Hogy 
azok, akiknek módjukban van —  és tessék 
csak jól megfigyelni, hogy milyen sokan van
nak ilyenek — , osszák szét régi, kopott hol
mijaikat az arra rászorulók között és csinál
tassanak, vásároljanak magulcnak új és szép 
holmikat, éljenek szép, emberi életet. Hiszen 
ma, amikor már minden olyan meg fizethet ően 
olcsó, egyenesen bún a kopottság divatjában 
tetszelegni. Harcot kell indítani a kopottság 
ellen, hirdetni kell a sok finom, olcsó mun
kát, portékát szakadatlanul, hirdetni kell az 
újságokban, amelyeket mindenki olvas és 
kétségtelen, hogy a divatból kopottak elszé- 
gyelik magukat, újra rendelnek, újra vásá
rolnak majd és ezáltal lehetővé teszik, hogy 
n kényszerből kopottak is újból vásárlóképesek 
le gyertek. Harc nélkül nicsen győzelem, de a 
harcot meg kell kezdeni. Haladéktalanul hir
detni kell. Az újságokban.

Ahrahám Pál berlini ullláját
eiáruereztétt

Ábrahám Pál, a neves zeneszerző Berlin
ben, a Fasanerstrasse 33 alatti villáját el
árverezték. Az árverésen 30.000.—  márka 
vételárért Hedwig Woworezky lépett Ábra
hám Pál helyébe a telekkönyvben.

GÁZOL AZ AUTÓBUSZ...
Rendőrt gázolt az autóbusz — Egy össze
ütközés következtében a gyalogjáróra 

vágódott taxi agyonnyomott egy asszonyt
A  budapesti törvényszéken külön bíró tár

gyalja az autóbusz-gázolásokból eredő kárté
rítési pereket A napokban két különösen ér
dekes ilyen ügyet tárgyalt Bonis György dr. 
törvényszéki bíró.

RENDŐRT GAZOLT AZ
AUTÓBUSZ.

Vörös Mihály rendőr perelte az Autóbusz
üzemet. 1931 május 14-ón a Lánc-hidon teljesí
tett szolgálatot. Fél ötkor jelezték, hogy 
Horthy Miklós kormányzó közeledik autóján 
a hídhoz. Vörös Mihály megkezdte az út- 
vonalbiztosító-szolgálatot A Lánchíd köze
pére állt és fél reirányította az autókat. Egy
szerre egy autóbusz közeledett az út közepén, 
Vörös Mihály nyugodtan állt a helyén, mert 
tudta, hogy a kocsinak meg kell állni. Az 
autóbusz azonban egyenesen nekirohant a 
rendőrnek. A soffőr állítása szerint fékezett, 
de hiába, már nem tudta A balesetet el
kerülni. Vörös Mihály különös szerencse 
folytán élve került ki a kerekek alól, de az 
autóbuszgázolás következtében jobb bokája 
összeroncsolódott. Élete végéig szolgálatkcp- 
telen lesz, mondja az orvosi látlelet.

Az elmúlt évek alatt történt rendőrgázolá
sok következtében elrendelték, hogy araeuy- 
nyiben szolgálat közben érné - rendőrtestület 
valamelyik tagját halálos baleset, akkor tel
jes nyugdíjhoz von joga a hátramaradottak
nak. Nem vonatkozik ez az intézkedés azon
ban arra az esetre, ha a baleset folytán csak 
megrokkan az illető rendőr és így emiatt 
kell nyugdíjazni. Vörös Mihály tehát az 
Autóbusz-üzemtől követeli azt a  havi mintegy 
száz pengő különbséget, ami a teljes fizetése 
és jelenlegi nyugdíjjáruléka között fennáll, 
ezenkívül mintegy 1600 pengő kárát és költsé
gét, összesen mintegy 12.700 pengő értékben 
perelte.

Aa Autóbusz-tízem azzal védekezik, hogy 
kizárólag a rendőr volt az oka a balesetnek, 
mert csak az utolsó percben lépett az út kö
zepére. Az autóbusz pedig 15 kilométeres 
megengedett sebességgel haladt, de így sem 
lehetett már elég gyorsan lefékezni.

A rendőr képviseletében dr. Greguss Andor 
ügyvéd ezzel szemben rámutatott arra, hogy 
a hídon szigorúan tilos 4—6 kilométernél 
nagyobb sebességgel hajtani és az alperes 
már saját előadása szerint is hibás, de bizo
nyítani akarja azt is, hogy az autóbusz negy
ven kilométeres sebességgel robogott, nem 
tülkölt és szabálytalanul nem az út szélén, 
hanem a híd közepén haladt.

A bíróság gróf Hugonnay Károly dr. mér
nökszakértőt küldte ki a tényállás megállapí
tására é« a szakkérdések megvilágítására. A 
szakértő már el is készült mintegy harminc 
oldalas véleményével, amely alapján legkö
zelebb fog dönteni a bíróság, hogy köteles-e 
kiegészíteni az Autóbuszüzem Vörös Mihály 
rendőr nyugdíját.

FÉRJTARTÁST PER ATTTÖ- 
ÖSSZEÜTKÖZÉS MIATT.

Egy másik ügyben Piricky Péter és Ilona 
nevű leánya pereli az Autóbusz-üzemet. En

nek a pernek az alapja egy olyan baleseti 
amely eddig csak Harry Piel íilmtrükkjeiben
volt elképzelhető.

1932 szeptember 8-án aa IstvAn-úton a Ne- 
fclejts-u. sarkánál egy 5-ös jelzésű autóbusz ro
bogott. Ugyanekkor a Nefelejts-utcából egy 
szürke taxi fordult ki. A  két autó egymásnak 
rohant és a hatalmas autóbusz mint kavicsot 
dobta fel a gyalogjáróra a taxit. A kocsi a 
sarkon épült cementéi árusító bódénak vágó
dott. l Jgy a taxi, mint az autóbusz utasai kö
zül többen megsebesültek, de a legsúlyosabb 
sérülés egy utcai járókelőt, Piricky Péternét 
érte. A szerencsétlen asszony bevásárlás ntán 
hazafelé tartott, amikor a gyalogjáróra do
bott taxi a cementbódéhoz nyomta, úgy, hogy 
súlyos belső sérüléseibe három nap múlva be
lehalt.

A  balesetért az autóbusz soffőrjét a
Krayzell-tanács annak idején súlyosan el is 
ítélte, minthogy azonban a polgári bíróság 
előtt a szerencsétlenségért az Autóbuszüzem 
és a taxi egyaránt felelős, Pirickyué lánya, 
valamint munka- és keresetképtelen férje dr. 
Boinitzer Pál ügyvéd útján külön pert indí
tott az Antóbusz-üzem és külön a Haltenber- 
ger-féle Általános Gépkocsi Forgalmi Rt. el
len is. Az Autóbusz-üzem elleni per került 
először ítéletre. Itt Piricky ék előadták, hogy 
a lány fiatalkorú, a férfi pedig öregsége és 
betegsége folytán rászorult arra, hogy a sze
rencsétlenül járt asszxmy tartsa el őket, aki 
mint, a Pesti Hírlap kiadóhivatalának alkal
mazottja eleget is keresett althoz, hogy csa
ládját eltarthassa. Ezenkívül a szerencsétlen
ség folytán felmerült egyéb károkért is mint
egy 1700 pengőt követeltek az autóvállalatok
tól.

Az Autóbuszüzem először azt is kétségbe-
vonta, hogy az asszony halála és az össze
ütközés között összefüggés lenne. A bíróság 
erre orvosszakértőt hallgatott meg és Minich 
Károly dr. orvosszakértő a bonejegyzőköny- 
vekből megállapította, hogy Pirickyné halála 
és a baleset között megvan az okozati össze
függés. Kétségbe vonta az alperes azt is, 
hogy az asszony keresete elég lett volna csa
ládja eltartására és azt vitatta, hogy Piricky 
maga is elég munkaképes arra, hogy gon
doskodjék magáról és leányáról. A törvény
szék először nem is ítélt meg mást, csak az 
1700 pengős kárt és a kiadásokat. A felsőbb 
bíróságok azonban most visszaküldték az ira
tokat és elrendelték, hogy a törvényszék 
azt is állapítsa meg, hogy tényleg volt-e elég 
keresete Pirickynének és hogy milyen mér
tékben munkaképtelen a férj. Ennek a rendel
kezésnek megfelelően TJerepesi Csákányi Győ
ző dr. egyetemi magántanár orvosszakértő 
vizsgálta meg Pirickyt, akinél hatvan száza
lékos munkaképtelenséget állapított meg és 
most már ennek a véleménynek az alapján 
fogja meghozni új ítéletét a törvényszék. 
Érdekes ebben az ügyben a felsőbb bíróságok 
újabb gyakorlata is, amellyel mind nagyobb 
mértékben elismerik annak a lehetőségét, 
hogy a mai súlyos gazdasági viszonyok kö
zött sokszor az asszony tartja el férjét és 
családját. Erdős László.

Ha jó l és  o lcsó n  a k a r  ruházkodni,
akkor keresse fel a „D ivat urlszabósáq‘‘-o t E rzsébet-körut 1 .1. em ., 
ahol rendelhet m érték után rem ek szabású férfiöltönyt vagy felö ltőt 
kétszeri próbával, a  m ai gazdasági viszonyokhoz a lka lm azkodva, 
4 0  és 5 0  pengőért szabólerm ünkben levő legújabb divatszöveteinkből

Klein, a „nyugalm azott úriember", 
bár sértett volt -  bocsánatot kért

a vádlottól
A büntetőjárásbíróság előtt szombaton kaba

réba illő becsületsértési pert tárgyaltak. A 
humoros részletekben bővelkedő tárgyalásnak 
az volt a különös érdekessége, hogy — a sér
tett kért bocsánatot.

A bíró először a sértettet hallgatja ki. Neve: 
Klein Sándor.

— Mi a foglalkozásai
— Nyugalmazott úriember vagyok — mond

ja zavarában a sértett.
Óriási derültség után kimagyarázza, hogy 

nyugalmazott pénzbeszedő, de úriembernek 
tartja mindenki. A vádlott Kardos Lipóttal 
kávéházban ismerkedett meg.

így  adja elő a sértett panaszát:
— A  Teleki-téren tejcsarnokban voltam ba

rátaimmal, amikor kissé ittasan odajött Kar
dos. Heccel ni kezdett. Azt mondta, hogy a fe
leségem nem tisztességes nő és én kitartott 
férfi vagyok. Én kikértem magamnak, ezért 
úgy pofon vágott, hogy leestem a székről . . .

.—  A felesége miért nem jött el a tárgyalás
ra! — kérdezte a bíró.

— Nem élünk együtt, mert kiderült, hogy 
Kardosnak igaza volt. A  feleségem, aki most 
26 éves, megcsalt. Férfiakkal barátkozott.

El érzékeny ül ve panaszkodni kezdett a pa
naszos, hogy milyen szégyenteljes helyzetben 
élt

A  bíró megkérdezte, hogy: nem lehet-e szó 
bocsánat kérésről?

— De igenl — kiált fel Klein a sértett
Odasietett a vádlottak padján ülő Kardos

Lipóthoz és ünnepélyesen bocsánatot kért

azért, mert bíróság elé állította .holott igazat 
mondott. Megköszönte a sértő kifejezéseket, 
minthogy azzal világosították fel felesége 
életmódjáról.

A  közönség harsány kacagása közben ért vé
get a nem mindennapi becsületsértési tárgya
lás.

Mi lesz a telefóntarifa 
leszállítással?

Hetekkel ezelőtt közölte már a posta vezér
igazgatóság, hogy o legrövidebb időn belül 
lényegesen mérsékelni fogják az immár meg
fizethetetlen távbeszélő díjakat. Hetek tel
tek és az első hímek nem volt folytatása, 
semmi konkrét intézkedés nem történt a di
jak mérséklése ügyében. Egyesek szerint a 
nemzetközi vásárra ta/rtogatják attrakciónak 
a díjmérséklést, a közönséget azonban mél
tánytalan volna eddig is ilyen túlterheléssel 
sújtani.

A  Magyar Hétfő értesülése szerint a díj
mérséklés ügye a kereskedelmi minisztérium
ban akadt meg. A kereskedelmi miniszter 
ugyanis nem hajlandó az előfizetési és a be
szélgeti díj mérséklésébe beleegyezni, viszont 
arról van szó, hogy a belépési díjnak eredeti
leg hatvan pengőre tervezett mérséklését 
negyven pengőig csökkentenék. Csak akad
jon, aki ilyen feltételek mellett egyáltalán 
telefont akar bevezettetni...

looopengőt 
Keresjjgt

ha néhaiul hatén át 
figyeli ezt a helyet I

HÉTFŐN.
A «  apa K. Béla m agántisztviselő hónapokon

keresztül bűnös ^üzelmeket fo ly tatott Lizeum gyóvee 
leányával. A bűn-cselekmény kitudódott és a bes- 
tilális apát letartóztatták. A z Árvaszék te V ízbelé
pett és megfősztották: K. Bélát apai jogát'»L K. 
Bélának azonban m ég egy gyerm eké van. L gy  ti
zenhat éves fiú . Ezt is ki akarta vonni az árva
szék a letartóztatott apa intézkedési jo g a  alól. Az 
apa tiltakozott ez ellen és m ost kerül az ügy as 
árvaszóki döntőbizottság elé. (V árm egyeháza, IL 
ean-, 125. Féd 11 órakor.)

E «v  ..jó  házból való árileán y" áll gyerm ek- 
gyilkossággal vádoltan az ítélőtábla K állay-taná- 
csa elé. H. Máriának, a vádlottnak édesapja Sze
geden volt főtisztviselő. Itt ism erkedett meg a f ia 
tal leány a színtársulat egy ik  tag jával, akitől ké
sőbb gyerm eke született, Ií. M áriát ekkor kitagad
ták. A szerenosétien leány Budapestre jö tt  és am i
kor itt nem tudott elhelyezkedni és nagy nyom or
ba került, m egfo jtotta  gyerm ekét. A törvényszék 
börtönbüntetést**! sú jtotta  a szerencsétlen leány
anyát. (II. em., 34. 10 órakor.)

KEDDEN.
A z apa önként fizetett törvénytelen  gyerm eke 

után tartasdí ja t, havonta harm inc pengőt. Most 
a gyerm ek an y ja  pert indított ellene és öt évre 
visszam enőleg havi nyolcvan pengőt követei B á
lint bíró fo g  dönteni az elvi jelenlŐRégű. érdekes 
ügyben. (I—III. kerületi járásbíróság. Fid. 27.)

Paksot hónapokig izgalom ba tartotta egy sze
relmi drám a, am elynek áldozata Krausz laor ke- 
reskedösegéd volt, előidézőije pedig  egy  hatvanéves 
kereskedő: Baumann Sámuel. Baumann féltékeuv- 
ségből agyon lőtte segéd jét és ezért a tettevrt hat
évi börtönbüntetésre Ítélte a törvényszék. Felleb
bez/** folytán most tárgyalja az ügyet az ítélő
tábla K ullay-tnnácm . (II. em., 34. II orakor.>

I)r. Laízkó Hermann volt bankigazgató, akinek 
különböző ügyei az utóbbi időben sokat fog la lkoz
tatták a nyilvánosságot és a hatóságokat, csalással 
vádoltan áll dr. Janovits b író előtt.

K oyácsy  büntető járásb író érdekes beesülotsér- 
tósi ügyet tárgyal. A f<ünngánvádlói székben Trop- 
pauer Ilona ül, a vádlottak padján p e x 'g  egv 
sportkörükben is jó l ismert katonatiszt. A  becsii- 
letsértési i»er Troppauor Ilon * ismeretes bűnügyé
nek a folyom ánya.

SZERDÁN.
Furcsa gyerm ektartási pert tá rg y a ' a központi

járásbíróságon Benedek járásb író. K. Ilns indította 
a pert S. Béla ellen és havi 60 pengőt követel g y er
m ektartás cím én. A periratokbol kitűnik, hogy két 
évvel ezelőtt K. Ilus édesanyja, özvegy K. Imréné 
indított hasonló pert S. Béla ellen és ebben a per
ben el is m arasztaltak az apát. íg y  tehát az apa 
első számú törvénytelen gyermeke a nagybátyja 
lett az apa kettes számú törvénytelen gvermekó- 
nek. (I. emelet, 118. 9 urakor.)

Dán b író tárgya lja  dr. Orentsák L a jos kabi fő
orvos ügyét, ak it egy  beteg m agántisztviselő azzal 
vádolt m eg, hogy őt a kórház rendelőjében inzul- 
tálta. A z  eddigi tárgyal fisokon kihallgatott tanúk 
a főorvos m ellett vallót a k.

A K úria  első btintct< tanácsa tárgya lja  Mohácsi 
L a jos és 11 társának kommunista bűnügyét. A 
v.údíottatat az alsóbb bíróságuk fegyliáz- és bör
tönbüntetéssel sú jtották. Fellebbezés folytán  ke
rül most a K úria  elé az ügy.

CSÜTÖRTÖKÖN.
A büntetőtörvényszék Flórián-tanácsa tárgyalja 

folytatólagosa®  Szörtsey Istvánnak és társainak zsa 
roiási bűnügyét. A  tárgyaláson két tanúkihallgatá
sára-..a perbeszédekre és ítéletre kerül a sor.

Böszörm ényi Zoltán, a m agyar horogkeresz*osek 
egy ik  vezére áll izgatással vádoltan az ítilótáb la  
Gado-tanaesa elé. (II. emeJet. 32. 12 órakor.)

PÉNTEKEN.
K oronfry járásb író ítéletet hirdet a M ÁV. be-

begsegé'yző ellen indítóit, hónapok óta  fo lyó , tö
m egperben. (K özp. járásb íróság, II. em 23<m

Ifjabb  K ovács K álm án és társai álla iák az 
ítélőtábla Gadó-tanácsa elé az állam és tá sadalrni 
rend erőszakos fel forgatására irán yu ló  büntette! 
vadoltan. A vádlottakat fogház- és börtönL.intetéa- 
sel sú jtotta  a törvényszék. Fellebbezés fo lv t in  tár
t j a  »  Ítélőtábla az ügyet. (H . em., Í2.
Féi 10 órakor.)

SZOMBATON.
H ónapokkal ezelőtt, am ikor m ég élénken fog 

lalkoztatta a nyilvánosságot az IBU Sz-Ti-ettina- 
egy ik  lap leközölte G utthardt Tó lor. az 

IBIJS® vezérigazgatójának én Tasnádv-Szii *  A nd
rásn á l, az IBUSz alel no kének J& kabffy K ároly  
korm ánybiztos előtt tett vallom ását, am elyben sú
lyos vádakat hangoztattak Tretina Jenő ellen. 
Trettina em iat becsületsértés és rágalmazón címén 
feljelentést tett ellenük. Úgy GutlharcNt, mint 
Tasnady-SzüOBot felm entették, de Tretina m egfel
lebbezte ezt az ítéletet. így kerül most az érdekei 
úgy a törvényszék fellebbviteli tanácsa, a Szlávy 
tanács elé.

Hankovszky b író ítélotet hirdet az A lbrecht t i-  
h ercos feleseire ellen Indított kárM rftéii fittyben 
Mini ismeretes, a főh erceg  felesége autójával el
gázolt egy munkást, aki kártérítési pert in d íto tt



A MAC VAK WKWf
Derűs jelenetekben bővelkedett, de szép 

ferencvárosi akciókban sem szűkölködött 
a „ vízipóló(t-jellegűFerencváros—

III. kerület-mérkőzés
Ferencváros—III. kerület 4 :0  (3 :0)

Még tart a Nemzeti pontrablása feletti „jól
eső” izgalom a nézőtéren, amikor a Ferenc
város és a III. kerület óvatosan kerülgetve a 
hirtelen jött égi áldás termékét kezdéshez áll
nak. A vasárnap előtti „ száraz” tippelés sima 
ferencvárosi győzelmet Ígért, bár a zöldfehér 
hívók nem szívesen békültek meg Folyó/r hát
védjátékával. Dehát a „sorsüldözött”  kerületi 
csapat olyan csapzott összeállításba kénysze
rült sérültjei miatt, hogy ez jóleső érzésekkel 
töltötte el azokat, akiknek Ferencváros győze
lem a szívügye. Jött a váratlan égi áldás és 
ez sötét gondolatokat érlelt és új tiplehetősé- 
geket ériéit apesszimizmusra és a kabala ala
kulásra hajlamos drukkerekben.

—A III. kerület mindig olyankor szerez 
meglepetést, amikor a legrosszabbul áll — le
hetett hallani, mások meg ezt mondták:

— A Ferencváros nem tud játszani ilyen 
pályán. Ez a kerület esete. Újpesten egyszer 
U:0-ra verte ez a csapat egy felázott pályán 
a Bocskait.

Ez igaz, viszont igaz az is, amit az előző 
Nemzeti— Bocskai mérkőzés is igazolt, hogy 
az eredmény sohasem előre alakul ki, hanem 
— mindig a pályán és nem lehet esélyeket 
teóriákból táplálni.

A Kerület már az Újpest elleni mérsékelt 
teljesítményével arról győzte meg a közönsé
get, hogy egy csapatban támadt réseket nem 
lehet átmenet nélkül pótolni és a multheti 
Attila elleni győzelme is csak a jó  Isten kü
lönleges kegyelméből született meg. Ezekután 
égszakadást, földindulást kalkulálva sem lehe
tett komolyan számítani arra, hogy a III. ke
rület, mai formájában, illetve összetételében 
a régi Ferencváros— III. kerület mérkőzések 
forró izgalmát hozza pályára, még úgy sem, 
hogy a Ferencváros csapata is sántikál né
hány posztján.

így is alakult a játék képe. A kerület nem 
tudott felemelkedni a Ferencvároshoz, izag- 
1 ómnak nyoma sem volt, a győzelmet  ̂ kényel
mes játékkal szerezte meg a Ferencváros csa
pata, amely

ezen a sáros, komoly mérkőzésre alkalmatr-
lan pályán határozottan mutatósán, eleve

nen játézott.
Minden bizonnyal sokat jelentett a ..c? P * ^ a^
Sárosi pompás irányítása, de a feltűnő kony- 
nyedséghez mindenképpen hozzájárult a szét
eső, csapkodó kerületi csapat, amely úgyszól
ván komolyabb ellenállás nélkül adta meg
magát.

A CSAPATOK ÍGY ÁLLTÁK FEL:
Ferencváros: Háda — Polgár, Papp 

Lyka, Móré, Lázár —  Táncos, Székely, Sá
rosi, Toldi, Kemény. „

III. kér. F. C.: Dénes — Beretvás, Gyory — 
Steiner, Sárosi, Réti —  Fenyvesi, Blasko, 
Egri, Dröszler, Schwarcz.
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Krisztina királynő
címszerepében

Utána az Északi sark Trader Hornja
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Metró—Goldwyn—Mayer-Wmnek

Az eső zuhog, bokáig érő tócsák „tarkít
ják”  a pályát a kezdésnél. A III. kerület két 
támadást hoz össze, az egyikből kapu mögé 
lőtt korner lesz, a másodiknál Fenyvesi kérész-

M A  VAN A  N É V N A P O D i

KEZDJ E t l i j  I 
EGÉSZSÉGESEBB ELETET 1
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tül megy a védőkön — a vízen azonban nem,
bár Háda kiejtése eredményt ígér.

A 4. percben Steinert meghempergetik a 
pocsolyában ,ez derűt hoz, viszont a szép fehér 
trikó odavan. Sárosi támadását szereli a ke
rületi védelem, a következő pillanatban azon
ban nagy lövést zúdít kapuru Gyurka, erre 
rá is dupláz, Dénes éppen hogy elcsípi a lab
dát. Beretvás tűnik fel jó  szereléseivel, de 
feltűnik az is, hogy erőteljesen megvágott 
labdákkal jól operál a Ferencváros a sárban.

A kezdeti lendület után a III. kerület véde
kezésre szorul. Sárosi nagyon veszélyes. Le
het hogy diákköri vizipoló tréningje is segíti, 
tény az, hogy a mély pocsolyában nem koto
rász annyit a labdával, mint például Toldi, aki 
nehezen él ezen a pályán.

Bajnoki mérkőzést itt nem szabadna ját
szani.

AZ ELSŐ GÓL
A 14. percben szabadrúgást ível Lylca, a jó 

labdára helyes érzékkel ugrik föl Sárosi, fe
jese a felső kapufáról lepattan, Székely elö- 
irásszerüen beteszi. (1 :0) A III. kerület a 
gólra áthajózik és majdnem egyenlít. Schwarcz 
a kifutó Háda mellett kapura lő, Polgár a gól
vonalról ment.

1«. PERC: MÁSODIK GÓL!
Sárosi átsiklik a védők között balra gurít, 

Toldi egy dribli után félmagasan bevágja a 
labdát (2:0) Dénes kifutott a kapuból, de 
egyebet nem csinálhatott! _ _

Állandó ferencvárosi támadások után Drosz- 
ler tűnik fel: Polgárt alaposan megfürdető 
A  jobbhátvéd balra vágtat át a következő 
pillanatban és Fenyvesit locsolja meg egy tó
csában __husvételőtti udvariassággal! Kemény
nem bír a vízzel, nehezen gázol át a „sláger- 
tócsán" és keresztben mellédurrant Schwarcz 
sem rokonszenvezik a vízzel, néhány szép lab
dát megfullaszt

POLGÁR REKORDOT CSESZIK 
A POCSOLYÁBAN

Az eső esik, a kistermetű Gellért bíró vi
gasztalanul sáros látványt nyújt, főleg hátul
ról Egri erős hosszú labdákat ad a szelekre, 
két komért csikar ki az elkeseredetten lubic
koló kerületi csatársor. A második után vesze
delmes csuszamlások peregnek a Fradi kapu 
előtt Nagy keverést csinálna száraz pályán 
még ez a tartalékos kerületi csapat is. Móré 
derekas csúszása deríti a nézőteret, de Polgár 
gi másodperc múlva harsogó derültség mellett 
„országos rekordot”  csiiszik a pocsolyában —

Kerek akciók alakulnak, mindennek csúszás 
és reménytelen horgászás a vége. Az eső kicsit

lefékez, a III. kerület viszont rákapcsol. Egri 
offszájdda! akaszt veszélyes támadást.

Pillanatokra bágyadtan hallatszik a hajrá 
Fradi.

A  39. percben új gólt hoz a Frencvárosnak a
kerületi védelem elmélázása.

Kemény középre küldött ártatlan beadása
Toldit és S (írásit fedezetlenül találja a
középén. A váratlan ,pnecerböC’ Toldi 

bombagólt ragaszt. (3 :0 )
Papp megjavítja Polgár „csuszamlási rekord 
ját, a III. kerület reménytelenül „pöcögtet” 
veszélyesen induló támadásokat. Végre Feny
vesi nagyon jó  beadása Háda jóvoltából gólt 
ígér a kerületnek, de az alsó kapufa töve jól 
közbelép. Félidő.

A MÁSODIK FÉLIDŐ
A Ferencváros új nadrágban jön ki a máso

dik félidőre. Megint csak a kerület ijesztget, 
de a 2. percben Toldi majdnem javít. Alig 
csúsztat kapu mellé.

Sáros hátulról nagy hahota mellett telibe 
találja a bírót,

majd Dénes húszméteres kifutással szereli 
nagynehezen a jól robogó Keményt. Jó ne
gyedóráig csapkodás és derekas birkózás fo
lyik, amit csak Táncos epizód alakítása fűsze
rez: a derék Misi úgy beleragasztja a labdát 
a sárba, hogy hárman képesek csak onnan elő- 
vakami. Schwarcz lefutása és beadása veszé
lyes, Fenyvesi azonban addig állítgat, amíg 
Papp komerre szereli. Kemény szépen fut le, 
de az ötös vonal előtt elveszíti a labdát. 
Blaskó segítette ebben, tapintatlan taszítással. 
Kemény „tiszta" helyzetben mellévág, Sárosi 
szélre adott labdái a sárban sem akadnak el.

A 21. percben Dénes kabinet alakítása gyö
nyörködtet: Toldit szereli 30 méteres kifutás
sal — aztán Kemény közeli éles lövését védi. 
Az átütő erő helyett, átvizezett támadásokat 
vezet a ferencvárosi csatársor — ekkor az ég 
már derűsen szemléli a két 6árba taszított 
csapat hősi küzdelmét a „vérbeli", de felette 
kellemetlen pocsolyákkal. Lykára jár a rúd: 
kétszer is „etetik?’ a sárral. Iram is van a me
zőnyben, pedig az irgalmatlan sártaposás so
kat kivett a csapatokból. Dröszlert most már 
jó akcióival is észre lehet venni!

A NEGYEDIK...
A 29. percben Beretvás eiórehúzódik el

veszti a labdát, Kemény elfut, Györy szereli, 
de ügyetlenül Sárosi elé tálal, a ferencvárosi 
center egyet cselez és —  í  :0!

Meddő kerületi támadások után. Steiner 
messziről lő, — ha már a csatárok pipogyán 
kihagynak minden lövési alkalmat.

Táncost addig keserítik a tribünökről, amíg 
lövésre lendül a lába: a labda veszélyesen 
suhan el a felső sarok fölött!

Tíz perccel a befejezés előtt Dröszler helyet 
cserél Schwarcczal,

__ Marad az őszi 3:0 — hallani a tribünön.
Hát marad, bár Toldi sarkos lövését csak 

a kapufa jóindulata törölte a ferencváros 
adott gólok táblázatából.

KRITIKA
A mezőnyből messze kiemelkedett Sárosi 

eleven, ötletes, színes centerjátéka, aminek ér
tékét emeli, a pálya kritikán aluli állapota. 
Hasonlítsuk össze Telekivel? Jól Hát Sárost 
egy klasszissal különb eenterjátékot mutatott, 
mint a debreceni dirigens. Helyes az az észre
vétel, hogy Telekit megviselte a csütörtöki 
játék és miegymás, de Sárosi mindenképpen 
jobb benyomást tett!

A védelemben Háda nem volt meggyőző, a 
nehéz hátvédek nem remekelhettek a csúszós 
talajon, a fedezetsorban Lázár egész jó  volt, 
Lyka jön utána, Móré gyengélkedett". Táncos 
túlóvatossága gyakori derűt fakasztott, Szé
kely nem Takács még, Toldi erőteljes volt és 
az ossz játékban is dicsérendő —  Kemény — 
volt jobb.

A III. kerületben a két Steiner tudott csak 
imponálni, na meg Fenyvesi, aki viszont sok 
kitűnő akcióját nem fejezte be. Dénesnek jo 
napja volt, a hátvédek könnyen zavarba jöt
tek. A csatársorban Egri igyekezett — hiába
__ Dröszler nem összekötő, de ezen a poszton
is figyelemreméltó dolgokat csinált.

Gellért bíró körültekintően, jól vezette a 
nem éppen könnyű mérkőzést.

Már egy éve viselem 
a PALMA Okma tartóstalpat.

Kérje On is cipészétől!

K é p x ö m  ű  v é s s é l
A hangulatos megjelenítés és karakterábrá

zolás korszerű müve Szokol Villibáld Gömbös 
miniszterelnök édesanyjáról készített portré- 
alkotása. O. Németh Lajos Lermontov szobor- 
illusztrációja, Dcttár György gödöllői müvei
nek sikere a detroiti Városi Múzeumban, me
lyet Ford Ethel alapított, Huszthy Iboly 
világos tónusú pestkörnyéki tájhatásai nép
szerű értékek.

A Metropol-szálló magyar termeit Csortos 
E. József tervezte, a Balatoukultnsz remek 
megnyilvánulása Karczag Zoltán nagysikerű 
„Vitorlások“ -ja (Budaiak). Vályi Gábor port
réi (Pataky József, Tersztyánszky) és Kandó, 
Csikasz, Ncógrády kerámiaaromásai szobrá
szati fejlődésről tesznek tanúságot.

Fáy Alad.ár vonal- és színerős „Vadat ü zen 
je, Csányi Lajos magvas genrelátásai, Tóth 
Ferenc igazi néptípusai művészetünket a 
közérdeklődés centrumába törekszenek he
lyezni.

Káldor László.

m

Magyar Királyi Osztálysorsjálék
első  osztályának húzásai

április 14-én Kezdődnek:

L e gn ag yobb  n ereroén y  
szere n csés ese tb e n

5 0 0 . 0 0 0  vagy 
4 0 Q . D 0 0 m

Juta! 'na és n y e re m é n y e k

3 0 0 . 6 0 0  

2 0 0 . 0 0 0  
166.600

50.5520 [j 25.000 
40 .0001 20.000 
30.000 !| 15.000
stb ., stb . pengft, Összesem

7.722.000 pengő
Allamlí állami felügyelet és ellenőrzés

84.000 sorsjegy közül
42.000  biztosan kisorsoltatík 

idén második sorsiegy nyer
A  so rsjeg y ek  h iv a ta lo s é r a  t

pengő |

a z  Összes !ŐA?u ltoknál k a p h a tó k !
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A Nemzeti megállította 
győzelmi sorozatában 

a Bocskai csapatát
Ki hitte volna, hogy a Bocskai vasárnap 

délután az Üllői-úti pályán pontot fog hagy
ni. Az a Bocskai, amely a tavaszi szezonban 
a legjobb formát mutató magyar csapatnak 
mutatkozott. És éppen a Nemzeti ellen vesz
tett pontot a verhetetlennek látszó Bocskai. 
A  Nemzeti — amely a kiesés ellen folytat 
élet-halál harcot — , törte meg a Bocskai 
győzelmi sorozatát és bizony, ha Bihámi a 
második félidőben nem lövi mellé a Nemzeti 
javára megítélt tizenegyest, akkor vége lett 
volna a Bocskai veretlenségének is. így aztán 
végeredményben a Bocskai, annak ellenére, 
hogy néhány biztos gólnak látszó kapufát rú
gott, meg lehet elégedve a döntetlennel is.

A JÁTÉK KRITIKÁJA
Több mint 10.000 ember volt kíváncsi a tel

jes Bocskai-csapat egyetlen tavaszi budapesti 
vendégjátékára. Az emberek, klubra való te
kintet nélkül,

már vágytak egy kis jó  futballra, amely- 
lyel a bajnokság mai érdekes alakulása 
mellett is a csapatok eddig adósak mak

rád tok.
Sajnos, ezúttal csalódtak azok, kik azt hitték, 
hogy nagyvonalú játékot kapnak. A Bocskai 
csatársora fáradtnak mutatkozott. Lehet, 
hogy ezt a csütörtöki válogatott mérkőzés 
okozta, de tény, hogy magas színvonalú já
ték nem volt. A  híres debreceni csatársorból 
az ígéretet csak Hevesi váltotta be. Ö volt a 
Bocskai legjobb csatára. Teleki fáradtan 
mozgott, Vincze hátrahúzódott a halfsomak 
segíteni. Markos távolról sem mutatkozott 
olyan veszélyesnek, mint csütörtökön. A half- 
sor sem brillírozott. A védelem közepes já
tékot mutatott és bizony a második félidőben 
a kiegyenlítő gólnál és az azt követő Nem- 
zeti-offenzívánál, nem állt biztosan a lábán.

A  Bocskai az első félidőben, amikor a 
Nemzed erejével takarékoskodva játszott, 
nem használta ki ellenfelének gyenge félórá
ját és ezzel aztán kiengedte kezéből a mérkő
zés sorsát.

A  Nemzeti álmosan játszott az első fél
órában. Annak ellenére, hogy sokat volt 
frontban, nem volt lendület a csapat Játéká
ban. ,

Bihámi lassú volt és sokszor kerékkötője 
volt a támadásoknak.

A  második félidőben aztán magára talált 
a Nemzeti és bizony túlszárnyalta neves el
lenfelét. A kiegyenlítő gól után pedig egye
nesen szárnyat kaptak a Nemzei-játékosok és 
sok kellemetlen percet okoztak a Bocskai-vé- 
delemnek. Egyénileg Vajda volt a legjobb 
Nemzeti-játékos. Minden lefutása sikeres volt 
és veszélyes helyzeteket teremtett.

Szecsei is jól játszott. A végén a balszélső 
Túli is belejött a játékba. A védelem nagy 
munkát végzett, mert szétrombolta a Bocs- 
kai-csatársor minden akcióját. A fodezetsor- 
ban erősen érezték Belesik hiányát. Nagy 
hiba volt a rosszul játszó Bihámival rúgatni 
az úgyszólván sorsdöntő tizenegyest.

NEHEZEN SZÜLETIK 
MEG A BOCSKAI 
EGYETLEN GÓLJA

Az első percekben a Nemzeti teljesen 
egyenrangú ellenfélnek mutatkozik. A Bocs- 
ka i-csatársor jobbszáraya bágyadtan játszik. 
A Nemzeti lerohanásokkal próbálkozik és Bi- 
háminak alkalma is nyílott a kapuba kotorni 
a labdát, de a végén elügyetlenkedte.

A Bocskai Hevesi révén vezet támadáso
kat, de Vincze jó  helyzetből is fölé lő. Tele
kit erősen fogják a Nemzeti-hal fok és vala
hogy úgy fest a dolog, mintha a Nemzetiek 
túlságosan respektálnák a Bocskai hírnevét 
és ezért, inkább csak defenzív játékra gondol
nak, pedig a gyenge játékot mutató Bocskai 
ellen már az első félidőben is több önbizalom
mal sikert érhettek volna el.

A 22. percben éri el a Bocskai egyetlen 
gólját.

Vincze hatalmas kapufája megzavarja a 
Nemzeti védelmét és megdermedve áll
nak, ahelyett, hogy a játékba beleavat
koznának. A labda kapufáról Vinczéhez 
pattan és lövése már a hálóban láncol.

(1:0)
Utána Bihámi lövését védi Alberti. Aztán 

Dóczé hagy ki holtbiztos helyzetet. Gallina 
Dáezé lövését kiejti, de még sikerül meg
kaparintania a labdát. A félidő végén a 
Bocskai rohamoz, de hiába. Nincs góllövő, a 
hires Bocskai-csatársorban.

A MÁSODIK FÉLIDŐBEN 
A NEMZETI AZ ÍIR

A második félidőt Bocskai-támadás vezeti
be, de aztán azonnal a Nemzeti kap lábra. 
Vajda egymásután vezet veszélyes támadáso
kat, de a belsők elszalasztják a jó  alkalma-

flocskai—Nem zeti Is i (IsO)
kát. A  Bocskai Teleki— Vincze-akció]a. követ- lépését megtoldjaf egy kis lökéssel, mire 
kezik, amely kapufalövéssel végződik. a, csatár elvágódik. Boronkai bíró tizen-

Vajda nagyszerűen bánik el a Bocskai egyest ítél. Nagy izgalom a pályán es a
kissé megzavarodó védelmével. Kétszer is ki- tribünön. Bihámi áll a labdanak es n~

“  talál, befelécselezi Vajda Vágót. Egcrutat 
húzódik és szépen közép felé gurítja a labdát. 
Bihámi végre feleszmél, elcsípi és a Nemzeti- 
tábor hatalmas üdvrivalgása közben kiegyen
lít. (1:1.)

NEMZETI FÖLÉNY, AMELY
NEK SORÁN BIHÁMY EGY 
TIZENEGYEST MELLÉ LÖ

A gól után még jobban nekibátorodik a 
Nemzeti. Támad. Majd a Bocskait Hevesi 
menti ki a szorongatott helyzetéből és szép 
lerohanásal közelíti meg a Nemzeti kapuját. 
Szenes a tizenhatosnál faultolja Hevesit. 
Utána már ismét a Nemzeti ostromol.

A szél is nagyon segíti a csapatot. A Bocs
kai fejét veszti. Kizökken a játékból és el
tűnik a debreceni csapat a közben meginduló 
nagy esőben. Már mindenki a Nemzeti győ
zelmében bízik.

A változatosság kedvéért rövid Bocskai- 
támadás után

Túli megszökik a csúszós pályán, szök
teti Balogot, aki látszólag már el is csípi 
a tizenhatoson belül a labdát, mire Vágó

talmas lövése kapu
labda

mellé
volt.

jut.
ha- 

Meccs-

A HATALMAS ZÁPOR 
ELMOSSA A BOCSKAI 
MINDEN REMÉNYÉT

A nagy felhőszakadásban tovább játsza
nak a csapatok. Nagy víztócsa a pálya. Most 
már alig lehet szó rendszeres játékról. A 
Bocskai még megpróbálja a maga javára for
dítani a mérkőzés sorsát, de most már a 
Nemzeti szárnyakat Icapó védelme sorra visz- 
szautasítja a legszebben induló Teleki— Vin
cze— Dóczé-akciókat.

A  Nemzeti közönsége már lázasan és han
gosan reklamálja az időt. Nekik már elég az 
egy pont is.

Bocskai-támadások hullámzanak a pálya 
bodros víztükrén, de hiába, a Nemzeti nem 
enged. így aztán a Bocskainak tudomásul 
kellett vennie, hogy nincs biztos mérkőzés.

A Bocskai itthagyott egy olyan fontos pon
tot a Nemzetinek, amely sokat jelent egy ki
esőiéiben levő csapatnak.

Változás a b a la to n i horgászjegyek körül
Multheti számunkban e címen írt közlemé

nyünk nemcsak az érdekelt sporthorgászok kö
zött, de oly körökben is, amelyek a Balaton 
propagandáját szívükön viselik, élénk érdek
lődést keltett. Szerkesztőségünket tömegesen 
keresték fel az érdeklődök leveleikkel és kér
dést intéztek hozzánk a balatoni horgászje
gyek új rendjéről. A nagy érdeklődésre való 
tekintettel az alábbiakban számolunk be a 
Balatoni Halászati Társulat közgyűlésén ho
zott határozatról, amely az eddigi állapotok 
megváltozását jefenti.

A Halászati Társulat közgyűlése elé a társulat veze
tősége előterjesztett három ajánlatot. A / ok a Ba
latoni Halászati Részvénytársaság a bérlőtársaság 
ajánlata, amelyben az összes parti jogtul;.j'Io*ir,sok hor
gászati jogának a Részvénytársaságra va! airuházását 
kérik, hogy ily módon egységes jegyet adhasson ki a 
Részvénytársaság, amely jegy birtokosai a Balaton 
bármely részéről — partról vagy csónakról -  szabadon 
horgászhatnak. A Részvénytársaság a i , . i  z-k régi 
vágyát, az egységes horgúszjeey típusát !.: várija meg
valósítani, de ajánlatában ..elfelejti" e jc^vek áiát 
megjelölni és nem említi meg. milyen biztosítékokat 
nyújt arra, hogy a jog birtokában a bal tóm sporthor
gászat fejlesztésére és nem elsorvasztása; i 6n* töre
kedni. A részvénytársasági beadvány ug\.»n nihndonn

belföldi és külföldi iporthorgáaxok n  valé
hivatkozással kéri a horgászati jog átruh i/. át, de a 
sporthorgászok joggal tartanak attól, hogy a „sport- 
horcász" név alatt a Részvénytársasaf olv zsi'ióráz’ a- 
tókat ért, akik a horgászathoz nem értvén. halat 
fogni nem tudnak és egyben bizo.w.i i  oly höteleieU- 
séget is hajlandók vállalni, io c / egy egy' eredménytelen 
kirándulásuk után a keszenl " V n  g !M részvény tár: a- 
sági halasbárkákból megfelelő mennyiségű „balatoni fo
gas" ólomvédjeggyel ellátott halat fognak megvásá
rolni. A Részvény társa'ág a ..kizárólag a spoiinrrgá- 
szok és az idegenforgalom" érdekében tett ajánlatában 
nemes egyszerűséggel hajlandó „megfelelő áldozatot" 
hozni a jog átengedéséért. Ez az „áldozat a jelenleg* 
halárak mellett kb. 6000 pengő.

A Halászati Társulat a részvénytársaságot n|án*alá- 
val elutasította Hasonló elutasításban i /esúlt az é\- 
számra kolostori visszavonultságban < ö. magáról elei
jeit soha nem adó, jobb sorsra érdem Magyar Hor
gász Szövetség beadványa, mely csupa ■ tervezetében 
.szereplő magas jegyárakkal keltett í> , t és biztatta 
fel a jogtulajdonosukat arra, hogy a nádik, a Ba
latoni Intéző Bizottság által átnyújtott beadvány rész
letes tárgyalása folyamán a jegyárakat oly magasra 
srófolja, hogy azt lehetőleg kcxés sporthorgász er
szénye bírja ki.

A B1B átirata hosszas vitát provokált. Az átiratban 
felhozott közismert indokok elől a Társulat nem tér
hetvén ki, a vita anyaga csupái az egységes jegyek 
eladásából befolyó összegeitnek a Halászati Társulat 
és a héilő Halászat! Részvénytársaság közötti felosztási 
aránya volt. Kgybcn mind a két fél megegyezett: a 
horgászok minél súlyosabb megadóztatásában. Míg a
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A legszebb, legolcsóbb pályáit a Duna- 
parton, órákra is — Tanítás

Halászati Társulat elnöke Inkey Pál br., táinnszkod 
a „Horgász Szövetség" indítványára, az éves, egységes 
jegyek árát 80. -  pengőben javasolta megállapítani, 
(melyben 5 pengő az állami jegy megváltásának ára) 
— a fennmaradó összegből 60.— pengőt a Társulatnak, 
15. pengőt a bérlő Részvénytársaságnak kívánván jut
tatni — addig a Részvénytársaság „áldozatkészségé 
r.ek" tantijeiét adandó. 125.— pengős évi jegyár meg
állapítását kérte, amely összegből az 5 pengős állami 
jegy és levonása után fennmaradó 120.— pengőt 50— 
ö<i százalékos arányban kívánta megosztatni a Részvény- 
társaság és a Halászati Társulat között.

Minthogy a felosztási árnyban a szembenálló felek 
megegyezni nem tudtak, a Halászati Társulat megbí
zottai az összes partokról horgászásra jogosító jegyek 
árát belefoglalva, az állami jegy árát is a következő
képen állapították meg:

1 hétre 1*— pengő
1 évre . . . . . . .  *5.— pengő

(Fenti összegből 1— pengő, illetve 5.— pengő az ál
lami halászjegy ára, a fennmaradó összeget az összes 
parti birtokosok víztcrü'ctük nagysága arányában kap
jak a Halászati Társulat révén.)

A heti jegyesek jegyeik kiváltásakor 80.— pengő köt
bért tartoznak letétbe helyezni annak biztosításán, 
hogy a jegyeket a terminus lejártakor visszaszolgáltat
juk. Ellenkező esetben a kötbér a Halászati Társulat 
tulajdonába megy át. A Halászati Társulat r határoza
táról értesítette a Balatoni Intéző Bizottságot.

A légii le tékesebb helyről származó értesülésünk' sze
rint a Balatoni Halászati Részvénytársaság ugyancsak 
átiratban értesíti a Balatoni Intéző Bizottságot, hogy 
csónakról szóló horgászát! engedélyt hajlandó a BEB 
rendelkezésére borsnjt.ini 40.— pengős árban, amelynek 
birtokosa június hó 15-től, szeptember hó 15-ig, jogo
sított a Balaton bármely részéről csónakról horgászni.

E jcgylipusoknn kívül továbbra is fennmarad az ósz- 
szes partbirtokosok parti horgászó jegyek kiadására 
eddig érvényben volt joga. Ezek árát - amelyek csu
pán az illető partrészlctckről való horgászásra jogosí
tanak — úgy mint eddig, az illető partbirtokosok szab
ják meg.

A jég megtört. Ami az utóbbi években 
szinte keresztülvihetetlennek látszott, az idén 
tehát megvalósul: Egy jeggyel mód adódik 
arra, hogy a Balaton bármely partjáról le
het horgászni. Sajnálatos csupán a jegyek  
árának magas volta. A parttulajdonosoknak 
nem szabad megfeledkezni arról, hogy a hor
gászás csak eszköz arra, hogy a fürdővendé- 
gek minél nagyobb számban keressék fel a ba
latoni fürdőhelyeket és a maguk, valamint 
családjuk eltartásával minél nagyobb összeget 
juttassanak a balatonmenti termelők (akik 
egyben a parti jogtulajdonosok) erszényébe. 
Ugyanilyen alapon érthetetlennek tartjuk a 
halászati jogtulajdonosok álláspontját a bérlő

részvénytársaságnak juttatandó részesedést 
illetőleg^ A Halászati Társulat vegre is berbe- 
adta a Balaton halászati joga a Reszveny- acua a u  evekből szármázó jo-társasagnak, a h(tegaszjegye*.i~ j
védelmekből azonban, mint a fentiekből lat 
h^juk, csupán 25 százalékot volt hajlandó a 
Részvénytársaságnak átengedni, ami feltetle- 
nül méltánytalan e ljá r á s ... .. . „

Bennünket csupán a Balaton-kultusz és a 
sporthorgászat érdekel. E nagy erdekek mellet
1  kell, hogy törpüljön a Res^ ! ! g ^ ^ S sM- iát üzleti érdeke, amely, meggyőződésünk sze
rint a horgászok révén nem hogy szenvedne, 
de az orvhorgászok ellenőrzése revén fokozot
tabban érvényesülne. Oly aggodalom hogy a 
horgászok jelentős halmennyiseget fognak ki 
1  fly módon okoznak károkat a Részvény
társaságnak, szakemberek előtt nevetséges be- 
állítás és vitára sem érdemes.

De szót emelünk a porti birtokosok túlzott 
jegyárpolitikája ellen is, amellyel csak el- 
riasztóni lehet a horgászokat gyönyörű Bala
tonunk mellől, nem odaszoktatni. Az a furdo- 
vendég, aki egyetlen egy ízben érzett a horgán 
kiírnád nagyobb halat és akarva akaratlanul 
küzdött zsákmánya végleges birtokbavételéért, 
nz s-erelmese lesz a horgászsportnak es min
den eszközt felhasznál arra, hogy szabadidejét 
leggazdagabb természetes halasvízunk. a Bala- 
tem mellett tölthessse. A  józan furdopolmka 
a minél olcsóbb hxrrgaszjegyet köreteit, mert 
ez a legjobb propaganda a furdovendegeknek 
huzamos ideig a Balatonhoz való kötésére.

Az első lépés megtörtént. A  kővetkező, az 
Olcsó horgászó jegy, amelynek árun egyenlő 
arányban osztozzanak a Halaszott Társulat 
és a bérlő Részvénytársaság, hogy a horgász 
a Balaton bármely részén zavartalanul tolt- 
hesse sportolásra szánt idejét.

Kétszámjegyű győzelmet aratott Soroksár.
Soroksár— Nagytétény 10:0 (3:0).

Az időjárás nem kedvezett a játéknak, a 
soroksári együttest azonban ez sem akada- 
lyozta meg a góllövésben. A mutatott játék 
minden kritikát kibír, igaz, viszont, könnyű 
mérkőzése volt az egészen gyenge Nagy- 
téténnyel szemben.

A Soroksár minden csapatrésze elsoran- 
gúan játszott, de itt is kitűnt jól kombináló 
és gólratörő csatársora.

A gólokat Horváth (2), Páli (3 ), Zimonyi 
(3) és Kelemen (2) rúgták.

Vác FC—Csepel 7:2 (3:0).
A  VÁC már az első percben eredményes 

F cd  ver révén. Sorozatos Csepel-támadás után 
a 28. percben a VÁC ismét frontba kerül, 
először Breuer, majd Fepper réven 3 góllal
vezetnek. , _ , ,

A második félidő elejen a Csepelnek szerez 
gólt Tothrein. De visszaesnek és a VÁC Me- 
lesz Breuer, Singer és Fepper réven eredmé
nyes. Közben Tothrein is szerez még egy golt 
csapatának.

ingyen készít jellemralzot
•JIOFFIMMN professzor** a magyar Hétfő olyaséinak

A jósok között már ezer évekkel ezelőtt is az asztrológusok, a csillagok állásából jővén 
dőlök álltak nz első helyen A királyok udvar óban úcry hallgatták tanáraikat, mint a lég 
régibb Időben a prófétákat Az uralkodók, de a legszegényebb osztályok gyerm ekei ia min 
den bajukkal, panaaznkkal, fájdalm ukkal hozzájuk fordullak, segítségüket kérték.

Az emberek m illiói fordultak kétségbeesés ükben a jósokhoz, hogy vigaszt találjanak, vagy 
reménytelennek látszó jövő jü k  és a Sors szekerén szá guldó veszedelmeket elkerülhessék.

Annak idején a jóshelyek , ahol a kabalisztikua tudom ányok tökéletes Ismerőt adtak ta 
□Ácsokat, minden hozzájuk forduló adatait fe ljegyezték  és azoknak sorsát halálukig szemmel 
kísérték. Ebből a több millió élettörténetből állították össze a táblázatni,
amely félelmetea bizonyossággal m ondja meg minden emberről születése pillanatában, hogy 
az illető m ilyen jó  vagy rossz tulajdonságokkal rendelkezik, m egbízhatóé vagy  sem. ál nők e 
vagy igaz. kom oly-e vagy kom olytalan, szerencsés kezű e vagy ballépések kísérik élete fo 
lyamán. De megmondták azt is a Jósok, hogy a tanács ukat kérőnek melyek a szerenrseszá 
mát. - il ly  napokon kezdjenek valumi vállalkozáshoz.

Ma egvetlen ember él a világon, ski ezeknek a tudományoknak a birtokosa: „Hoffmnnn 
professzor", aki Európában tartózkodik és közlésr szerint a Magyar Hétfő olvasóinak teljesen ingyen 
küldi meg jrllemrajzukat. Az Ilyen irányú kéréseket 40 fillér értékű levélbélyeg mellékelésével 
kérjük beküldeni a

M agyar H étfő kiadóhivatalába. VI.. Rózsa-utca 11L szám alá,
ahonnan ml szfvességből „Hoffmnnn professzorhoz** továbbítjuk A Jellemrajz elkészítéséhez csupán az 
alanti szelvény kitöltése és 40 fillér portóköltség beküldése szükséges.

Név és c ím ______ ____________ _____ ___ .

Születési év, hó és nap . . . . . . . . . ___ ____

M elyik évb*o állt anyagilag • legjobban? 

Melyik évben volt boldog? ...... ......................

H Y P E R O L
szájviztcibletta

Ideális száj- és 
to/okferlőtlenitő

m m ?

Budafok— Budatétény 4:3 (0:3).
Szerencsés győzelmet aratott a Budafok. 

Bár az első félidőben a Budatétény volt dön
tő fölényben, amint azt az eredmény is mu
tatja. Nagy révén már az első percben ve
zet, majd a 35. percben Kiss 30 méteres sza
badrúgása jelenti az újab gólt. A félidő vég
eredményét pedig Andrasik III. állítja be. 
A második félidőben a Budafoknak sikerült 
mindjárt a kezdésnél ölvedy révén gólt el
érni, ez nagyon megzavarja a budatététnyie- 
ket és durva játékba kezdenek. Ennek követ
kezménye két kiállítás és a csapat teljes 
visszaesése. így a Budafok Gottlieb, Kralt, 
majd ismét Kralt által könnyen eredményes.

Millenáris— SzNFC 5:3 (2:0).
Változó játék után a 10 percben Vedres be

adását Solt befejeli (1 :0). Gól után SzNFC 
fölény alakul ki, majd a Millenáris is feljön 
és ismét Solt eredményes gólt lő. (2 :0 ).

Szünet után Vedres egy lécről lepattanó 
labdát behelyez. {X:0). Erre észbe kap a 
Szentlőrinc és az előrehúzódó Reisner pompás 
gólt lő. (3 :1 ). Alig kezdenek, Búza lövése is 
gólba fut. (3:2). Két perc múlva Hajszán 
11-esből 4:2-re javít. A 40. percben Vedres 
ae kapuba fut a labdával (5 :2 ). Az utolsó 
percben Paksi fejese beállítja a végered
ményt.

Szürketaxi—Droguisták 8:1 ( 4:0).
Teljes egységet alkotott a Taxi csapata, 

melyben a közvetlen védelem, a Csatársorban 
pedig Odry brillírozott. Bár a Droguistáknak 
nem volt jó  napjuk a gólarány túlzott. Gól
lövök a Taxiban: Fézler (2), Odry (3 ), Varga 
/.  (2), Melichcr, illetve Mohácsi. Az első
félidő 25. percében a durván játszó Főni III. 
megrugja Melichert, ki sántikálva tovább ját
szik,  ̂de a II. félidő 19. percében végleg kiáll. 
Néhány perc múlva a gyengén bíráskodó Löiry 
bíró, Andrássikot (Taxi) kiállítja s így a9 főre 
lecsökkent Taxi további eredményt már nem 
tud elemi.
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18:0 yolt a kornerarány 
szeged  javára, m égis győzött

a Budai
Budai 11-Szeged 3:1 (2:0)

A mindvégig jobb Szeged szerencsétlen mér
kőzést vívott, mert az első félidőben a nagy 
szel segítségével túlerőre szert tett Budai 11 
előnyét a második felidőben, amikor a Budai 
11 vede.embe vonult, nem tudta kiegyenlítem. 
A Budai t i  '*alosaggal viszaszorult térfelé-

.* ,a. .** félidőben állandóan négy hát-
veddel és négy halffal játszott, egyedül ftöfcfc 
fu to t t  le a 45. percben, amikor a budaiak 
harmadik goijat szerezte.
.. Szeged az első félidőben is jobb játékot 
játszott, mint ellenfele, amit a sorozatos kor- 
r.erek is bizonyítanak. A Budai 11 a 16. perc
ben Sztancsik góljából szerezte meg a veze- 
t-. t, majd a 50. percben Rökk csavart lövé
sével biztosította magának a győzelmet.

Szünet után folytatódott a Szeged fölénye,

a csatársor azonban csak kornereket ért el. 
A 24. percben Raffai beadásából Havas lőtte 
a Szeged egyetlen gólját. Továbbra is korne- 
rek özöne érte a Budai kapuját, a szegediek 
azonban a tömörült Budai-védelem mellett 
nem tudták ezt kihasználni. A 45. percben 
váratlanul előre küldött labdával az előre 
futó védelem mellett Rökk lefutott s megsze
rezte a budaiak harmadik gólját. Az első fél
időben 12:0, a második félidőben 6:0 volt a 
kornerarány a szegediek javára.

A Budai 11 csapata, úgy látszik, túljutott 
a peehszérián és most már a szerencse is ke
rülgeti Mindenesetre derekas teljesítmény
nek számít a komoly játékerőt képviselő Sze
gedet saját otthonában legyőzni. A mérkő
zést 2500 néző nézte végig, amelyet Klug 
Frigyes bíró vezetett.

Ili I 11 Ilii IIIM Ilii l 11 ' * » — II— L—

G á r d o n y i  G é z a  örökbecsű műve filmen

IDA REGÉNYE
Rendezte: S z é k e l y  Is tv á n

R O Y A L  A P O L L O

A Hungária
m indkét pontul el&ossla 

M iskolcról
H u n g á r i a - A tt i la  2 :0  (2:0)

A Hungáriának a kiesés ellen küzdő Atti
lával szembeni mérkőzése Miskolcon nem volt 
könnyű feladat. A kék-fehérek az első fél
időben mutatott agilis játékuknak köszön
hetik, hogy a mérkőzés mindkét pontját meg

J«evezhet elő néhány l u x o n -  
h z o b d t vagy appartemeniet
(15.— illetve 18__peDgfiiől)
I . .  H á t h  G > ö r g y - u t c a  5 ,
Telefon: 50 -1—60 

Tavaszi verőfényben pompázó parki 
Ismert bőséges diétás konyha!

tudt'k szerezni. A mérkőzést 1500 néző előtt 
Gombos bíró vezette.

Az első félidőben a Hungária szél ellen 
játszott, de íjj-y is sikerült kétgólos előnyre 
szert tennie, amire nagy szüksége is volt,

mert a második félidőben a szél ellen játszó 
Attila olyan heves támadásokat intézett a 
Hungária kapuja ellen, hogy csak a szerencse 
mentette meg a budapesti csapatot a góltól.

AZ ELSŐ NEGYEDÓRÁBAN 
KÉT GÓLT LŐ A Hl'NGÁRIA

A mérkőzést a Hungária kezö azonnal 
támadólag lép fel. Mintha a c "árok meg
érezték volna, hogy a miskolci c. ' t tál szem
ben gyors eredményt kell elérni

A 10. percben gyors lerohanó ól Kardos 
szerzi meg az első gólt.

Ezután folytatja a budapesti mt támadá
sait. Szegő rohan le a szélen és centerezését 
a miskolci védelem tétovázva nézi, mire 

a szemfüles Szabó III. közelről a hálóba 
rúgja a labdát.

Az Attilát lehangolja a Hungária sikere és 
hiába vezeti a veszélyes támadásokat a kék
fehérek ellen, a kapu előtt nagy hibákat kö
vet el a miskolci csatársor.

A 30. percben alkalma lett volna az At
tilának a gólszerzésre. A bíró 11-est 
Ítélt az Attila javára, de Bakk gyenge 

helyezett lövéaét a kék-fehérek kapusa 
kiöklözte.

ATTILA-FÖLÉNYT ÉS GÓL
HELYZETEKET HOZ A MÁ
SODIK FÉLIDŐ.

A második félidőben az Attila nagy igye
kezettel megy bele a játékba és egymás 
után vezeti a támadásokat a Hungária ellen. 
Azonban a csatársornak éppen úgy, mint az 
első félidőben, ezúttal sincs több szerencséje 
a góllövéssel.

A 35. percben egymás után három tiszta 
gólhelyzetet ront el az Attila támadósora.

A Hungária a kétgólos előnye tudatában és 
az Attila eredménytelen csatárjátékának lát
tán, mérsékelte iramát és szemmelláthatólag 
lefékezett. Az Attila csapata veszít támadó 
készségéből és igy a Hungária könnyen sem
legesíti a miskolci csapat játékát. A mérkőzés 
vége felé a játék ellaposodik és bár a kor
nerarány 3:1 az Attila javára, a félidő gól 
nélkül végződik.

A mai ügetőversenyek eredménye:
I. futam: 1. Csákány (Steinitz öttized reá). 

2. Aranyom (Jónás 3), 3. Arató (Marschall 
6.) F. m.: Tipegő, Zápor. Tót.: 10:15, helyre: 
11, 18, olasz: 44. Idő: 373

II futam: 1. Tigris (Wiesner 2), 2. Gurka 
(Feiser kettő és fél), 3. Lord Favonian 
(Thalhammer 10). F. m.: Gyurka, Ica, Rik
kants. Tót.: 10:35, helyre: 16, 20, olasz: 45. 
Idő: 35.4.

III. futam: 1. Jeles O. S. (Maszár F. 2 és 
fél), 2. Bessie (Kovács J. 6), 3. Gallinula 
(Kallinka 8 tized reá). F. m.: Ingeborg, Bru- 
tus, Express, Sámson, Nuemi. Tót.: 10:36, 
helyre: 12. 14, 11, olasz: 45. Idő: 32.1.

IV. futam: 1. Kuruc (Kovács J. 1 és fél). 
*(íred uasnEJi) íuua<i •£ ‘ (9 5ií»a) 9PB[3 ’Z 
F. m.: Vava, Kirgiz, London. Tót.: 10:28. 
helyre: 17, 22, olasz: 49.

V. futam: 1. Rózsi (Kovács II. 1 és fél),
2. Gudrune (Marschall 4), 3. Na.iád (Fityó). 
F. m.: Perl, Hall, Favorité, Guarian, Brooke, 
Mephisto. Tót.: 10:37, helyre: 18. 20, 21, 
olasz: 48. Idő: 27.8

VI. futam: 1. Peggji és Express (Kovács 
II. nyolctized reá), 2. Muscicapa (Steinitz 3),
3. Exeellenc (Feiser 12). Fm.: Milike, Búfe
lejtő, Fuss. Tót.: 10:18, helyre: 14 18, olasz: 
37. Idő: 27. 9.

VII. futam: 1. Ragyogó (Kovács II. 8/10 
reá), 2. Mirha (Vorst 2 1/2), 3. Hárpia (Jó
nás 8). F. m.: Arditti, Ili, Esély, Sacy, Ipse, 
Oline, Melinda, Upopa Épops, H. Boriska. 
Tót.: 10:27, helyre: 15, 14, 21, olasz 45. Idő: 
31.6.

VIII. futam: 1. Lord Favonia (Thalhammer 
5), 2. Primás, (Födi), 3. Ond (Baik 10). F. 
m.: Jelka, Bubernyik, Minor, Pálma, Glória, 
Rákné. Tót.: 10:324, helyre 25, 19, 46, olasz: 
43. Idő: 32.6.

IX. futam: 1. Várt leány (Tómann 3), 2.
Pajkos (Feiser pari), 3. Hanna the Great 
(Fityó 2 1/2). F. m.: Zavar, Salvia. Tót.: 
10:39, helyre: 18, 16, olasz: 34. Idő: 37.

m

1.
1 .  liga

Ferencváros
á llása
16 14 — 2 59:19 28

2. Újpest 16 12 3 i 49:19 27
3. Bocskai 17 11 3 3 45:21 25
4. Hungária 17 8 2 7 40:28 18
5. Kispest 17 6 4 7 35:34 16
6. III. kér. FC 17 6 4 7 32:41 16
7. Szeged 17 6 2 9 32:36 14
8. Phöbus 17 4 6 7 28:32 14
9. Budai „11” 17 4 5 8 28:45 13

10. Somogy 17 6 1 10 23:56 13
11. Nemzeti 17 2 6 9 24:49 10
12. Attila 17 3

-  .

2
itt

12
aM

25:41 8

A közönség erős érdeklődése mellett
m é g  d n a p i g  t a r t  a

LINGEL
JUBILEUMI

1864— 1934

VtiStiR
meglepően olcsó árakon:

S t y lu s o s  é s  modern szobaberendezések
Garnitúrák, egyes bútordarabok, fotelek, székek, csillárok, 
szőnyegek, képek, d ísz tárgyak,  ant ik órák ,  gobelinok, 
bútorszövetek és

n agym e n n y isé gű  szövetm aradékok

VII., RÓZSA-UTCA 4. Egész nap nyitva!
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Újpest egyeduralm át m ég  
s o la á ig n e s n  fenyegeti

a  P ^ ö f t n s  részéről
Újpest—jP&öfous 3:1 (1:1)

A vasárnap délutáni futózápor alaposan 
tönkretette a Stadion talaját. A pályát egé
szen elfedte a víz, úgy hogy eleinte bizony
talan volt, hogy egyáltalában játszhatnak-e 
bajnoki mérkőzést.

A  mintegy 1500 főnyi közönség szívszo
rongva lc*ste a bíró határozatát, hogy alkal
masnak minősíti-e a pályát. A szép számmal 
kivanult P/iö&MS-drukkersereg erősen „ bajnoki 
párti“ volt, mert mint mondották, meglepe
tésre készülnek. Az is kiderült, hogy honnan 
eredt a nagy önbizalom.

A  héten nagy lelki előkészítés volt a Phö- 
bos-pályán, ahol a csapat egyik vezetője lel
kes szavakkal festette meg a Phőbus jövő 
útját, amely — szerinte — hivatott arra, hogy 
az UTE—Újpest kezéből kiragadja Újpest 
sportjának irányítását. (Ejnye, ejnye, a 18 
szakosztállyal működő UTE-vel szemben ilyen 
indokolatlanul szerénytelennek lenni!!)

A nagy önbizalom azonban még korainak 
bizonyult. Igaz, a Phőbus az első negyedórá
ban a csúszós talajon bizonytalanul mozgó 
Újpestet kapuja elé szorította, sőt a vezetést 
is megszerezte, de azután egyre jobban visz- 
6zaesett és a második félidőben 

meg kellett hajolnia Újpest nagyobb 
tudása előtt.

A játék mindvégig változatos, élénkiramú 
volt. Újpestet meglepte a Phőbus első gólja, 
de dicséretére szolgál a csapatnak, hogy a gól 
után minden erejét beleadta a küzdelembe és 
6imán győzött.

A PHŐBUS VEZET
Újpest kezdi a játékot és már az első perc

ben veszélyes támadást vezet. Jávor kiugratja 
Avart, de a csúszós talajon a labda elcsúszik 
és Juhász felszedi. Szilágyi belelép Araiba. 
A Phöbns-táboranak van nagj’obb hangja és 

valóságos szavalókórust csinálnak. 
Lassan azonban az Újpest-tábor is formába 

jön és felváltva hangzik a
Phö-bus, Uj-pest! csatakiáltás.

A játékosok erősen csuszkáinak a pályán és 
így faultok is „ kicsúsznak“ szép számmal. 
A 8. percben meleg helyzet támad az Újpest 
kapu előtt. Solty hosszú labdáját Futó el
engedi, Tárnok elcsípi a labdát, centerez, 
Béky egyedül fut a kapu felé, de Stemberg 
gyorsabb és bekeresztezi a szélsőt.

A PHŐBUS ÉRI EL A VEZETŐ GÓLT
A Phőbus támadásban marad, Solty lövés- 

szerű beadását Hóri kiüti a labda Futó kezén 
akad meg. A Phőbus 11-es reklamál, de a Mró 
nem adja meg. A játék nyílt. Sztrigán ar
cába száll a labda a játékos elterül majd tá
molyogva hagyja el a pályát.

A H . percben 10 emberrel is gólt ér a 
Phőbus. Béky elfut Stemberg keresztezi, 
de a csatár ügyesen elhúz mellette pár
m .étert fut majd lapos lövéssel a kapu sar

kába küldi a labdát. (0:1)
A gólra az eddig kint fekvő Sztrigán is 

magához tér és viszamegy a pályára. A Phö- 
bus továbbra is támadásban marad. Solty 
20 méterről hatalmas bombát ereszt meg, de 
a labda kapu fölött zúg el. Újpest nehezen 
lendül játékba. Szftlay megsérül és lemegy a 
pályáról.

VÉGRE VEZET ÚJPEST
Most Újpest játszik 10 emberrel és ki
egyenlít. Avar ügyesen kiugratja Jávort 

lövésére hiába vetődik Juhász. (1 :1 ) 
Szalay visszatér. A gól visszaadja Újpest ön
bizalmát és egyre jobban a kapu elé szorítja 
ellenfelét. Szalay szép labdáját Jávor gyönyö
rűen Avarhoz továbítja a center fordulatból 
lö és Juhász csak nehezen üti ki a kapu sar
kába tartó labdát. A 30. percben P. Szabó fa
képnél hagyaj Szilágyit, Juhász elé fut, el
rúgja a labdát, de olyan szerencsétlenül, hogy 
az Avar elé száll, — a kapu üresen áll, de a 
center mégis mellé küldi a lövést. Avar helyet 
cserél Jávorral. Az utolsó percben Tamássy 
éles lövését Juhász kiejti, de nincs újpesti 
játékos a közelben.

A MÁSODIK FÉLIDŐ
Szünet után Újpest fokozza az iramot. 

Kocsis lövése kevéssel megy mellé. Szűcs tömi 
labdával a csatársort, de Avar a legjobb hely- 
zeteekt kihagyja. 15. percben egy magas 
labda Stemberg fejéről lepattan, a Sólyom 
egyedül áll a kapuval szemben, Hóri kifut, a 
center őt is kicselezi, már csak be kell gurí
tani a labdát, de az üres kajm mellé rúgja.

A Phőbus játékosok fejüket fogják a 
peches lövés miatt. Pár pillanatra leállnak, 
ami elég ahhoz, hogy Újpest meg szerezze a 
vezetést.

Szűcs labdáját Jávor maga elé emeli, 
Toros támadja, de a csatár nyugodtan el
húz mellette, most Titkos akar közbelépni, 
de ö is alul marad a csatárnak még arra 
is marad ideje, hogy beigazítsa a labdát 

és laposan a hálóba vágja. (2 :1 )
A  játék változatos. A Phőbus erősen küzd az 
egyenlítésért. P. Szabó nagyszerű gólhelyzetbe 
kerül, azonban sokáig vár a lövéssel mire 
Szilágyi elemeli előle a labdát. A 16. percben 
P. Szabó révén újabb gólt ér el Újpest, 

Tamássy mintaszerű szabadrúgására P. 
Szabó ugrik és lövésszerű fejessel a hálóba 

küldi a labdát. (3 :1 )

A  gól után újabb újpesti támadás követ
kezik. Jávor ugrik ki, de Toros kissé erélye
sen szereli. Solty alig véteti észre magát leg
feljebb azzal, hogy megrugja Serest. Nagy 
kavarodás támad a „tett”  színhelyén.

Avar odarohan, de Sólyom észreveszi az 
akciót és megállítja a dühös játékost. A 
két játékos között egy kis lökdösődés kez
dődik, aminek a bíró erélyes közbelépése 

vet véget.

A  vasárnapi fordulót a kiesés ellen küzdő 
csapatok hősies vetélkedése és harca tette a 
meglepetések vasámapjává. A bajnokságban 
előkelő szerepet játszó Kispest, annak elle
nére, hogy

a Somogy már az első félidőben elvesz
tette kapusát, vereséggel tért haza 

Kaposvárról.
A somogyi csapat, éppen úgy, mint a Budai 
és Nemzeti, a kiesés rémétől fenyegetve, olyan 
élet-halál harcot vívott, amely elütötte Kis
pestet a gyöezelemtőL A lista végén kullogó 
egyesületek tehát gondoskodnak arról, hogy 
a bajnoki mérkőzések mindvégig érdekesek le
gyenek és ne érezhesék magukat biztonság
ban azok az egyesületek sem, akiknek sike
rűit már az ősszel kiugrani a csomóból.

Kellemes tavaszi időben, enyhe szél ellen 
a Somogy kezdte a játékot és hamarosan 
nagy fölénybe került. A kitűnő kispesti véde
lem sorra elhárította a veszedelmes támadá
sokat és így csak

a 31. percben sikerült Győrffy II. beadá-

A héten is közlünk néhány ismertetést 
közben megjelent könyvkrititkákból:

A PESTI FUTÁR 
Nádas Sándor lapja ezt írja:

Éhség, forradalom, Szibéria harmadik K i
adásban jelenik meg Lévai Jenő hadifogoly 
könyve. Az író előszavában bocsánatot kér, 
hogy nem válogatott a riportanyagban, sok
szor gusztustalan „nem finom” dolgokról kell 
beszélnie, amikor a szibériai fogyok életéről 
mesél.

Igazat kell adni a szerzőnek, itt vérhasról, 
ezerszámra lezárt kocsikba összezsúfolt, nyo
morult, rongyos foglyokról van szó, ezekről 
nem lehet, de nem is szabad szalon nyelven 
beszélni. Fekete kását s még feketébb Ke
nyeret ettek, négy évig csak az eget látták s 
sgy palánkot. No meg a kancsukát. Lévai 
könyve nagyon érdekes és tanulságos. A leg- 

’ k” x' fedeztek egyike. amikor Kun 
Béla zászlós úr Omszkba érkezik és meg
kezdi a magyarországi kommunista párt szer
vezését. (n. s.)

ÚJPESTI NAPLÓ
kritikájából:

Éhség, forradalom, Szibéria a címe Lévai 
Jenő új könyvének, amely nem régen hagyta 
el a sajtót. Ez tulajdonképpen riportregény
nek készült,, de sokkal több annál, mert írója 
nyitott szemmel egy félvilág kataklizmáját 
veti papírra az éleslátás és a csiszolt agy 
mesteri színeivel. A  végig lebilincselő munka 
nem egy kis történelmet, hanem a nagy tör
ténelmet vetíti elénk, mert a háború rémsé
gein keresztül a mai Oroszországban síny
lődő véreink életéről ír történelmet, úgyszin
tén a forradalmi átalakulás igaz képét raj
zolja meg. Ez a könyv, melyet szinte elkap
kodnak az olvasók, rövidesen kútfője lesz 
egy megírandó történelmi tanulmánynak.

MISKOLC
vezető sajtóorgánuma a Reggeli Hírlap töb
bek között így írt!

Ehtiég, forradalom , Szibéria . A  m agyar k ön yv
piacnak kom oly figyelem re érdeme* szenzációja 
van. Lévay Jenő, a M agyar H étfő főszerkesztője 
adta ki a szibériai hadifogságban átélt élm én yei
nek h istóriá ját Éhség, forradalom , Szibéria címmel 
két kötetben.

A könyvben Lévai Jenő, akinek előbbi munkái 
a m agyar társadalom  részéről a legnagyobb  fig y e 
lemmel és a legszélesebb érdeklődéssel találkoztak, 
a m agyar had iiogo ly  életét ír ja  meg. Azoknak a 
had ifoglyoknak a sorsáról ad ez a k önyv hű fotog -

A mély talaj még a bírót is előveszi, mert 
erősen sántikálva követi a játékot. Avar las
san játékba lendül és néhány szép lövést küld 
kapura. A 34. percben az alig rontható hely
zetbe került Tamássy, a kapus kezébe lövi a 
labdát. A következő pillanatban ismét Ta
mássy áll egyedül szembe a kapívssal, de Ju
hász most is véd. A 44. percben Avart faul
tolják, a labda P. Szabó elé kerül, aki a há
lóba vágja a labdát. A lövés közben a bíró 
fault miatt fütyül, így a gól nem érvényes.

Újpest támadással ér véget amérkőzés.

sát Berecznck a báléiba továbbítania.
(1 :0.)

A Kispest igen erős játékba kezdett. A 38. 
percben a vetődő Valit Szcbehelyi megrágta, 
a kapust kulcscsonttöréssel kórházba vitték. 
Joós vonult hátra a kapuba, míg helyébe 
Főár állt, Berecz pedig fedezet lett. A So
mogy csonka csapattal is tovább támadott.

A 44. percben Boros lövését Gergő krv- 
pus kiejtette, a résen álló Kocsis pedig 

a hálóba rúgta (2:0 .)
A második félidő 9. percében Boros össze

ütközött Pintérrel és megsérült Öt perc múl
va viszatárt ugyan, de csak sántikált. A So
mogy így tulajdonképpen 9 emberrel küzdött 
tovább és ennek következtében a Kispest 
nagy fölénybe jutott. A Somogy védelme ki
fogástalanul működött és az utolsó percekben 
Kispest hálóját csak a szerencse védte meg 
az újabb góltól. A Somogybán Velez, Joós, 
Boros és M átéffy , a Kispestben pedig Rozgo- 
nyi, Szemere és Somlai játszott jól.

a rafiát, akik L évaiva l együtt szenvedték át az orosz 
h ad ifogság  minden borzalm át. A könyv nem csu
pán h riporter mindent m eglátó tekintetével, de az 
író kitűnő érzékével, történelmi hűséggel As amel
lett az em beri m egpróbáltatás véreben höaéges ra j
zával adja meg azoknak a borzalmaknak a leírását, 
amelyeken a Szibériában éló magyar hadifoglyok 
átmentek.

A könyv nem csupán érdeke*, rém  csupán tör
ténelmi dokumentum, de irodalmi érték is, aineiy 
bizonyára a m agyar határon túl, idegen nyelveken 
is m egtalálja  a m aga útját a közönség felé. A ki 
megrazóan hő képét aka rja  kapni az orosz hadi
foglyok  kínjainak, olvassa el Lévai Jenő kön y
vét, am ely ism ételjük, kivételes irodalm i értéket la 
jelent.

M e g le p e té s
a z  a m a tő rö k n é l

HAC—Turul TE 3:2 (1:1).
A mérkrözés a helyi csapat fölényével in

dul, deeredményt csak a 30. percben tud 
Farkas révén elérni. (1:0). A Turul rákapcsol 
s a 35. percben Savanyú— Tóth akcióból utób
bi eredményes (1:1). A második félidő 10. 
percében Drotár szerzi mep a vezetést (2:1). 
A 21. percben Farkas az eredményt 2:2-re ja
vítja. A csapatok küzdenek a győzelemért, 
melyet Tóth a HAC-nak szerez meg (3:2).

Postás— UTE 4:1 (3:1).
A Postás kezd és mindjárt veszélyes táma

dásokat vezet az UTE kapuja ellen. A 10. 
percben Kertész szépen kiteszi Horgost, de ez 
mellé lő. A 15. percben nagy veszteség éri az 
UTE-t: Mátéffy kiugrik, Tordai szerelni 
akarja, de ugyanakkor Gulyás is menteni 
akar éa

a labda helyett véletlenül Tordai lábára
dobja magát, az újpesti játékos lába el

törik.
A 10 emberrel játszó UTE mégis jobb mint a 
Postás. A  27. percben Aranyosi kiteszi Kál
lait, aki megszerzi a vezetést (0:1). A  30. 
percben egyenlít a Postás: Horgos lefut, be
adását Kertész beteszi (1:1). A 41. percben 
Héthelyi szabadrúgását Bodrogi a lesben álló 
Kertész elé fejeli, aki megszerzi a vezetést 
(2:1). A 43. percben Kása taccs-dobása Má
téffy elé kerül, aki a hatosról védhetetlen 
gólt 15 (3:1).

A második félidőben a 10 emberrel játszó 
újpestiek ellen a Postás hatalmas fölényben 
van, de csatárai gólképtelenek. A nagy fölény

után sikerül a Postásnak a végeredményt Kér- 
tész révén beállítani.

Testvériség— BSzKRT 4:2 (3:1).
A Testvériség szerencsés győzelmet aratott, 

az 5-ik perctől kezdve 10 emberrel játszó 
BSzKRT ellen. A 6-ik percben jön fel először 
a Testvériség és máris gólt ér el, Párkánszky 
révén (1:0). A  gól felrázza a BSzKRT csatár
sorát. A következő percben Borszéki a szélen 
leszökik és gyönyörű gólt rúg. (1:1). A 15-ik 
percben a Testvériség megint megszerzi a ve
zetést, Párkánszki a gólszerző (2:1). A 20-ik 
percben újból Párkánszki eredményes (3:1).

A második félidő 13-ik pecrében ártatlan 
akcióból Párkánszki ér el gólt (4:1). A 19-ik 
percben Bartos szabadrúgása gól (4:2). A  
42-k percben tizenegyes a Testvériség ellen, 
amit Király a kapusnak rúg.

TLK—III. kér. TVE 3:1 (1:0).
Zuhogó esőben kezdi a játékot a kerület. 

A félidő 43. percéig szép középjáték folyik, 
végre Fandler befejeli a TLK első gólját 
(1 :0).

A  II. félidő 2. percében Lencsés I. szép 
lövéssel egyenlít. (1:1). Néhány perc múlva 
Zoch kirúgását Trautmann fogja és a kapu 
sarkába vágja (2:1). A 38-ik percben Kiss 
szép lövését Zoch beengedi. Vas bíró gyengén 
vezette a mérkőzést.

BEAC— VL kér. FC 5:1 (1:0).
Az első félidő a BEAC fölényének jegyében 

játszódik le; Wennesz a 4. percben meg is 
szerzi csapatának a vezetést (1 :0 ). A  második 
félidő 9. percében Wigh 11-esből 2:0-ra ja
vítja a zeredményt. Ezután feljön a VI. Ke
rület és a 11. percben Kákonyi megszerzi a 
becsületgólt. A mérkőzés végén a VI. kér. F. C. 
összeomlik s a BEAC Wigh, Novotny és Balog 
góljaival fölényesen nyer.

FTC— Fér. Vasutas 4:1 (3:0).
Fölényes győzelmet arattak a ferencvárosi 

amatőrök. A 10-ik percben esik az első gól 
Kiss egyéni akciójából (1 :0 ). A 17. percben 
Bihámi kicselezi a vasutas védelmet (2:0). Né
hány perc múlva Pyber labdájával Rátícai el
szalad és lövése védhetetlen (3 :0 ).

Amásodik félidő első percében két tizen
egyessel javíthatnának a vasutasok, de először 
Szendrödy majd Szoják II. elrontják a gól
alkalmat. A 30. percben Pyber ismét gólt sze
rez (4:0), de az utolsó percben Szójuknak 
sikerült szépíteni az eredményen.

BMTE— 33FC 2:1 (2:1).
A mérkőzés aszakadó eső miatt negyedórás 

késéssel kezdődött. A  telejsen felázott talajon 
rendes játék nem is fejlődhetett ki.

Az első félidő BMTE támadásokkal indul és 
három korner után Borhy centerhalf a 15. 
percben 11-esból az eslő gólt lövi (1:0). Két 
percre rá a 33FC kiegyenlít: Mélán beadásá
ból Varga a kifutó kapus mellett befejeli a 
labdát (1:1). A győztes gól a 23. percben 
esett: Öbermeyer beadásából Száger közelről 
a kapuba vágja a labdát (2:1).

A második félidőben a játék teljesen eldur
vult, különösen azután, hogy a budafoki Winz- 
heimet elfaultolták. A közönség abban a hi- 
szemben, hog ya játékos lábát törte, percekig 
tüntetett a bíró és a 33FC csapata ellen.

Cs. MOVE—WSC 1:0 (0:0).
Az első félidőben csepeli fölény, amely azon

ban csak kornerekben fejeződik ki. Kilenc 
komorból sem sikerül gólt elérni

A második félidő 35. percben Uitz kitör 
a védők között, lőni azonban nem tud, mert 
hátulról elgáncsolj ákó A megadott 11-est 
ugyancsak Uitz lövi, de a jól helyezkedő Sí
rnom’/; ment. 5 perccel később ugyanaz az eset 
a másik szárnyon, itt a 11-est Baranyai már 
góllá értékesíti (1 :0 ). Az eredmény ezután 
nem változik.

URAK—BSE 3:0 (1:0).
A 8. percben Jeney 20 méteres lövését 

Bástyái nehezen védi kornerre. A 10. percben 
Oláh kicselezi a BSE védelmet, beadásszerű 
lövése Bástyái mögött a hálóba hull (1:0).

A második félidőben még fokozódik a a 
URAK fölény. A 32. percben Nagy Oláhnak 
adja a labdát, az lefut a kornervonalig, min
taszerű beadását a kitünően játszó Kármán 
kapásból a balsarokba lövi (2 :0 ). A 43. perc
ben Oláh komerét Kármán vissza fejeli 
Oláhnak, aki 5 méterről hatalmas gólt lö 3:0.

MÁVAG—KFC 7:0 (6:0).
MÁVAG támadással kezdődik a mérkőzés. 

A 7. percben Györkös szökteti Antalt, ez Éb- 
nerhez játszik, aki berúgja a MÁVAG első 
gólját (1:0). A 25. percben Marczinek szök
teti Opatát, kinek labdáját Pintér a kapuba 
fejeli (2 :0). A 29. percben Opata lapos lab
dáját Pintér berúgja (3 :0 ). A 35. percben 
Plávics labdája Györköstől Antalhoz kerül, 
aki berúgja a MÁVAG negyedik gólját (4:0). 
A 40. percben Antal újabb gólt szerez (5:0). 
A 42. percben Ébner labdáját Stift a kapuba 
rúgja (6:0).

A második félidő is állandó MÁVAG táma
dást hoz. A 37. percben Györkös rúgja tizen
egyesből a MÁVAG utolsó gólját.

Eletkromos— MTK 4:1 (2:1).
Alig kezdenek, Lévay 20 méteres szabadrú

gása akad meg a kék-fehérek kapuiában. 
(1:0). A 17. percben Tritz lefut, beadására 
Szuhai kiugrik, Mészáros elfejeli előle a lab
dát Lévay elé, aki az üres kapuba lő. (2:0). A 
kék-fehéreket Semsey hozza fel. A 22. perc
ben Klamár elfut, centerez és Szendrő lövése 
már a hálóban táncol (2:1).

A II. félidőt végig az Elektromos irányítja, 
de eredményt csak a 15. percben ér el remek 
akcióból Obsitos révén. (3:1). A kék-sárga 
csatárok^ szebbnél-szebb lövéseit Szuhai pom
pásan hárítja el, de a 26. percben Lévay véd
het őlabdáját saját kapujába üti. (4 :1 ).

Az első félidő 38. 
percétől kapus nélkül 

játszó Somogy legyőzte 
Kispestet

Somogy—Kispest 2:0 (2;0)

„Megérdemelten áll az elsők között a világháború
irodalmában4

Újabb elistnkrő kritikák Lévai Jenő könyvéről



1934. MÁRCIUS 19.
9M A G Y A R  H É T F Ő ,

Elkészült a  v á d i r a t ,  áprilisban  
f ő t á r g y a lá s r a  k e r ü l  az ügy
Az utolsó két év alatt hat ízben robban1 a 

főváros különböző pontjain primitív összeál
lítású bomba. A. rendőrség politikai osztálya 
kitartó nyomozás után, néhány héttel ezeiótt 
elfogta a bombamerénylőt, Schiess József ál
lásnélküli mázolósegéd személyében.

Schiess beismerte a robbantásokat és beis
merő vallomása után átszállították az ügyész
ség Markó-utcai fogházába. A merénylő vé
dője, dr. Latkóczy Imre beadvánnyal fordult 
az ügyészséghez, amelyben kérte, hogy vizs
gálják meg védence elmeállapotát, mert sze
rinte Schiess elmebeteg.

A beadvány alapján két elmeszakértő vette 
megfigyelés alá a bombamerénylőt és ezek 
megállapították, hogy Schiess József teljesen 
épelméjű. Közben dr. Trager László ügyész a 
napokban már el is készítette az ügyben a 
vádi ratot.

Sehiesis_ József bűnügyében a főtárgyalást 
a büntetőtörvényszék még áprilisban ' meg
tartja.

A szép Alexacíkrná ügyét 
ma tárgyalja a vádíanács

Emlékezetes, hogy a rendőrség csalás címén 
egy héttel ezelőtt letartóztatta a bírósági ter
mek és éjjeli lokálok egy sokat szereplő tag
ját, a szép Alexandemét. A jó  családból szár
mazó asszony, akinek nem ez volt az első 
összeütközése a hatóságokkal, megfellebbezte 
a letartóztatási végzést. A vizsgálóbíró helyt 
is adott Alcxavdrrvé kérésének és szabadlábra 
helyezte. Ezt a végzést azonban az ügyészség 
megfellebbezte és így kerül ma, hétfőn az ügy 
a vádtanács elé. Itt dől majd el, hogy fogva 
marade továbbra is a szép Alexanderné, vagy 
sem.

A kereskedelmi utazók nagygyűlése
a íu ia ié t a s z e r  ellen

A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos 
Szövetségének utazó-szakosztálya vasárnap 
délelőtt a Szövetség helyiségében Egry  Artúr 
ügyvezető elnök és Faragó Hugó elnök veze
tésével tiltakozó nagygyűlést tartott a mai 
jutalékrendszer ellen. A nagygyűlésen a ke
reskedelmi minisztérium részéről megjelent 
dr. Pethö Kálmán miniszteri tanácsos. Részt- 
vett a gyűlésen Pcyer Károly országgyűlési 
képviselő és úgy ő, mint Deutsch Jenő fő 
városi bizottsági tag előadást tartott a mai 
jutalékrendszerről. Kifejtették^ hogy ma az 
utazók 80 százaléka minden fix  jövedelem és 
napidíj nélkül, csupán jutalék ellenében dol
gozik és ez az igazságtalan helyzet tovább 
nem tartható fenn. A nagygyűlés ezután egy
hangúlag elfogadta a Griinbera Jenő főtit
kár által előterjesztett határozati javaslatot, 
amely azt kívánja, hogy a kereskedelemügyi 
minisztérium törvényhozásilag rendezze ezt a 
kérdést, úgy hogy a kereskedelmi utazók szá
mára állapítsanak meg minimális fix  fizetést, 
napidíjat és vasúti bérletjegyet is adjanak 
nekik. Az egyesület ennek érdekében megtesz 
minden szükséges lépést illetékes helyen.

JO B B A K  LE SZN EK  A V IS ZO N Y O K ! Van re
mény a javu lódra! Ez hallatszik most m indenfelé. 
Krdekea. hojc.v m iijé n  lehangoltak azok. akik nem 
nyertek az elm últ sorxjátékon és sokan azt gon dol
ják, hogy nem érdem es tovább játszani. Ez nagy 
hiba, mert rsak a* nyerhet egyszerre nagy össze
get, aki hizik. hisz és remél. Az optim izm us szük- 
fcégew és nagyon fontos, hogy felü lkerekedjen  m in
denkiben. Kitartás a fő ! Tehát vegyen. vagy ren
deljen egy  sorsjegyet még ma, fizetni ráér leg
később a húzás előtt. H ivata los árak: egy egész 
-1 pengő, fél 12 pengő, negyed 6 p»-ngő. nyolcad 
2 pengő az összes főárusítókn ál. A húzások április 
14-én kezdődnek.

Marika,
aki a fjalál jegyese volt, 
a z  OTI-val pörösködik

és Qálásan köszön i a 23  pengői, am il 
a kisfiáért kapott

Marika, azaz Banga Mária Nagykanizsáról 
került fel Budapestre, 8 évvel ezelőtt. Árva 
falusi madár, megbotlott a Józsefváros szeny- 
nyes sikátorainak gödreiben, gyereket szült, 
magára maradt és — amint a Magyar Hétfő 
megírta legutóbbi számában — a Dunába 
akarta ölni magát csecsemőjével. Megmen
tették, gyermeke azonban meghalt. Marika 
most tovább harcol életéért, ahogy ő mondta: 
van valami kitartása, mert:

— 15 pengőt kaptam a rendőrségen, az élet
védelmin, nyolcat meg az elöljáróságon, az 
úgy-e annyi mint huszonhárom... Ennyit 
adtak a kisfiámért, akinek meg kellett halni, 
mert. . .  szerencsétlen az anyja . . .

Elmondja hogyan volt „az11:
— Az volt a baj, hogy szegény kis poron

tyom nyolc hónapra született. Tetszik tudni 
az úgy van, vagy hót hónapra jöjjön, vagy 
k ilencre... Nyolcra n e .. .  A  Szent Istvánba 
vittek, aztán kiírtak, mert kellett a hely. 
Az OTI-val volt a baj. Én ugyanis egy segéd
házfelügyelőnél voltam alkalmazva, az be is 
jelentett, de a bejelentést az OTI nem vette 
tudomásul. Most perben is vagyunk, nekem 
szülési segély és táppénz is járt volna, ami
kor megbetegedtem. De a Szent Istvánból el
küldték, mert az OTI nem ismert el. Ha ott 
maradhattam volna a kicsivel, nem történik 
semmi, talán életben marad szegénykém, ha 
idétlen volt is.

Marika elmondja, hogy 20-án, kedden van 
az OTI-val a tárgyalása, mert kártérítésért 
is pereli a Társadalombiztosítót.

Ezenkívül perben áll Parsak úrral is, aki

Thököly-úti házfelügyelő és segédházfelügye
lőként alkalmazta Marikát, majd felmondás 
nélkül elbocsátotta. Marika 3 hónapos fel
mondásiért perli Pacsák urat, mert mint 
mondja:

— Ez törvény kérem és mégsem akarja ki
fizetni, ami jár . . .

— Keserves élet, nagyon keserves — sóhajt 
szívből Banga Mária Kender-ntca 83, föld
szint 1-ben, a petroleumszagú konyhában.

— Hálásan köszönöm a segélyezést — 
mondja pirulva Marika — ezt kaptam a kis
fiámért . . . .

— Azt mondják, szerelmes maga Marika, 
ez is benne volt abban a dunai dologban — 
mondjuk árva Marikának.

Lesüti a szemét, nem felcL De megszólal 
Kovács István úr, aki ugyancsak ott lakik 
albérletben és ugyancsak nagykanizsai, tehát 
Marika földije:

— Mondtam én már neki kérem, hogy 
rosszra megy , ha így folytatja. De nem hall
gatott rám. Hát ez talán használt neki. Ilyen
kor rá lehet jönni, hogy nem a falnak fáj, 
ha fejjel nekimén az ember. . .

A  józsefvárosi Marika szerelmes volt. Nyo
morgóit. Most van egy kis „kitartása", mun
kát is fog kapni, meg azután ott az OTI-per, 
meg ami a Pacsák úrtóf já r . . .  Van egy kis 
„reménysége*4, hálás, hogy megmentették, há
lás nagyon . . .

Csak azt a kis idétlen magzatját siratja 
szegénykét... hát olyan kedves volt, mind
össze egy hónapos és már nevetett I s . . .

(—gyei.)

'MréUett/fffr///- hús
mtttden .Jobb cufeposbolíban <U> csam eodsnél

Dr. Síéin Emil leit a Lipót
városi K aszinó eln öke

Vasárnap délelőtt tartotta a lipótvárosi 
kaszinó évi rendes közgyűlését. A közgyűlés 
és a kapcsolatos tisztújítás már napokkal előbb 
nagy izgalomban tartotta nemcsak a kaszinó 
tagjait, hanem az egész lipótvárosi társadal
mat. Nagy ambícióval, politikai sakkhúzások
kal és (a titkosság tiszteletere?) vörös nyo
mással tarkított szavazólapokkal készültek a 
közgyűlésre.

A  közgyűlés megnyitása után a főtitkár ja 
vaslatára dr. Márkus Jenőt örökös dísztaggá 
választották meg. Ezután dr. Báron Rezső in
dítványozta, hogy a csökkenő taglétszám és a 
fenyegető deficit miatt egy külön ötös bizott
ságot küldjön ki a kaszinó az ügyek megvizs
gálására.

Ezután került sor az alapszabály módosító 
indítványokra. Az ellenzék bizalmatlankodása 
már itt is sokszor zajos perceket okozott. Az

élt I összecsapás a tagdíjak megállapítása kó
rul kezdődött. A  kaszinó alapszabálya szerint 
ugyanis azok, akik harminc éve tagok 36 
pengő tagdíjat, a rövidebb tagévüek pedig 
120 pengőig emelkedő tagdíjat fizetnek. Az el
nökség azt indítványozta, hogy a 36 pengős 
tagdíjat 50 pengőre emeljék, a többi tagdíja
kat pedig 100 pengőben egységesítsék. Ez a 
kérdés közel két órás izgalmas és gyakran 
zajos vitára adott alkalmat. A  hosszas vita 
alatt az elnöklő Márkus Jenő dr. kénytelen 
volt az ülést felfüggeszteni, majd a kedélyek 
csilapultával a közgyűlés az igazgatóság in
dítványát fogadta el és egyelőre 50, illetve 100 
pengős tagdíjakat állapított meg. Ezután kö
vetkezett az ominózus 62. §. módosítása. Az 
elnökség szavazásra tette fel a kérdést: Kí
vánja-e a közgyűlés az elnökhelyettesi intéz
mény bevezetését?

Magyar (jg g p  Királyi
Osztaívscrsiegyet

rendelten vagy vegyen a 
szerencsés

banKneznan
Hí.. Kossut:? La os-utca 1. sz.

(Ferenciek temploma mellett)
maró! hoinara gazdag lettel

ás mindig fog remélni.
Az I. osztályú sorsjegyek hivatalos ára:

E g é s z F é l Negyed N v o lc a d

24 P 12 8 P 3 P
(Rendeléskor levelezőlap elegendő.

Fizetni van idele április 1 4 . előtt
P o n tos, d iszk ré t k iszo lg á lá s

Izgalmas jelenetek után, — amelyeket
Öreg tagok véleménye szerint sem ért még 
meg eddig a kaszinó — végül titkos szavazás
sal döntöttek a kérdés felett és nagy szó
többséggel elvetették az elnökhelyettesi intéz
mény bevezetését. Végül is dr. Stein Emilt 
elnölaiek, Rust Józsefet, Kaszab Elemért Fá
bián Lajossal együtt pedig alelnökóknek vá
lasztották meg.

Letartóztatták 
egy szakszervezeti titkárt

Vasárnap délelőtt letartóztatta a rendőrség 
magánosok elleni erőszak címén Pásztor La
jos negyvenéves szakszervezeti titkárt és négy 
társát. A letartóztatásnak az volt az előzmé
nye, hogy Pásztor megjelent a Róna-utca 127. 
számú házban levő Róna-cipőgyár előtt és a 
munkába siető munkásokat sztrájkra szólí
totta, fel. Amikor ezek nem voltak hajlandók 
a felhívásnak eleget tenni, megfenyegette 
őket.

öt diplomás pályázott a fővárosnál 
egy csősz-állásra

Néhány héttel ezelőtt pályázatot hirdetett 
a főváros az újpesti rakparton elterülő Ra- 
kovszky-park csőszállására. Az állásra háf 
romszáz pályázat érkezett be.

A társadalom minden rétegéből pályáztak, 
közöttük öt diplomás is: három tanár és két 
orvos.

Hogy ki kapja meg az állást, arra nézve
még nem döntöttek.

Ha elegánsan akar rnbázkodnl, keresse fel
a „Divatúriszabóságot**, Erzsébet-körút L ez* 
I. emelet, ahol elegáns férfiöltönyöket vagy 
felöltőket készít rendelésre mérték után, két
szeri próbával 40 és 50 pengőéit a legdivato
sabb szövetekből és szabással. Vidékre min
ták bérmentve. Garancia 40 év óta fennálló 
közismert és megbízható cég.

B O H B H B I

olcsó árakkal,kicsinyeknek és nagyoknak!
A tavasz áruházunkban és 

45 kirakatunkban látványosság

D I ^ c s a u N O K
kirakatok 4 épületben ♦  Bejárat csak Rákóczi-út 72-74
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Rendkívül olcsó helyárak.

K Ö N Y V E K
BENCZÉS TIBOR: IDEGENLÉGIÓ

(Nesz Károly véres naplója)

Olyan ez a könyv', mint egy izgalmas film 
Tragikus embersorsok, az idegenlégió minden 
szörnyűsége és mindez nevekkel és pontos 
adatok alapján. Ilyen izgalmas csak a való 
élet lehet, a kitalált mese soha. Nesz Károly, 
a könyv főhőse. Az ő naplóját dolgozta fel 
Benczés Tibor írói készséggel. Nesz X »roly 
neve az ellenforradali időkből jól ism„ les. 
Sokat szerepeit akkor ez a név az újság an 
különböző atrocitásokkal, majd az Er" ^et- 
városi Kör és a csehszlovák követség !lcni 
bombamerénylettel kapcsolatban. Nesz el
lenforradalmi események után kiábrándulva 
és meghasonlottan külföldre ment és csak
hamar jelentkezett a francia idegenlégióba.

A  napló minden szépítés és túlzás nélkül 
írja le a lég ionisták afrikai életét Fort St. 
Jeantól, a „ pokol kapujától”  kezdve Sidi bel 
Ahbesen keresztül egészen Szahara legbelse- 
jéig. Nélkülözések, kínzások, szökések, a leg
szörnyűbb büntetések vonulnak el előttünk, 
mint temérdek érdekes filmkocka és közben 
a legszínesebb leírását kapjuk az ismeretlen 
Afrikának, a rejtélyes földrész sok egzotikus 
különlegességének. A legérdekesebb részletek 
azonban talán azok, amelyek harminchárom 
magyar legionista sorsáról adnak számot 
pontos adatok feltüntetésével.

Nesz Károly naplója igazán érdekes olvas
mány. Benczés Tibor a kitűnő újságíró érzé
kével öntötte formába ezt a naplót, színesen 
érdekfeszítően. A sok érdekes, eredeti fény- 
képfelvételt tartalmazó könyv tetszetős külső 
formában jelent meg.

z (-Ó .)
Tamás István: Egy férfi visszafordul.

Tamás Istvánnak, a nemrég feltűnt nagy- 
tehetségű fiatal írónak új regénye jelent meg 
a Nova ízléses kiadáséban. Az „Egy féifi 
visszafordul“ egy fiatal újságírónak Parisba 
való elindulását, majd visszafordulását mond
ja el és mindazt, ami e két fontos stáció közé 
esik. A mai fiatalok regénye ez, azoké, akik
nek vágyaik és ambícióik vannak, akiknek 
sikerülnek a terveik és azoké is, akik lema
radnak az álmok táltosparipájáról. Emberis
meret, lélekfestés, biztos mesebonyolítás, a 
szürke vidéki életnek és Pária forgatagának 
egyformán fölényes ismerete és virtuóz írás- 
technikája jellemzik Tamás István új regé
nyét. Az „ Egy férfi visszafordul“ kitűnő és 
élvezetes olvasmány és nem véletlen írójának 
gyors beérkezése.

— Verő Sándor kitüntetése. A kormányzó 
elrendelte, hogy Verő Sándornak, az Uránia 
színház igazgatójának a magyar filmek for- 
galombahozatala és a kultúrfilmek népszerű
sítése terén kifejtett eredményes munkássá
gáért legfelső elismerése tudtul adassák. Verő 
Sándor kitüntetése osztatlan megelégedést 
kelt a filmszakmában.

— Eszkimó-szerelem — eszkimó erkölcsök.
Peter Frvuchen, a világhírű dán író a new- 
yorki nők szövetségének meghívására elő
adást tartott az eszkimó nőről. Rendkívül 
érdekes előadásában elmondotta, hogy az esz
kimó nőnek csak kötelességei vannak, jogai 
egyáltalán nincsenek. Az eszkimóknál mindig 
a férfi választja ki a feleségét. Ha a férj ba
rátja elveszti asszonyát és egyedül marad, 
úgy a barátság megkívánja, hogy nz eszkimó 
a saját feleségét engedje át a barátjának. 
Minden látogatóba érkező fehér embernek 
joga van akárhány eszkimó asszonyt magá
hoz venni ottartózkodása idejére. Ezekre, a 
kívülállók részére annyira érthetetlen erköl
csökre igyekszik rávilágítani a nálunk is rö
videsen bemutatásra kerülő Eszkimó című 
film, amely egy legendáslií.'fi eszkimó vadász
ról szól, aki gyilkossá lesz szeretett asszonya 
miatt. v

A híres belgiumi kémkedési bűnper — filmen. A világ
háború leghíresebb epizódjainak egyike az a kémke
dés bűnper volt. amely a belgiumi német haditörvény
szék előtt íolvt le és amelynek eredménveképen Miss 
Edith Cavell ápolónőt agyonlőtték. A vádlottak között 
voit Martha Mc Henna nevt̂  angol ápolónő is. aki nem
régiben ..Kém voltam!'4 eimű óriási szenzációt keltett 
regén vében irta meg emlékeit a belgiumi frontmögötti 
életről. A regény olyan sikert aratott Londonban, 
hogy a British Gaumont-gyár most filmet készített 
belőle.

UJ SZÍNES filmek KERÜLNEK a MOZIK MŰSO
RÁBA. Nemrégiben hetekig minden moziműsor attrak
ciója volt egy kis színes trükkfilin. aineiy művészeti öt
letekben gazdagon szórakoztatta a budapesti moziközön
séget. A Metro-Goldwyn budapesti telepe most egész 
sorozat ehhez hasonló színes rrtvidíí’met kapott, amelyek 
már a legközelebbi hetekben a mozik műsoréra kerülnek 
és bizonyára az előbbihea has»nló sikert fognak aratni.

Sím  is Tm  a 
p a d i vdla'M

f f
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Szín: a Duna-korzó. E gy pádon ül Fux és 
észreveszi Stuxot, aki arra sántikál.

F U X : Mi van magával, Stux úr? Miért 
sántítff Talán futballozott?

STUX: Dehogy. Csak bridzseltünk a na
pokban és a feleségem az asztal alatt állan
dóan rúgásokkal jelezte, hogy milyen lapot 
játsszam k i . . .

FU X : Na, maguknál sem szeretnék negye
dik lenni. . .

STUX: Még csak az kellene, hogy egy ne
gyedik is legyen . . .  Nem elég nekem, hogy 
így is hármasban vagyunk?

FU X: Mi az, hogy hármasban? Hiszen a 
bridzsehez négyen kellenek.

STU X: És most nem a bridzsre gondoltam. 
Egyébként vagyunk hárman. A feleségem, éo 
és a dr. Pacsuli. . .

FU X: Ki az? Egy bridzspartner? . . .
STU X: A felségem táncpartnere...
FU X : Ne pletykáljon már megint a fele

ségére! Hanem miért megy gyalog, ha íg*y 
sántít?

STU X: Annyit sajnos, nem nyertem a 
bridzsen, hogy autón járhassak . . .

FU X : Minek mindjárt autó? Van szeren
csére vil’an'os is.

STU X: Van? És ezt maga szerencsének 
nevezi?

FU X: Miért? Talán nincs villamosközleke
dés Pesten?

STUX: Úgylátszik nincs. Én már egy fél
órája várok egy 22-esre. A 16-os már egy né
gy dórája elment. Ha most minden negyed
órában jön egy számmal magasabb, mikor 
érünk a 22-eshez?

FU X: Csak ne szidja a Beszkárt! Az most 
beruházásokat eszközöl. Most volt éppen az 
új villamosvonal műtanrendőri bejárása.

STU X: Milyen bejárás?
FU X: Műtanrendőri.
STU X: Az mi?
F U X : Azt sem tudja? Amikor egy új vo

nalat először járnak be a hatósági személyek.
STU X: És mi az a műtan?
FU X : Ugyan ne legyen olyan szőrszál

hasogató! Elégedjék meg azzal, hogy rövi
desen kiépül az új villamosvonal a Római 
partra.

STU X: És ezentúl kisszakasszal is lehet 
majd utazni?

F U X : Miért ne lehetne?
STU X: Hat fillérért?
FU X: Esetleg 12 fillérért, két tantusszal. 

Attól függ, hogy honnan indul.
STU X: Fux úr, most maga akar beugritni 

engem! Csakhogy én nem dűlök b e . . .
FU X : Mondja, miért olyan hihetetlen, 

hogv kiépül a villamos a Római partra?
ST U X : Ha ez igaz, akkor ezen a vonalon az

első jegyet az anyósomnak váltom meg. Ö 
mindig azt szokta mondani: „Rómát látni és 
meghalni...'* Eddig sajnos, nem teljesíthet
tem a kívánságát. De hat fillért igazán meg
é r . . .

FUX (dühöng): Miről beszél már megint?
STUX: Arról, hogy Rómába lehet kissza- 

kasszal menni.
FUX (fenyegetően): De Stux!
STUX: Várjon csak egy kicsit. Ez a do

log nekem mégsem stimmel. Miért mondta, 
hogy ezt a vonalat most járták be először 
hatósági személyek?

FU X : Mert úgy van. A  múlt héten járták
be először.

STUX: Mondom, itt valami tévedés van. 
Gömbös már nem először járt Rómában . . .

FUX (kétségbeesve): De mi köze ehhez 
Gömbösnek?

STU X: Hát a miniszterelnök nem hatósági
személy?

FU X : De értsen meg végre, én a Római 
partról beszélek! Arról, ami a szentendrei 
vonalon van.

STU X: Akkor miért utazott Győr felé?
F U X : Bárcsak már maga utazna akár- 

hova, de úgy, hogy ne jönne vissza! Róma is 
más és a Római part is más!

STU X: No olyan nagy távolság már nem 
lehet a part és a város között. . .

FU X: Egy tyuk esze és a maga agya kö
zött sincs nagy különbség, mondhatom! Be
széljünk inkább másról. Mit szól hozzá, azt 
hallottam, hogy egyes vállalatok természetben 
akarják fizetni az alkalmazottaikat.

ST U X : A j jé . . .  Ilyen pechem van nekem. 
Én a Vízmüveknél vagyok . . .  Mondja, Fux 
úr, nem tudna egy jó  üzletet? Mit szólna, 
ha azt mondanám, hogy társuljunk valami
ben?

FU X : Na hallja, röhögni és szólni mégsom
tudok egyszerre.

STUX: Pedig nekem már volna is egy öt
letem Ki kellene adni egy könyvet. Mondja, 
mibe kerülhet annak a kinyomatása?

FU X : Az attól függ, hogy milyen szedés
sel akarja . ..

STU X: Rászedéssel. . .
FUX (vörös a m éregtől): Gyanús ez a 

nagy jókedv! Minek tulajdonítsam ezt?
STU X: Na hallja? Két napja nincs ott

hon a feleségem. Klinikán fekszik.
F U X : Mi baja?
STU X: Csak egy könnyebb baleset érte az 

utcán, de azért hívták a mentőket és azok 
nem tudták a lakásra szállítani.

F U X : Miért?
STU X: Mert, amikor a mentőorvos meg

kérdezte, hogy mi a címe, szokásból azt fe
lelte, hogy ,J*oste restante** . . .

László Ferenc

A társalgóban
M it tud m a m entségére fe lh ozn i?

— Bocsánat, mi vagyok én, szerző vagy 
színigazgató? Ámbár őket sem irigylem. Á 
véletlen sokszor keresztülhúzza a számításai
kat. Most például egész galibát csinált a 
kis Turay Ida megbetegedése. Az elmúlt szom
baton három drámai színház akart új darabot 
bemutatni: a Magyar, a Belvárosi és a Víg. 
Miután évek óta hangoztatjuk, hogy sem a 
színházaknak, sem a közönségnek nincs semmi 
előnye abból, ha így egy napra halmozzák a 
bemutatókat, végre belátták ennek az elvnek 
az igazságát és a Vígszínház elhalasztotta a 
következő hétre bemutatóját. De mit tesz 
Isten? Közben megbetegedett Turay Ida és 
a Belvárosi sem tarthatott premiert. Az 
egészből a Magyar Színház jött ki a legjob
ban. A kis naiva azonban már jobban van és 
hamarosan kitűzheti a Belvárosi is Halász 
Imre darabjának bemutatóját. Meggyógyult 
Márkus Emília is, aki komoly influenzában 
feküdt. A  náthaláz egyébként is fenyegeti 
megint —  mint minden tavasszal —  a színhá
zakat.

M! igaz azokból az érdekes h írek 
ből, am iket a V ígszín ház igazga tó

vá lságáról su ttognak ?
—  Komolyan beszélnek arról, hogy Jób Dá

niel, aki huszonöt éve áll a színház élén, az 
idei szezon befejezése után megválik a Víg
színháztól. Jób állítólag nem ért egyet azzal
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az új szellemmel, amely szakított a régi ha
gyományokkal és az üzleti érdekeket helyezi 
a művészi szempontok elé. Ennek az évadnak 
a sorozatos kudarcai is elkedvetlenítették, a 
hírekszerint Jób Dánielt és így határozta el 
magát arra, hogy nem újítja meg szerződé
s é t . . .  Beszélnek már utódjáról is, Hevesi 
Sándor személyében. Állítólag a Nemzeti Szín
ház volt igazgatóját szeretnék megnyerni a 
Vígszínház művészi vezetésére, de nem való
színű, hogy Hevesi vállalkozik erre a sze
repre. . .  Legalább is így beszélik színházi 
körökben és tudjuk, hogy nem zörög a ha- 
raszt, ha nem fú j a szél. . .

És a V árosi Színház ú j Igazga tó ja?

—  Egyelőre még bizonytalan, hogy tulaj
donképen mi lesz a Városi Színházzal. A l
berti Viktor zeneműkiadó személyéiben min
denesetre végre komoly pályázó jelentkezett 
és lehetséges is, hogy a főváros, amely szíve
sen szabadulna a Városi Színház tengeri kí
gyóvá növő problémájának gondjától, bérbe 
is adja neki a színházat. A Városi Színház
nak azonban van még egy érdekes és komoly 
pályázója. A Király Színház bérlőcsoportja 
hétfőn nyújtja be pályázatát, amelynek ko
molyságát mi sem bizonyítja jobban, mint 
hogy 40.000 pengőt tesznek le a Községi Ta
karékpénztárnál biztosítékul. A magyar szí
nésztársadalom megdöbbenéssel fogadta, hogy

a Városi Színházban külföldi operatársulatok 
és zenekarok fognak vendégszerepelni^ és 
valóban kívánatos is volna, hogy a Városi 
Színház megmaradjon a magyar színjátszás 
otthonának. Föld Aurélnak, a Király Színház 
művészi igazgatójának különben is van már 
köze a Városi Színházhoz, mert ő volt az, aki 
annak idején, amikor Labriola kísérletezett 
a színházzal, a Tisza Ká'mán-téri színházat 
fényesen átalakíttatta. A  Király Színház 
bérlőcsoportja komoly eséllyel pályázik és fel
tétlenül rászolgált egyéves munkásságával 
— amely alatt tőkeerősnek bizonyult — , hogy 
megkapja a színházat. így minden remény 
megvolna arra, hogy sok viszontagságon 
keresztülment Városi Színház végre jó ke
zekbe kerül.

Valami derűs történetet nem tud?
—  Azzal is szolgálhatok. Egyik szorgalmas 

szerzőnk darabja nemrég nagyot bukott. Az 
ambiciózus szerző erről nem nagyon vett tu
domást, mert különben nem kérdezte volna 
meg a művészklubban pont az egyik legke- 
semyésebb kritikust, hogy milyen a darabja? 
A kritikus velősen így válaszolt: „ Kevesen 
szidják, csak akik látták ...**

A hét eseménye?
—  Itt a tavasz. Ezt nemcsak a vadonatúj 

könnyű női kosztümökből és fclrecsapott szí
nes kis szalmakalapokból lehet megállapítani, 
hanem abból is, hogy nemcsak a liget
ben, hanem az Izabelláit éren is megnyílt a 
„Barlang vasút*.. .  Faragó Sándor kitünően 
megkonstruálta a szerkezetét, Gara Zoltán, 
a díszlettervező, színesen felépítette, Rcinitz 
Béla szép kísérőzenét komponált hozzá és He
vesi Sándor rendezői fantáziája indította el. 
Érdekes darab, amelyben álom és valóság fur
csán keveredik, mint magában az életben is. 
Szimbóli urnában és egész feldolgozásában 
költő műve a „Barlangvasút*9, amelynek elő
adását Dán Etelka, Lázár Mária, Kovács Te- 
rus, Ráday Imre, Kabos Gyula, Gózon Gyulai 
és Szigeti Jenő kitűnő összjátéka teszi figye
lemreméltóvá. A Magyar Színház főpróbáján 
a kis szerelvényt húzó sárkány ugyan defek- 
tet kapott, de azért a „Barlangvasút*' meg
kezdi sikeres körbefutását.

Höfer-jelentés a film-frontról?
—  Még a hét elején mutatta be a Kamara

„A három császár vndá$z**-t. Egyike az utóbbi 
idők legkedvesebb és leghatásosabb filmjeinek. 
Az ilyen békebeli katonatörténetek sohasem té
vesztik el hatásukat, csakhogy ebben a filmben 
már benne van a háború kitörésétől kezdve az 
első menetszázad indulásáig a világháború te
mérdek könnye és szomorúsága is. A főszerep
lők: Paul Ritter, Grit Haid és Fritz Kampers 
méltók a filmhez.

— Érdekes film a Royal Apolló újdonsága,
a „ Dáma egy napra** is. Nem mindennapi tör
ténet egy anyáról, aki közönséges almáskofa 
ugyan, de a lánya boldogságáért, akit egy gróf 
akar feleségül venni, szövetkezik az alvilággal 
és előkelő társaságbeli hölgynek hazudja magát 
a kétcsmultú urak és hölgyek segítségével. Kü
lönösen a film megoldása és befejezése nagyon 
elmés. Könny és mosoly váltakozik a Frank 
Capra által kitünően rendezett filmben, amely
nek főszerepét May Robson, Jean Parker és 
Warner William játssza.

—  Filmrevűt hozott csemegéül a City, Capi- 
tol, Omnia és Corso. „A rioi lányok■ * renge
teg látnivalóval szolgál, a rendező igazán nem 
takarékoskodott, az aeroplán-balettel pedig 
feltette a koronát mindarra, amit egy revü 
adhat. Dolores dcl Riót, ezt a tüneményes szép
ségű mexikói sztárt szívesen látta viszont a 
közönség ebben az ötletesen rendezett filmre- 
vűben.

—  Az Ufa új filmje, amelyet az Uránia mu
tatott be, aktuális témát visz vászonra: „A 
milliomos titkárnőjé**-ben. Érdekes és izgalma^ 
történet, amelynek középpontjában valuta-sí 
bolás áll. A közönség állandóan fokozódó ér
deklődéssel figyeli a cselekmény kibontakozá
sát és a sikert teljessé teszik a film elsőrendű 
szereplői: Brigitta Helrn, Paul Wegcher és 
Ottó Wallburg.

— Nem egészen új témát dolgoz fel
„A királynő szerelme**, de azért a Corvin új 
filmje is eléri célját: jól szórakoztat. Cali- 
detteColbcrt és Frederic March játsszák a 
főszerepeket az ötletesen rendezett filmben.

—  Kedves film „A  félmeztelen igazság**, 
amely az amerikai reklámtrükköket leplezi 
le derűs, érdekes történet keretében. Fősze
repében a gyönyörű Lupe Vefez nagyon bá
jos és tánca izgalmasan érdekes. Kitűnő típu
sokat képviselnek az Ufa új filmjének többi 
szereplői is.

—  Végül a Palócé Bu«ter Keaton legújabb 
filmjének sok derűs ötletével szerez egy vi
dám órát a közönségnek. A  film címe ,^Az ál
milliomos**.

—  Vagyis az elmúlt hét filmjei kozott kettő 
is van, amelyben „milliomos** szerepel... 
Amihez hasonló jót kívánok. ••

N apsütésben, esőben, szélben, ne fcIctlkoBzék 
m eg, h o g y  otthonában nélkülözhetetlen a 
valód i D iana sósborszes*.

N A P Ó L E O N  A G Y A
A Belvárosi Színház jövő szombati bemutatója

Március 24-én, szombaton tartja meg a Bel
városi Színház Halász Imre „Napóleon ágya” 
című új vígjátékának nagy érdeklődéssel várt 
bemutatóját. A  rendkívül mulatságos darab 
főszereplői:

Dayka Margit, Turay Ida, Ákos Erzsi, Sol
tész Annié, Monti Magda,

Páger, Dénes György, Nagy György, 
Apáthy, Harsányi, Barótliy, Mészöly stb.

Rendező: Kürti Pál. Díszlettervező: Gara 
Zoltán.

A bemutatóig minden este és vasárnap dél
után a 150. előadás küszöbén álló ,:Jielyet az 
ifjúságnak1"
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*  M; . tr o ló r i In té ie t
18-an, délben: Nyugat-Európábaa és a Föld
közi-tengeren tovább tart a viharos idő de 
csapadék mar csak záporalakban esik Közép- 
Európában mérsékelt délnyugati szél mellett
csendes, felszikló esők hullanak.

Várható időjárás a kővetkező Sí órára- 
Élénk délnyugati, később északnyugati szél 
hőcsökkenés, változó felhőzet, sok helyen eső’ 
egyes helyeken esetleg zivatar, a magasabb 
hegyeken havas eső.

— M ohait a pomázi öngyilkos gazdálkodó.
Szombaton délután anyagi gondjai miatt re
volverrel fobelőtte magát Unger Miklós 30 
éves pomázi gazdálkodó. A  lövés súlyos sérü
lést ejtett az életunt emberen, akit a mentők 
a Margit-kórházba szállítottak. Még az éj
szaka folyamán mogoperálták a tragikus 
sorsú embert, akin azonban ez sem segített. 
Vasárnap délntán anélkül, hogy eszméletét 
visszanyerte volna, a kórházi ágyon meghalt.

— Egy orvosnőt autóbaleset ért. Vasárnap 
délben a Keleti Károly-utca és a Margit-kör- 
út sarkán a felázott úttesten egymásba ro
hant a BI. 219. jelzésű autótaxi és a BX. 25. 
számú autóbusz. A karambolnak egyetlen sé
rültje Udvardy Mária dr. orvosnő, az autó
taxi utasa, akit a taxi betört ablakának szi
lánkjai sebesítettek meg. A mentők kötözték 
be sérüléseit, majd lakására szállították.

— A f. hó 12—24. Időtartamra tervezett Lin- 
gel bútorvásár iránt a közönség részéről 
megnyilvánult rendkívüli érdeklődés követ
keztében felmerült a vásár meghosszabbítá
sának híre. Liugcléknél azonban azt az Infor
mációt kaptuk, hogy habár a meglepően olcsó 
árak miatt mutatkozó óriási vásárlási kedv a 
vásár meghosszabbítását feltétlenülindokolttá 
tenné, az e célra előirányzott árumennyiség 
kelendősége miatt kénytelenek a vásárt f. hó 
24-én bezárni.

— Kifosztották egy Tisza István-utcai keres
kedő kirakatát. Vasárnapra virradó éjszaka 
ismeretlen tettesek feltörték és kifosztották 
lehel Jenő textilkereskedő gróf Tisza István
u l*  11. számú házban lévő üzletének kiraka
tát. A kár meghaladja az ötszáz pengőt. A 
rendőrség megindította a nyomozást

— Perzsaszőnyeget vittek el a betörők. Va
sárnap reggel ál kulcsos betörők jártak gróf 
Arz Nándorné Rózsa-ntoa 67. számú házban 
lévő lakásában. A betörők magukkal vittek 
egy nagy perzsaszőnyeget, amelynek Ötszáz 
p^ngő az értéke. Keresik a tetteseket.

Miniszterek a Belvárosi Polgárt Kör vacsoráján. A
Belvárosi Polgári Hír e hó 22-én, csütörtökön este 6 
árakor esküiért helyiségeiben ünnepi társasvacsorát 
rendez, amelyen megjelenik Fabinyi Tihamér és 
S/tranyavszky Sándor, a Nemzeti Egység Pártjának or- 
s-á^os elnök is, számos országgyűlési képviselő kísére
tében. A vendégeket a Kör elnöke, Kállay Miklós kö
szönti. Majd kereskedelmi, ipari és aktuális társadalmi 
kérdések kerülnek megvitatásra. A politikai vacsora 
iránt a fővárosi társadalom széles rétegeiben érdeklő
dés nyilvánul meg.

Beck Adolf kormányfőtanácsosi kinevezése.
A kormányzó Iteck Adolfot, az Urikányi— 
Zióilvölgyi Magyar Kőszénbánya r. t. ügyve
zető igazgatóját kormány-főtanácsossá nevezte 
ki. A magas elismerés osztatlan örömet kelt 
közgazdasági körökben, tíeck Adolf hosszú 
idő óta áll az Urikány—Zsilvölgyi Kőszén- 
bánya élén és nagy hozzáértésével, ügvbnz- 
galmával és eredményes munkásságával min
denképen rászolgált arra a kitüntetésre, 
amely kormányfőtanácsosi kinevezésével érte.

— Az 19.14. évi átalakítási adókedvezmények. Weisz- 
mann Károly ny pénzügyi tanácsos, dr. Kerezsy Jenő 
áüampénztári tanácsos és ifj. dr. Vas Imre ügwéd 
szerkesztésében most került a könyvpiacra a legújabb 
tufarozási adókevezményeket tartalmazó kis könyv. A 
búrom ki\áló szakember az idevonatkozó rendelctek 
>-/ >'/.* rinti leközlése mellett azokat az adóhatóságok 
b-iíogása szerinti értclmezésDen a nagyközönség ré-

könnyen érthető példákkal illusztrálja és így 
n. ikülózbetetlen úgy a háztulajdonosok, mint az építési 
Szakemberek részére is.

A borotválkozás idejét egyharmadára szál
lította le, az árat felére mérsékelte a MORLS- 
SON-borotválókrém gyárosa, mert víz, szap
pan és ecset nélkül, 2 perc alatt lehet nagy
szerűen borotválkozni a MORISSON borotváló- 
krémmeL

Kis zacskó, nagy eredmény! Ha hajszőkítő
hydrogénes „Feketefejű” Shampoont használ, 
kopott haja gyönyörű szőke lesz.

Akinek nincs reménysége egy jobb helyzet
hez, szebb élethez, annak az élete egyhangú, 
Örömtelep, sívár. E z é r t  kell mindenáron a 
r e m é n y s é g e t  megszerezni. Erre most itt 
az alkalom! Rendeljen vagy vegyen egy osz
tály sors jegyet a szerencsét hozó KISS bank
házban, VII, Kossuth Lajos-utca 1 (Ferenciek 
temploma mellett), azonnal meglesz a remé
nye, hogy rövid idő alatt vagyonos lehet es 
lágyai teljesülhetnek.

Tava*%odik, újjáéled a termé«z©t é« felfriftaüléat 
az embernek. Az evezőetáborokban serényen 

folvnak a csónak lakkozások, nvaralok és a weeken- 
df'z.ók már most beszerzik és összeállítják azokat a 
Ci .keket, melyek hivatva lesznek 9,Ghou°*je>a* Üu," 
lemcHsé tenni a szabadban való tartózkodást. E c k- 
kekr.il a nyaralóknak legtöbbször egész listát kelj 
összeírni. Ahhoz viszont, hogy állandó, megfelelő 
ezórakozáshan legyen részük, csak egy dolog fizu * 
séges -  jó rádió. Ahol rádió van, ott <oha«em 
unatkoznak. Mindenütt é* mindenkinek szolgálatára 
áll, helyébe viszi .kényelmessé teszi a szórakozási 
A H - l-x  lámpás 7331-es Orion M^ ú,rŐ!* r^ ‘Ó 
telj* s.*n az eredeti liagszínezetben azé'yktiven 
vetíti minden számottevő európai adóállomás . 
beépített Orion dinamikus hangszóró hangereje 
*z/s szerint szabályozható. Egyszerű, ©*ry * ■ ‘’j*
zel.*ü készülék, bármely Orion rádiokereskedő 
készséggel bemutatja.

Ha fejfájás gyötör, a gyomrod ntoea 
igyál eê k Igmándit félpoharral reggel.

£ é í jr e /ö /í  a m e g e g y e z é s  
a z  0 7 1  é s  a fövú rosi Kór- 

QázaK K özött
Hosszú idő óta folyik a kórházháború az 

OTI és a fővárosi kórházak között. Az OTI 
egyidőben valósággal bojkott alá helyezte a 
fővárosi kórházakat, amelyekbe nem utalt be 
betegeket, mert a főváros nem volt hajlandó 
olyanarányú kedvezményt adni, amilyent az 
OTI kívánt és amilyent a magánkórházakban 
meg is kap.

A napokban létrejött az előzetes megegye
zés a főváros és az OTI között, és hamarosan 
végétért ez a kórházháború. Gömbös Gyula 
miniszterelnök római utazása előtt magához 
kérette Sipöcz Jenő polgármestert és dr. 
Weiss Istvánt, az OTI vezérigazgatóját, akik

múlt vasárnap meg is jelentek a miniszter-
elnökségen. A  megindult tárgyalások alapja 
az a javaslat volt, hogy az OTI napi 1000 
ágyat foglal le betegei részére a fővárosi 
kórházakban, amelyek után állandóan köteles 
fizetni az ápolási díjakat, tekintet nélkül 
arra, hogy azok valamennyi ágy el van-o fog
lalva, vagy sem. A jelenlegi 5.50 pengős ápo
lási díj helyett az OTI csak napi 4,80 pengőt 
hajlandó fizetni, míg a főváros nem akar 
5 pengőnél kisebb ápolási díjhoz hozzájárulni.

A differencia így most már csekély és a 
megegyezés ezen már semmi esetre sem fog 
múlni.

Troppaiier Ilona feüyyien 
április 4-én ítél a bíróság

Ismeretes az a zsarolási bűnügy, amelynek 
vádlottja egy pesti úrileány: Trojrpauer Ilona. 
Az eljárás a leány volt vőlegényének,

Stréhm Károly századosnak a feljelentése 
alapján indult meg és a törvényszék Trop- 
pauer Ilonát két évi börtönbüntetéssel Buj
tatta. Ezt az Ítéletet az ítélőtábla megsemmi
sítette és a leányt két hónapi fogházra ítélte. 
Troppauer Ilona ezt az ítéletet is megfelleb
bezte és április 4-én kerül a nagy port fel
vert ügy a Kúria elé.

A MEFTEIt IH'SVfiTKOIÍ FII.I.filtES TABSASHAJÓT 
INDÍT WIFNBF. I S POZSONYBA. Ind. Bmtnpest Főt- 
viis-térről 30-án, nagypénteken reggel 6 órakor, vissza
érkezés április 2-án, héttőn,, este 23 órakor. Egysége* 
menotdfj oda vissza P 12.N9. Menetjegyek kaphatók a 
MFFTKIt Eötvös-téri Jegypénztáránál és az utazási 
irodákban. Budapesten, 1934 március hó 16.

H úsvéti a ján latu n k
TexSil osztály

Függöny etamin
kockás és csíkos . . . 

Mollino 
ln gzefir

erős minőség , M l | 
Siffon

árszerü minőség . . . 
Faháncs crep p  

sima színekben . . . .  
Müselyem

K ékfestő és karton
kitűnő minőség ..........

Kanavász
bőrerős m nőség . » • . .

Mosóde»én
legúiabb minták . . . » . 

Ruhabatiszt 
divatos virái'minták . . . 

Csikós karton 
intézeti ru’ ákra és blú
zokra ................« . . .

Annin (Intett)
kiválóan tol1 á lló ..........

Gyöngypanama 
bármilyen színben . . . .  

Nansouc
összes fehérnemű színek 

Kelengye cy o lcs
..Fillér --".véd'-eggyel . . 

Rayé köpper 
férfi fehérneműre . . . .  

„B uparett"
legdivatosabb pettyes ágy- 
nemfianyag. rózsaszín, vi
lágoskék, fehér és sárga 
színekben .....................

Fíiqqöny etamin
100 cm széles, kockás é
csíkos .......................

ita pam utszövet 
kék és fekete kockázott Tweed pam utszövet 
legdivatosabb minták . . 

„F resk ó“ -innanyag
divatos viselet .............

Ruha m üselyem  
tavaszi divatujdonság . . 

Miiselyem burett 
szenzációs ruhaanyag . . 

Paplan és bélés
brokát
műselyem átszövéssel . . 

Burett száda 
gyapjúval kevert minőség 
rV * -„ón á l* -? 'a d í
szövet
tavaszi divatsláger . . . 

Ruhaszövet 
pamut-műselyem átszö
véssel .................. . . .

Leneddvászon 
pamutból, 145 cm széles

mtr.
csak 3 9  ón. 
csak 4 9  Mi-

csat 5 9 ™ . 
csak 59 ™ - 
csak 59fin. 
csak 69 mi. 

csak 6 9  mi. 
csak 6 9  mi. 
csak 7 8  mi. 
csak 7 8  mi.

csak 7 8  mi. 
csak 7 8  mi. 
csak 8 9  m i 
csak 8 9  m i 
csak 8 9  mi. 
csak 9 9  m i.

csak 9 9  rm.

csak 9 9  mi. 
csak 9 9  mi. 
csak 9 9  mi. 
csak 9 9  mi. 
csak 9 9  mi. 
csak 1 2 9  mi.

csakl29 mi. 
csak 136 mi.

csak 149 mi.

csa k l5 6 m i. 
csak 159 mi.

T ö r ü lk ö z ő k
é s  z s e b k e n d ő k

HímzettszélÚ 
női zsebkendő

kék, piros és zöld sze- Q$g|[
F é r fr z e f i r  zseb-
A m i n ő s é g ................ CSa!t
R ojtos  kávés sza l
véta csakbeszővött csíkokkal 
Frottier m osdó-
kesztyű csakfehér és színes..........
K ockás ooh ártörlő  regit 

f>0 V öt) cm méret . . .
Kézi törülköző n j|

31 X 55 cm méret . . . 
D arázsfészkes 
törülköző

piros és kék csíkkal .
Frottier törülköző

kis méretű
Takács törülköző

rojtos, háziszőttesszerfl 
Frottier törülköző 

sírna szín és mintás . 
Damaszt törülköző 

hófehér pamutdamaszt- 
ból, virágos mintával, 
egész nagy méret . . . 

Damaszt szalvéta 
65 X 65 cm hófehér p* 
mufdamasztból ..........

csak
csak

csak
csak

csak

csak

9  m i.

15 mi.

15 mi.

19 mi. 
29 mi. 
29 mi.

39 ™
59 mi. 
89 mi
98 mi)

99 mi. 

99 mi.

Női fehérnemű
Leánykanadrág
csikós niűseiycmból . . .

idői táncnadrág
csíkos rayé iuüsclycmből

Hímzett com binó
csipkével díszítve . . . .

Etfatella téncnadrág
sárniöz minőség..........

Patflnt re fo rm 
nadrág
kitűnő viskóra anyagból

Milanós com binó
sima trikó mflselyemból

Hímzett női hálóing
szép hímzéssel.............

Csíkos com biné
erős músclycmból . . . .

Sárm öz női hálóing
125—130 cm bosszú . . .

csak 79 mi. 

csak 83 mi- 

csak 99 fin. 

csak 129 m i

csak 159  mi. 

csak 169  mi. 

csak 189 rm. 

csak 193 mi. 

csak4J9 nn.

Patent harisnya regk
2- es szám. fekete . . . . u*

Erős fé r fi strapa
* ? * ? » .  csak

h ib á v a l ...................................
Gyerm ekzokni

minden szín, 1—2 számQ$g|
kis hibával ...............

Tenisz-zokni 
mniden színben, férfi ésQjgjj
női ............................

Fórfizokni
strap minőség, mindenpegk 
színben .......................

Divatzokni
műselyem beszövéssel, CS3X
kis hibával..................

Flór térdzokni CSűkbármely színben. 1—2 sz.
Gyermekzokni

maccó fonálból, kis hfb.0S3ll
3 —  4— 5 s z á m .

Spo-tharisnya csakdivatos nyomott mintával
M accó női harisnyag<;g|[

dupla talpú, kis hib. . . 
Gyermekzoknik 

erős minőség, kis hib.,Qgg|
6 -7. szám .............

Klnccó férfizok n i cSafcbármely színben..........
M üsslycm  női 
harisnya ... CSakminden színben, kis hib. 
Gyermekzokni

bármelv színben, kis hib.r*afc
8—9—1Ö szám .............L5ÍI*

Flór n;i Harisnya regit 
duplatalpú, gyár hib. . . 

Sportharisnya 
erős minőség, beszövöttp®fl|r
minták, k.s hib............. baa11

Flór túrd zokni regit
5--C—7—8 szín, kis híb.,'OU* 

Viskosa müselyem 
harisnya

rendkívül tartós, kis hib.

Kesztyűk

R övidáruk c s a  Barom* lér  
2. alatt kaphatók

Baross-ttr
2

Wagasszárú csipke- 
kesztyű

fehér, szürke és krém
színben .......................

Tavaszi női kesztyű 
fekete és fehér színben . 

Müselyem női 
kesztyű

sárga, drapp, testszínben 
Gyermek kesztyű 

svéd imitált, minden szín
ben ............................

Női tölcsérkesztyű
minden színben.............

Bőrutánzatúkesztyű
férfi és női, bármely *zfn 

Rendőrkesztyű 
rendkívül erős minőség 

Hímzett tö lcsér- 
kesztyű

minden színben_________

csal 29™ . 
csak 69 An

csák 78 nn.

csak 88 ón. 
csak 89 üu.

csak 109üu. 
csak 129üu.

csal 129fin.

Rövidáruk
Hargitdísz

ruhákhoz és kötények- penk
hez .........................mtr

Azsur
fehérneműhöz, fehér és p^nk
fekete ....................mtr

Gyűszű regk
bármely nagyság . . drb 

Müselyem szalag
12 cm széles, sötétkék és rönk
szürke ....................mtr

Csipke betét rígi
ĉ ak fekete színben mtr 

Ripsz müselyem - 
szafag rsgjr
bármely színben . . mtr 

Patent kapocs £$g|[
fehér vaev fekte . . tet 

Díszgomb
női vagy gyermeknihá- Qjgj
hoz .........................tet

Csipke
13 mm széles, legszebb Ttgi
minták ....................mtr

Uvegdlszgomb
gyönyörű színek, női ru- regi 
hákra és blusokra . tet 

Bizto80tótü
acélból, fekete vagy fe- QjgJj
hér .........................tet

Gyöngyházgomb CSflk
fchérncmückre . . . .  tet 

Szönyegszegő rcgV
•1— 5—6 cm széles . mtr 

Cérnagomb PSrlk
21—26-os. ácynemflhőz tet 

Divatcsipke regit
2 cm széles............mtr

2 ™ .

2  au.
3 én

3  nn.
3 üii.

4  mi.
4  üu.

5 üu. 

7 au. 

9  au.

9  un.
9  un  

11 nu
l l  au. 
11 üu.

Kötöttáruk
Műselyem Jambó- 

sapka
nehéz minőség .............

Női viskasapka
szenzációs á r ...............

Kötött sveizi sapka
tiszta gyapjúból..........

Jamfeósapka
duplakötésű műsclyemből .
Kötött női divatblus

jersey mintázással . . . 
Divatjum per 

t vaszi újdonság . . ■ . . 
Divatblus 

kötött újdonság, hosszú
ujjal ............................

Jersey divatblus 
hosszú ujjakkal . . . . . 

Divat-shorty
legszebb újdonság . . . .

Gyaplú tenisz- 
poullover
kiváló minőség ..........

Férfi poullover
tavaszi d iva t...............

Kötött női oroszka
vagy smoking-kabát . .

csak
csat
csak
csak

19  üu. 
19 au. 
2 9 e u . 
3 5  mi 

csak 139  fia  
csak 1 6 9 qii.

csak 1 8 9  üu. 
csak 1 9 9 ™
csak229fiu .

csak288uu. 
csak 3 3 6  én. 
csak 373 hu.

Konfekció-osztály
Mosódelén

csak 99 su. 
csak 119 su. 
csak 159 au

ruhácska
virágos minták ..........

Leányruhécska
3 évesjg, ujjal . . . . . .

Leánykaruha
3—6 évesig..................

M osódelén házlruha
egyszerű, de divatos fa- 
sonok . ....................

m osódelén
pongyola
szolid színekben...........

Müselyem blus
hosszú ujjakkal ..........

Divatos női szoknya
tartós painutszövetböl . .

Műselyem pongyola
pettyes minták.............

NŐI szővetruha
divatfasonok, pamutszö
vetből .........................

Divatruhák
legújabb tavaszi divat, 
diagonál, pamutszövetből

csak 189 au.

csak 199 au. 
csak 1 9 9  au 
csak 229 an- 
csak 2 7 9  au.

csak 4 7 5  au.

csak590 au.

Cipő-osztály
; csak
csak 79 au.

Gyermek kom ótcipő regit CQ
sarkos. 23—34-ig.......... QR-

Baby börcip ö
bármely színben .

Bársany és  szövet
komó'cipö^^ 35—43-ig csak 8 9  fin.

" s s - í ' s a á  I.-23-* « a k  139ÜU.
24—27-ig csak 1 9 9  üu.

Gyermek varrott-
c ip ö  b .m . 19- 22-.* csak 19 7  fin-

2 3— 26-ig csak 2 4 7  üli.
Gyermek lakkbeté-
le .  c ip ő  j9_ 23_jg csak2 4 7 üu .

24— 27-ig csak 3 4 7  üli.
Férfi és  női b őr
papucs

préselt és slm.^MrMI C Sak290™ .

B& , , V r bTren í » * csat 2 9 7  fin.
27— 29-íg csak 4 4 5  nn. 
30—32-ig csak 4 9 5 fiu. 
33—36-ig csak 5 4 5  üu.

Lakkpánto. gyer-
m ekcipr1m4. . .  19—22-tg csak 2 9 0  fin.

23—26-ig csak 3 90 fin .
Pom ponos szegedi
P” “ Cfék éss6,d,r.nben K ak 269 fin .
Gumitalpú vészon- 
cipö

piros, varrott talpé, min- r^glr 147  flll 
den színben 22-27-ig * *  « m i*

28— 35-ig csak 16 7  fin. 
38—4i-ig csak 197  fiú. 
42—46-íg csak 2 2 7  fin.

Vászoncipööntött gumitalppal, fe
kete, szürke és fehér, 
sok ezer párás partié- reek 17* jjii 
tételből 22-27-ig >'Ja» A*

23—34-ig csak 1 9 7  fin.
35— 41-ig csak 2 3 7  fin. 
42—46-ig csak 2 7 5  fin.

Divatos női fopánka csak3 4 0  fiUbármely színben..........
Fehér vászoncipö CSak247fiUbőrtalpú, pántos 23—26-lg 
M agasszárú feh ér . ____
vászoncipö csak 2 9 0  fin.bőrtalpú, lúzós 23—26-ig w u"uO'W erez, 
Varrottalpú ttőr- 
szandál

piros, barna és úrapp ESSK 199 fii!színben 19—22-ig ,
23-26 ig csak2 4 9  au.

csak 3 2 5  fin. 
so-32-ig csak 3 7 5  ™ . 
33—35-ig csak425fin .
36— 49-ig csak 4 7 5  én.

Férfi fehérnemű
Gombos ze fir  rAvid- 

e - r M s ú g ............... CS3Í 8 9  fin.
" f é r ' m b X ^ o - i g .  csa l 1 0 9  fin.
Köpper rövidnad-

r á «  . , , ,  csak 119 fin.gombos, rayé kőpperből 
Freskó rövidnadráo CSak 1 2 6  fin.divatos minták, gombos 
Férfi zefiring

s S r l y ^ - g - ^ Z ’. CSak 1 8 9  ÜU-
Panama sporting

sz1nbente.Ml' . . “  . csak 2 2 9  au.
Freskó férfiin g  m k 9 ^ Q fílldivatos minták, 35—39-ig nU*
Férfi hálóingszép díszítéssel.............L5Ű* fiia m i.

Vidámra u tá n vét m allntt 
ará II fiunk

Q a om a g olá *t  
mm a rá m /tu n k  fal I M aq n őm  M á té k é r t  

a p én z t  vlaaraadjuk

A z  e g y e tle n  és  v a ló d i

Filléres Bkat&az
Teiekw-tér

1
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„ M a n in c s  é p ítk e z é s , 
mindenki elmeket 

k o M n ln i l66
—  mondották a vasárnapi építőipari nagygyűlésen

f t l é g e g t f s z e c  a  & t o * á * * t c d é w j .  

t t j b é l y i . . .
A  következő levelet kaptuk:
„Igen tisztelt Szerkeszti úr! Legutóbb olvastam a 

Magyar Hétfőben egy kereskedő levelét, aki azt pana
szolja, hogy a közönség a zoin.m- idényen beesel'élése 
óta nem mer edényt vásárolni, mert attól fél, bogy a 
becserélt régi edényeket kapja vissza felfrissítve. Most 
én fordulok panasszal az igen tiszteit Szerkesztő úrhoz. 
Nemrég vásároltam drága pénzért új zománeedényt. 
azonban a férjem azóta nem Hajlandó horzányűlni azok
hoz az ételekhez, amelyek ezekben az edényekben ké- 
szülnek, hivatkozva arra, hogy a Budafoki Zománe- 
gyár becserélte a régi, hasznait edényeket és az az 
aggodalma, hogy ezekből az edényekből most vissza
kerül a felfrissített a fogyasztóhoz. így tehát hiába 
dobtam ki a pénzt az edényekért. Talán még sincs ez 
így rendjén, végre világosságot kellene deríteni arra, 
hogy mi történt a becserélt régi edényekkel? őszinte 
tisztelettel S. M.-né. (Pontos cím.)

A panaszos levél újra csak azt bizonyltja, 
mennyire igazunk volt már az egész zománc- 
edénybecserélési akció megidulásakor, ami
kor rámutattunk arra, hogy a Budafoki Zo
máncedénygyár által becserélt ócska edények 
összeszedése és Budapest utcáin tár szekere
ken való végigszállítása nem szolgál jó reklá
mot, mint azt a zománckartel e tagja hitte, 
ellenkezőleg a legrosszabb reklám volt, amit 
csak kitalálhattak. Most már olyan méreteket 
kezd ölteni a közönség idegenkedése az új zo- 
máncedényekkel szemben is, hogy valoüan 
teisztázni kellene a kérdést, mi lett a sorsa a 
sok elszálltott régi edénynek?

A ISagyar Általános Hitelbank 
Részvénytársaság

igazgatósága megállapította az 1933. évi zár
számadásokat. A közgyűlésnek előterjesz
tendő jelentés előadja, hogy az elmúlt üzleti 
évben az általános gazdasági pangás és in
gatlanüzlet terén is érezhető volt. A  bank te
vékenysége így folyó üzleteinek lebonyolítá
sára és vagyonállományának kezelésére szo
rítkozott és újabb számottevő ingatlanüzlcte- 
ket és parcellázásokat nem bonyolított le. A 
bérjövedelmek köztudomás szerint hanyatlot
tak, a kamatmargó pedig az általános viszo
nyok folytán lényegesen megcsappant. E kö
rülmények, valamint az ingatlanokra nehe
zedő közterhek súlyosbodása az üzletered
ményt kedvezőtlenül befolyásolták. A viszo
nyoknak megfelelően eszközölt leírások után 
a tiszta nyereség 71.965.54 P. A bank saját 
tókéje változatlanul 7,420.000 pengőt tesz 
ki. Az igazgatóság a közgyűlésnek javasolja, 
hogy a 71.j65.5A pengő nyereség a jövő év 
számlájára vitessék át.

A Magyar általános takarékpénztár rt.
dr. Horváth Lipót elnök-vezérigazgató elnök
lete alatt március 17-én tartotta meg 52. ren
des közgyűlését. A  közgyűlés megállapította, 

hogy az 1933. üzletév tiszta nyeresége 509 ezer 
417.83 P, miután már mérlegen belül a nyug
díjalapba kb. 150.000 P-1 utaltak éa 351.738.10 
P-t leírásokra fordítottak, jelentékeny belső 
tartalékolásokon kívül ugyancsak mérlegen 
belül az értékpapír tárcából a 80—1934. M. E. 
számú rendeletnek megfelelő leírásokat — 
számos esetben a rendelkezéseken túlmenő 
mértékben — eszközöltek. A  közgyűlés elhatá
rozta, hogy a tiszta nyereségből, úgy mint ta
valy, 100.000.— P a tartalékalap növelésére 
fordíttassék, miáltal az 13,750.000. pengőre, az 
intézet összes saját tőkéi pedig 33,750.000.— 
pengőre emelkednek, továbbá 50.000.— P, úgy, 
mint az előző évben, a nyugdíjalap dotálására 
használtassák fel és végül osztalék címén rész
vényenként 75 fillér fizettessék március 19-től 
kezdve. Miután az igazgatóság megbízatása 
lejárt, a közgyűlés a régi igazgatóságot újból 
megválasztotta. tTJ tag lett Lúgos János, a 
Triesti Általános Biztosító Társulat (Assicu- 
razion Generáli) magyarországi igazgatója. 
Az újonnan megválasztott igazgatóság alakuló 

ülésében elnökké ismét dr. Horváth Lipót ve
zérigazgatót, alelnökké Morpurgo Edgardot, 
az Assicnrazioni Generáli elnökét és dr. fíipka 
Ferenc felsőházi tagot, Budapest székesfővá
ros ny. főpolgármesterét választotta meg.

A  NEMZETI TAKARÉKPÉNZTÁR ÉS
BANK RÉSZVÉNYTÁRSASÁG március 17-én 
tartotta 40. rendes közgyűlését báró tornyai 
Tornyay Rezső elnöklete alatt. Az előterjesz
tett igazgatósági jelentés beszámol a lefolyt 
üzletóv eredményéről. A kedvezőtlen gazda
sági viszonyok dacára a banküzlet egyes ága
zataiban nagyobb forgalmat sikerült elérni. 
A betétállomány 5,865.695.74 P-ről 6,363.956.21 
pengőre emelkedett és a kimutatott váltótarea 
4.793.252.83 P-t tett ki, a tavalyi 3.924.523.91 
pengővel szemben, mely emelkedés főleg a fo
lyósított tatarozási hitelekből ered. A köz
gyűlés az összes előterjesztéseket egyhangú
lag tudomásul vette és elhatározta, hogy a 
belső tartalékolások után kimutatott 40,155.32 
pengő tiszta nyereségből a rendes tartalék- 
és nyugdíjalap megfelelő javadalmazása mel
lett —.50 pengő osztalék fizettessék részvé
nyenként, és a fennmaradó 2.747.75 pengő új 
számlára vitessék elő. A  40. 6Z. szelvény már
cius 19-től kezdődőleg az intézet pénztárainál, 
valamint a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank
nál kerül kifizetésre.

A Magyar Földhitelintézet március hó
14-én tartotta meg ez évi rendes közgyűlését, 
melyben az igazgatóság az elmúlt 71-ik üzlet
évről szóló jelentését és az 1933. évi mérleget 
terjesztette elő. Az 1933. év december 31-én 
fennálló törlesztéses kölcsönök állaga kitett 
98,332.775 pengő 11 fillért. A  hitelezők — a 
takarékbetétet is beleértve — kitesznek 
77.892.742 pengő 94 fillért. 1\ mérleg egyik 
oldala 202.968.613 pengő 52 fillér végösszeget 
tüntet fel, az évi összforgalom pedig 
1,359.167.874 pengő' 60 fillér volt.

Vasárnap zajlott le a Vigadóban az építő
ipari nagygyűlés, amely elé országszerte nagy 
érdeklődéssel tekintettek. A hatalmas termet 
megtöltötte a közönség, amely többször han
gosan tüntetett a kormány helytelen politikája 
ellen, amellyel megakadályozzák a több mint 
60 féle vállalkozót, gyárost és iparost foglal
koztató építőipar fejlődését, valamint mun
káját.

Hoepfner Guidó elnök nyitota meg a nagy
gyűlést. Rámutatott arra, hogy nemcsak a fő
városban, hanem a vidéki városokban és köz
ségekben is meg kell adni a 30 éves házado- 
mentességet.

Papp Károly az IPOK elnöke és Petrovárz 
Gyula országgyűlési képviselő felszólalása után 
Antal Dezső a Mérnök- és Építész-Egylet ne
vében mondott érdekes beszédet:

— Munkaalkalmak teremtéséről beszélnek 
folyton, de ugyanakkor azt hirdetik, hogy nem 
szabad építeni. A  fővárosban 12.000 lakás 
áll üresen, — ez az állandó szólam — de nem 
gondolnak arra, hogy albérletbe, ágyrajárásra 
kényszerül a pesti ember, mert nem bírja 
megfizetni a magas lakbéreket és inkább a fő- 
városkörnyéki városokba költöznek, mert ott 
alacsonyabb a házbér. Elhibázott az adó és 
építési politika, tehát újakra van szükség.

Báthory István az építőmesterek nevében 
hangsúlyozza, hogyha a kormány anyagiaxkal 
nem tudja elősegíteni az építkezést, akkor 
helytelen rend el ekezésekkel ne akadályozza azt 
meg. Az építőiparban felhasznált anyagok 95 
százaléka belföldi gyártmány, tehát közérdek 
az építkezésnek házadómentesség megadásával 
való támogatása.

Dános László az Iparos Blokk megbízottja:
—  Ha nincs építkezés, mindenki mehet kol

dulni! Legjobban az állam fog  ̂ károsodni ha 
nem adja meg a házadómentességet, mert el-

Mint a Magyar Hétfő megírta, már hosszú 
idő óta sztrájkol az albertfalvai Loden- 
posztógyár munkásainak egy része. A sztráj
koló és dolgozó munkások között állandóak a 
villongások, amelyek gyakran verekedések
ben robbanak ki. így a múlt hónap kilence
dikén a sztrájkolok megtámadtak és súlyosan 
inzultáltak három dolgozó munkást, Horto- 
lányi Lászlót, Ozorák Józsefet és Siciner 
Jenőt.

A  három megtámadott és megvert ember 
revolverrel és gumibotokkal szerelte fel  ̂ nui- 
gát és így készültek fel az esetleges újbóli 
támadásokra. A támadás nem is késett soká. 
Három nappal később, február 12-én ismét 
megtámadták a sztrájkolok a három dolgozó 
munkást. Véres verekedés kezdődött. Itend-

A  tatarozási kedvezményeket még igénybe 
sem vehették a háztulajdonosok, máris kel
lemetlen meglepetések érik őket. Bizonyos 
anyagárak egész észrevétlenül, csendben, de 
biztosan megdrágulnak és ezzel megnehezítik 
a még lendületbe sem jövő építkezést.

Ilyen drágítást hajtott végre  ̂legutóbb a 
parkett kartell, amely a parkettaárakat átlar- 
gosan tíz százalékkal felemelte. Ez az áreme
lés természetesen arra kényszeríti az építte- 
tőket, akiknek rendkívül nagy megerőlteté
sükbe kerül házuk tatarozása, hogy a silá
nyabb, tehát olcsóbb minőségű anyagot hasz
nálják fel, mivel a kartell drágításával szem
ben tehetetlenek, a kartellen kívüli gyárak

A  Máv. igazgatósága és a Baross Szövet
ség között megállapodás jött létre, amelynek 
értelmében a Baross Szövetség tagjai, vala
mint a szövetség Iparpártoló Propaganda 
Nagybizottságának és végül Idegenforgalmi

s így tudta árát 50 százalékkal mérsékelni a 
víz, szappan és ecset használatát feleslegessé 
tevő MORISSON borotváló krém. Nemcsak az 
árát mérsékelte, de a borotválkozási időt is

veszti egyéb bevételeit.
Kovatsek Ferenc éleshangú támadást inté

zett a kormány ellen.
—  Jellemző a kormányra és a miniszterekre, 

hogy azt sem tartották szükségesnek, hogy a 
mai gyűlésre valal'it képviseletükben elküldje- 
nek. A pénzügyminisztérium egyik  ̂ előkelő 
tisztviselője szerint nincs szükség új laká
sokra. Ez nevetséges állítás. Ha nem lesz 
munka akkor, hogyan és miből fogják eltartani 
az újabb tízezreket, akik munkanélkülivé vál
nak?

—  Az OTI milliókért régi házakat kivan 
venni. Pedig ö hajtja be a lég erélyesebben a. 
járulékokokat és most ahelyett, hogy építene, 
a protekciósok házait akarja megvenni.

Ligeti Pál szerint a kormány egyik része 
munkát akar teremteni, a másik része —  a 
balkéz —  olyan rendelkezéseket ad ki, amelyek 
megakadályozzák, hogy az építőiparosok 
megélhessenek. Ifj. Tóth Pál, vitéz Sándor 
József és Vcípó Isti án felszólalásai után Pin
tér Oszkár ismertette a határozati javaslatot.

Felkérik a kormányt: rövid időn belül ter
jesszen o képviselőhöz elé új építési és adó- 
mentességi javaslatot. Azonkívül terjesszen elő 
olyan javaslatokat, amelyek az építkezések 
megindulását segítik elő. Többek között köve
telik a 25 évre terjedő állami, községi pót
adóra, nyilvános betegápolási, rokkant s gyer
mekgondozási pót adóra is kiterjedő hr.zadó- 
mentességet minden új építkezésnek, emeletrá
építésnél és toldaléképítésnél. A Balaton kör
nyékén és más üdülőhelyeken 30 éves adómen
tességet kérnek. A „LÁB” kölcsön még meg
levő összegét folyósítsák az építkezések’ elő
segítésére.

A nagygyűlés egyhangúlag elfogadta a hatá
rozati javallatot, amelyet küldöttség juttat el 
a kormányhoz.

őrök is érkeztek, akik igyekeztek megfékezni 
a verekedőket. Ekkor az együk megtámadott 
munkás, Ozorák József kezében eldörrent a 
revolver. Nem talált ugyan senkit, de másik 
két társával együtt letartóztatták. Vádira
tot adtak ki ellenük, amelyben mindhármukat 
magánosok elleni erőszakkal, ezenkívül Ozo- 
ráJcot szándékos emberölés kísérletével vádol
ták meg.

Ez az ügy került pénteken délelőtt a tör
vényszék Várady-Brcnncr-Uínőcso. elé. Közel 
száz tanú kihallgatása és dr. Zloch Károly 
védöbeszede után a bíróság bizonyítékok hiá
nyában felmentette, a vádlottakat. Az ügyé; z 
fellebbezése folytán az ítélet még nem jog
erős.

nem tudják kielégíteni a pillanatnyi keresle
tet. A közönség kíváncsian várja, hogy a 
fázisadó bevezetésével milyen további drágí
tást fog életbeléptetni a kartell, mert ezta két 
árdrágítást, a kincstárét és a kartellét a tel
jesen legyengült építőipar és szegény ház- 
tulajdonosok már nem fogják elbírni. Ha a 
kartell azt hiszi, hogy a csökkent fogyasztás 
hasznát áremeléssel lehet és kell behoznia, 
akkor ez ellen a kormánynak kell fellépnie, 
mert semmiféle nyersanyag, semmiféle ipari 
termék árát nem szabad emelni, amikor ez
zel csökkentik, sőt lehetetlenné teszik az ál
lami rcndcletek céljának, a munkaalkalmak 
teremtésének meg valósításán

és Fürdőügyi Főcsoportjának tagjai ezentúl 
mintegy ötven százalékos kedvezményt kap
nak a MÁV összes vonalain, ha legalább négy 
személy utazik együtt. Ezenkívül a hétvégi 
menettérti jegyekkel utazó Baross Szövetségi

2 percre szállította le a világhírű MORISSON 
borotváló krém, amit ezentúl 60 fillér, 1 pengő 
20 fillér és 2 pengőért árulnak a szaküzletek.

tagok is különböző kedvezményekben része-

Annál figyelemreméltóbb ez a megállapo
dás, mert az — ha esetleg korábbam készí
tették is elő —  már Senn Ottónak, a MÁV 
új elnökigazgatójának a rezsimje alatt jött 
létre. Csak helyeselni lehet a megegyezésben 
kifejezÍKre jutó gyakorlati, üzleti szellemet, 
amelyet rég sürgettünk a MÁV-nál, azonban 
mégis elkerülhetetlen, hogy ehhez a meglepő 
megállapodáshoz néhány önként adódó meg
jegyzést ne fűzzünk.

A Baross Szövetség tagjainak nyújtott 50 
százalékos kedvezménye tulajdonképen nem 
más burkolt tarifaleszállításnál. Erre a ta
rifaleszállításra már rég szükség lett volna, 
azonban nem lehet ezt egy szövetség, egye
sület vagy csoport részére kisajátítani. Ha a 
MÁV meg tudja adni ezt a kedvezményt a 
Baross Szövetség tagjainak és családjaiknak, 
akkor meg kell hogy adja ugyanezt az en
gedményt minden utasnak, tekintet nélkül 
arra, hogy tagja-e valamely egyesületnek, 
vagy sem. Hiszen ha egy család együtt uta
zik, már együtt van a kedvezmény előfeltéte
léül megkívánt négy utas és mindenki jogo
san megkövetelheti, hogy ne a kétszeresét 
fizesse annak, mint a Baross Szövetség 
tagjai.

Sürgős tarifaleszállításra van tehát szük
ség. A Baross Szövetséggel kötött megálla
podás precedens, amely után nem lehet már 
vitás, hogy másokat is kivétel nélkül részesí
teni kell hasonló kedvezményben.

BRABÉCZ AIFRÉD A HITELBANK HE
LYETTES IGAZGATÓJA. A gazdasági élet
ben ma olyan ritkák az előléptetések, liogy 
valóban csak a legrátermettebbeket éri az 
elismerés kinevezés formájában. Ezeknek 
a sorába tartozik Brabécz Alfréd, a Magyar 
Általános Hitelbank titkárságának eddigi 
vezetője, akit a bank legutóbbi igazgatósági 
ülésén helyettes igazgatóvá neveztek ki. Iha- 
bccz Alfréd személyében a Hitelbank régi és 
kitűnő tisztviselőjét érte az elismerés, aki 
hozzá értésével, ügybuzgalmával és rokonszen
ves személyével mindenképpen kiérdemelte 
azt a fontos pozíciót, amibe igazgatóságának 
bizalma emelte. Brabécz Alfréd kinevezése 
osztatlan megelégedést keltett közgazdasági 
körökben.

A Magyar Általános ingatlanbank Rész
vénytársaság igazgatósága megállapította az
1.033. évi zárszámadásokat. A közgyűlésnek 
előterjesztendő jelentés előadja, hogy az el
múlt üzleti évben az általános gazdasági 
pangás az ingatlanüzlet terén is érezhető 
volt. A bank tevékenysége így folyó üzletei
nek lebonyolítására és vagyonállományának 
kezelésére szorítkozott és újabb számottevő 
ingatlanüzleteket és parcellázásokat nem bo
nyolított le. A  bérjövedelmek köztudomás 
szerint tetemesen hanyatlottak, a kamatmarzs 
pedig az általános viszonyok folytán lénye
gesen megcsappant. E körülmények, valamint 
az ingatlanokra nehezedő közterhek súlyosbo
dása az üzleteredményt kedvezőtlen befolyá
solták. A viszonyoknak megfelelően eszközölt 
leírások után a tiszta nj’ereség 71.965.50 
pengő. A bank saját tőkéje változatlanul
7,420.000 pengőt tesz ki. Az igazgatóság a 
közgyűlésnek javasolja, hogy a 71.965.54 
pengő nyereség a jövő év számlájára vites
sék át.

VITÉZ nORTHY MIKLÓS KORMÁNYZÓ NYITJA
MEG A MfcZwGAZHAS G1 lvlVLLll’AST

Március 22-én nyílnak meg a mezőgazdasági kiál
lítás kapui a látogatók eltilt, e napon fognak le
zajlani a bírálatok és díjazások s másnap, március 
23 án, pénteken délelőtt nyitja meg vitéz og .-- 
bányai Horthy Miklón kormányzó a kormány t"bh 
tagjának, a diplomát iái, társadalmi és gazdasági 
tust öletek nagyszámú képviselőinek jelenlétében, 
ünnepélyes keretek között a kiállítást. Az ünnepé
lyes megnyitásnak kii! >n, emlitésremélfó eseménye 
lösz. hogy a megnyitás pilanctáhan ezer posta- 
galamb fog az ünnepély színhelyéről fHrepülni, 
hogy jelképeden szétvigve a magyar mezög.izd uság 
nagy évi eseményének hírét az országban.

A kiállítás március 22—2fi. napjain, tehát 5 napon 
át lösz nyitva, reggel 8-tól este 7-ig. Számtalan 
látnivalója mellett bizonyára nagy é^le-kl—löst fog
nak kelteni a kiállítás nagyarányú felha itó-pá’ va
ján március 23., 24. és 25-én délután, valamint 25-én 
(vasárnap) délelőtt is rendezendő lovasmérkő/.ósek, 
díjlovaglás, lovasmutatványok és fogatversenypk, 
amelyeknek a p^ogrammja ez évben számos új
szerű-éggel bővül. A díjazott lovak ít és szarvas
marhákat. 23 án, 24-én és 25-én délelőtt 10 órakor 
elővezetlk.

Nagy érdeklődésre tarthat számot a rendőrkutya-bemutn-tó is.
A kiállítás könnyen elérhető lesz a közvetlen antő-

busz- és vilamos .'áratokkal, amelyek a kiállítás 
kapujáig fognak közlekedni.

LAZAS. MEGHŰLÉSES BETEGSÉGEKRŐL. A 
legtöbb súlyosabb meghűlést láz kíséri. Aspirin- 
tabletták a bőr ereit kitágítják és ezáltal nemesak 
bű izzadást, hanem a láz csökkenését is eredménye
zik. Asplrin-tablották a vérelosztás kedvező meg
változtatása által elösogiiik a hoto^^ég tüneteit 
előidéző káros anyagok kiküszöbölését. A valódi 
Asnirin tabletták Ismertetőjele a Baycr-kereszt, 
mely minden tablettán és csomagon látható.

SEBESTYÉN IMRE évtizedes irodája: Erzsébet-kőrút
tizenkilenc. Telefon! Díjtalan tájékoztatás.

HÚSZÉVES csinos úrlloány vagyok, földbirtokos csa
ládból. Kiállítás alkalmából Pesten vagyok. Megismer
kednék komoly nősülendővel. Hozományom harminc
ezer pengő, ezenkívül földbirtok. Választ főikadóba 
„Tavaszi álom 20“ jeligére. Kaland kizárva, teljes cí
met kérek.

KÜLFÖLDI megbízásból készpénzzel házhoz jövők
férfi és női rnhanemüekért. fehérneműikért, cipóért 
Springer, Apród-u. hat (Szebcny-témél) üzlet.

LEGÍ1VYÉLETBŐL kiöregedtem, elfoglaltságom azon
ban leköt. Ezúton keresem jóhá/ból való úrilcány 
ismeretségét, akinél nem vagyonát, hanem ideális leí- 
kületét nézem. Magam harmineötéves nvugdijképes ál
lású tisztviselő vagyok, ingatlanvagvonom is van. Bizal
mas levelet „Együtt egy életen . . .  35“  jeligére íó- 
kiadóba.

NYOMATOTT A STÁDIUM SAJTÓVAL!.AT.AT 
KÖRFORGÓÍIÉPEIN, ÜREST, RÓZSAI). 111. 

Felelős üzemvezető: Györy Aladár.
Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő
fizetési ár: <i pengő félédre. 10 pengő 1 évre.
A kiadásért felel: Dr. B Á L I N T  MÓZES.

A Coüen-poszíógyár
v é re s
a bíróság elöli

A korm ány adókedvezményt ad,

a  kartell v iszi el a  h a sz n o t

------_——— — — — —  !!■ —

A  M Á V  b u rk o lt ta rifa le szá llítá sa  
— a  B aross S zövetség ja v á r a . . .

Belföldön készül
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